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Вилояти Суѓд - водии имкониятњо.

Вилояти Суѓд ба маркази тиљоратии роњи абрешим ва дарвозаи транзитии љумњурї 
табдил ёфта, иќтидорњои мављуда имконият медињанд, ки дар он рушди соњањои 
мухталифи хољагии халќ, аз љумла саноати коркарди маъданњои кўњї, саноати сабук 
ва хўрокворї, соњаи кишоварзї, масолењи сохтмонї ва туризм  таъмин гарданд. Рушди 
бемайлони соњањои иќтисодию иљтимої имкон медињанд, ки шароити мусоид барои 
зиндагии сазовору бехатари  мардум фароњам оварда, сатњи некў ањволии ањолии вилоят 
баланд бардошта шавад.
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ПЕШГУФТОР

Барномаи миёнамўњлати  рушди иљтимоию иќтисодии вилояти Суѓд барои солњои 
2016-2020 (минбаъд - Барномаи рушд) дар асоси њадаф ва афзалиятњои њуљљатњои  
стратегии кишвар (Стратегияи миллии рушд - 2030, Барномаи мунамўњлати рушд барои 
солњои 2016-2020), барномањои соњавї ва мањаллї тартиб дода шуда, тибќи талаботи 
“Дастури методї оид ба тањия ва татбиќи  барномањои рушди минтаќањо дар Љумњурии 
Тољикистон” тањия гардидааст.

Барномаи рушди вилоят бо барномањои дарозмуддат ва миёнамўњлати стратегии 
кишвар њамоњанг буда, баробари ин, хусусиятњои хоси рушди вилоятро инъикос мекунад. 
Барнома њамаи бахшњои рушди вилоят, ба монанди масъалањои рушди иќтисодї, баланд 
бардоштани сатњи некўањволии ањолиро  дар бар мегирад. Дар барнома ба таври равшан 
рушди инсон њамчун њадафи рушди иќтисодї муайян шудааст ва аз њамин сабаб ба 
масъалањои рушди сармояи инсонї (тандурустї, маориф), диќќати махсус дода шудааст.

Бахшњои људонопазири барномаи мазкур тањлили вазъи љории иљтимоию иќтисодї 
дар вилоят, бењтар намудани шароит барои рушд, муайян намудани имкониятњо барои 
рушди савдои беруна ва дохилї, арзёбии афзалиятњои дохилисоњавї ба њисоб мераванд. 
Барномаи рушди вилоят њамаи барномањо ва чорабинињои асосиро, ки дар вилоят амалї 
мегарданд, аз љумла онњое, ки тавассути буљети давлатї, мањаллї, маблаѓњои шарикони  
рушд, ташкилотњои љамъиятї ва сармоягузорони хусусї маблаѓгузорї мешаванд, инъи-
кос мекунад.

Навоварии асосї дар раванди тањияи барномаи мазкур аз он иборат аст, ки 
дар баробари тањияи он барномањои рушди ноњияњо тањия шуданд. Он бори аввал 
имконияти амалї намудани ду раванди тањияи барномањо, яъне “аз боло ба поён” ва “аз 
поён ба боло”-ро фароњам овард. Њамин тавр, дар барнома элементњои асосии ба њам 
алоќаманди барномањои сатњ и поён ба инобат гирифта шудаанд.

Њадаф ва вазифањои барнома барои тањияи нишондињандањои арзёбии натиљањои 
фаъолияти маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятро  љињати муайян намудани 
мушкилот ва ќабули ќарор њамчун асос хизмат мекунанд.

Њадафњои асосии татбиќи барномаи иљтимоию иќтисодии вилоят инњоанд:
•	мунтазам баланд бардоштани сатњи некўањволии ањолї;
•	бењтар намудани нишондињандањои њадаф оид ба тандурустї (паст кардани сатњи 

фавти модар ва кўдак) ва маориф (зиёд намудани фарогирии хонандагон ва баланд 
бардоштани сифати таълим);

•	таъмин намудани рушди устувори иќтисодї, ки аз суръати мунтазам ва баланди 
афзоиш дар соњањои асосї ба баланд бардоштани сатњи некўањволии мардум, рушди 
босуръати бахшњои алоњидаи афзалиятнок, аз љумла таъмин намудани њифзи муњити 
зист равонашуда иборат хоњад буд;

•	таъмин намудани баробарњуќуќии гендерї дар соњаи идоракунї ва шуѓл. 
Барнома ноилшавї ба нишондињандањои зеринро то соли 2020 пешбинї мекунад: 
•	Сатњи камбизоатї – 21 фоиз аз шумораи умумии ањолї;
•	Фавти кўдак то 1 сола  – 18  њодиса ба 1000 нафар ањолї;
•	Фавти кўдак то 5 сола  – 20 њодиса ба 1000 нафар ањолї;
•	Фавти модар –25 њодиса ба 100000 нафар ањолї;
•	Давомот дар мактаб – 99 фоиз;
•	Сатњи саводнокии ањолї – 99,1фоиз;
•	Суръати афзоиши МММ – 7,3 фоиз;
•	Суръати афзоиши маљмўии истењсоли мањсулоти саноатї – 2 маротиба  (нисбат 

ба соли 2014), 
•	Суръати афзоиши маљмўии истењсоли мањсулоти кишоварзї–132,2 фоиз  (нисбат 

ба соли 2014).
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1. ЊОЛАТИ УМУМЇ ВА ТАЊЛИЛИ ВАЗЪИ ВОЌЕИИ ВИЛОЯТ

Дар вилоят 18 шањру ноњия (115 љамоати шањраку дењот ва 660 шањраку дењањо) 
арзи вуљуд доранд.

Дар ќаламрави  вилоят 570 корхонаи саноатї фаъолият дошта, таносуби мањсулоти 
онњо дар њаљми умумии истењсолоти саноатии љумњурї дар соли 2014  34,0 фоизро ташкил 
дод.

Дар соли 2014 дар вилоят 677,5 њазор тонна ангишт, 661,1 млн.  квт/соат ќувваи барќ, 
37,8 њазор тонна нахи пахта, 33,4 млн. дона хишти сохтмонї, 55,6 њазор тонна семент, 
6168,1 њазор метри мураббаъ газвори пахтагини дурушт, 1763,3 њазор метри мураббаъ 
ќолин ва мањсулоти ќолинї, ба маблаѓи 109,8 млн. сомонї мањсулоти дўзандагї, 72,2 
њазор тонна орд, 716,6 тонна профилњои алюминї ва 14,5 млн. ќуттии шартї консервањои 
меваю сабзавот истењсол карда шудаанд. 

Дар њамаи категорияи хољагињои вилоят дар соли 2014 истењсол карда шудааст: 
ѓалла – 232,7 њазор тонна, картошка – 325,5 њазор тонна, пахта – 100,2 њазор тонна, 
сабзавот – 381,5 њазор тонна, полезї – 109,1 њазор тонна, мева - 114,6 њазор тонна, ангур - 
59,3 њазор тонна, гўшт - 43,5 њазор тонна, шир - 229,5 њазор тонна, тухм - 125,1 млн. дона 
ва  асал - 1264 тонна.

Дар вилоят 585,8 њазор сар чорвои калон, аз љумла 313,1 њазор сар модагов,   1363,8  
њазор сар гўсфанду буз, 1539,9 њазор сар мурѓ ва 8314 сар  сар асп парвариш карда 
мешавад.

Мувофиќи вилоят 913 мактаби миёнаю умумї бо фарогирии 471,6 њазор нафар хо-
нанда фаъолият дошта, ба онњо 33,4 њазор нафар муаллимон дарс медињанд.

Дар вилоят 962 адад муассисаи кўмаки аввалияи тиббию санитарї фаъолият 
мекунанд. Амбулатория ва дармонгоњњо дар як баст иќтидори ќабули 14,2 њазор нафар 
бемор аз 100 њазор нафар ањолиро доранд. Ба ањолии вилоят 4,7 њазор нафар табибони 
њамаи ихтисосњо ва 13,6 њазор нафар кормандони миёнаи  тиббї хизмат мерасонанд.

Ба ањолии вилоят 354 китобхонаи оммавию умумї, 75 клуб, 5 театр,  10 ќасри 
фарњанг, 7 осорхона ва 29 мактаби мусиќї хизмати фарњангию маърифатї мерасонанд.

1.1. Хусусиятњои таърихию љуѓрофї

Баъди ба даст овардани истиќлолият Љумњурии Тољикистон кўшиш ба харљ 
медињад, то иќтисодиёти устувор, љомеаи аз љињати иљтимої баробарњуќуќро бунёд 
нињода, риояи њуќуќњои шањрвандонро таъмин намояд. Бидуни пойдевори пурзўри 
фарњангию таърихї, анъанаи деринаи давлатдорї, тамаддуни барљаста ва таърихи 
ѓанї, ки аз њунару санъати бењамтои мардуми тољик гувоњї медињад, ноил шудан ба 
маќсадњои нињої аз имкон берун аст. Таърихи  инкишофи вилояти Суѓд нишон медињад, 
ки ободкорї ва саъю кўшиш ба рушди давлат њамеша орзуву омол ва маќсади  мардуми 
вилоят ба њисоб мерафтанд. 

8 марти соли 1938 округи Ленинобод таъсис дода шуд ва баъдан 23 декабри соли 
1970 он ба вилояти Ленинобод ва аз соли 2000 ба вилояти Суѓд табдил дода шуд. Вилоят 
дар њайати Љумњурии соњибистиќлоли Тољикистон бомуваффаќият рушд ёфта истодааст.

Вилояти бостонии Суѓд (аз калимаи “суѓд” – “пастї” љое, ки об љамъ мешавад) яке аз 
сарзаминњои бостонї, таърихию љуѓрофии ориёињо, ки дар маљмўъ водињои Зарафшон, 
Ќашќадарё, Сирдарё ва Њафтрудро дар бар мегирад, мањсуб меёбад. 

Ќисмати фарњангию таърихии вилоят аз Саразми Панљакент (охири њазорсолаи 
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IV – ва аввали њазорсолаи II пеш аз мелод) воќеъ дар водии Зарафшон оѓоз меёбад. 
Ин маркази ќадимаи пайдошавї ва рушди зироаткории тољикон, фарњанги шањрсозї 
ва њунар ба шумор меравад. Тибќи маълумоти бостоншиносї танњо баъди Саразм, 
дар њазорсолаи I пеш аз мелод дар њудуди Суѓди таърихї чунин шањрњо ба монанди 
Самарќанд, Навтака, Хуљанд, Курушкада, Газа, Бага, Асбара (Исфара), Паркана 
(Даван – водии Фарѓона), Бухоро пайдо шуда, дар њазорсолаи I даври мо шањрњои Канд 
(Конибодом), Ашт (ќалъаи Афросиёб, Варахша ва ѓ.) бунёд гардидаанд.

Давраи мазкури Роњи бузурги абрешим давраи рушди шањрсозї ва инкишофи 
дењот, фаъолияти тиљоративу бозор, хољагидорї ва фарњанг, муносибатњои дипломатї, 
муколамаи халќиятњо, дўстї ва њамкорї ба шумор меравад. Олимон бар он аќидаанд, 
ки дар таърихи Роњи бузурги абрешим давраи мазкури ибтидои асри миёна ќуллаи 
нашъунамои он ва давраи байналмилалии суѓдии Роњи бузурги абрешим ба њисоб 
меравад.

Њамин тавр, љуѓрофия ва њудуди Суѓди бостонї асосан бо вилояти Суѓди њозира 
рост меояд. Суѓд ба хазинаи фарњанги љањонї сањми босазоро гузоштааст. Арзишњои 
тамаддунии он аз инњо иборатанд: 

1. Хат ва забони суѓдї (хати мазкур бори аввал дар ватани худ Суѓд, дар кўњи Муѓ, 
дар ќалъаи њамноми ноњияи Айнии кунунї соли 1932 пайдо карда шуд);

2. Назария ва амалияи зироаткорї ва истифодаи замин дар асоси обёрии сунъї (бо 
системањои Варагсар ва Рудизар дар водии Зарафшон ва системаи њавзию ќитъагї дар 
Суѓди Панљакент ва Уструшана (Н. Неъматов), инчунин наќшаи обёрии сунъии устоди 
санъати обёрї Њасани Халифа (асри ХVIII);

3. Назария ва амалияи шањрсозї бо системаи ба худ хоси он, сохтори топографї, 
саноати косибї, расмњои девории шањрњои таърихї (Панљакент ва Бунљикат, Варахша 
ва Пайканд ва ѓ.);

4. Арзишњои идеологии суѓдиён (расмњои деворї – ёдгорињои санъати тасвирии 
«Рустамнома» дар Панљакент, «Кованома» ва «Зањњокнома»,

5. Зуњурот ва фаъолияти муассисањои илмї, фарњангї, маърифатї ва тарбиявї 
(мактабњо, ќорихона, мадраса ва масљидњо, академияњо– аз давраи олими барљастаи 
нуљумшиносї, риёзидон ва ихтироъкори тољик Абумањмуди Хуљандї (асри Х) то дигар 
олими барљастаи љуѓрофидон, љањонгард, ихтироъкори глобуси нодир дар Машриќзамин 
(он њанўз дар осорхонаи љумњуриявии Ўзбекистон, дар шањри Самарќанд нигоњ дошта 
мешавад), сардори Академияи Хуљандї дар нимаи дуюми асри ХIХ- аввали асри ХХ 
Њољї Юсуф Мирфаёзов ва ѓ.

Дар давоми таърихи минбаъда то асри ХХI, суѓдиён ба рушди забони форсу тољик, 
ба системаи умумидавлатии тайёр намудани мутахассисон – кормандони давлатї ва 
љамъиятї, олимон, шоирон ва нависандагон, мударрисон – муаллимони мадрасањо, 
кормандони фарњанг ва санъат сањми сазовор гузоштаанд.

Маълумоти љугрофї. Заминњои вилоят дар њудуди ќаторкўњњои Тян-Шан, Њисор 
ва Олой љойгир шудаанд. 

Њудуди вилоят асосан аз кўњњо иборат мебошад. Аз тарафи шимол ќаторкўњњои 
Ќурама (баландиаш то 3769 м), аз тарафи љануб ќаторкўњњои Туркистон (баландиаш то 
5509 м) ва хамгашти шимолии ќаторкўњњои Њисор љойгир шудааст. Водии Зарафшон 
бошад, ќаторкўњњои Зарафшон ва Туркистонро људо менамояд.    

Заминњои вилоят дар ќисми шимолии Љумњурии Тољикистон воќеъ буда, бо 
Љумњурии Ўзбекистон ва Ќирѓизистон њамсарњад мебошад. Масоњати умумии вилоят 
25,4 њазор км. кв. мебошад.

Дарозии умумии марзњои беруна 1425 км буда,аз он 930 км ба Љумњурии Ўзбекистон 
ва 495 км ба Љумњурии Ќирѓизистон рост меояд.  

Иќлими вилоят континенталї буда, њарорати миёнаи моњи январ (дар водї) – 1°С, 
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моњи июл + 28°С, дар баландии1000 метр бошад, мутаносибан – 4°С ва +26°С  ташкил 
медињад. Боришот 150 – 400 мм дар як солро ташкил медињад

Вилоят аз 18 шањру ноњия иборат аст: Айнї, Ашт, Бобољон Ѓафуров, Ѓончї, За-
фаробод, Исфара, Истаравшан, Конибодом, Куњистони Мастчоњ, Ќайроќќум, Мастчоњ, 
Панљакент, Спитамен, Хуљанд, Чкаловск, Љаббор Расулов, Шањристон, Истиќлол.

Маркази вилоят шањри Хуљанд мебошад. Ањолии вилоят дар охири соли 2015 2454,6 
њазор нафар мебошад.

1.2. Иќтидорњои захиравї ва њолати демографї

Дар вилоят 214 кон иктишоф ёфта, дар ќисми зиёди онњо истихрољи канданињои 
фоиданок ба роњ монда шудааст. Тадќиќоти геологї дар ду ќисми њудуди вилоят – шимолї 
ва љанубї гузаронида мешавад. Ќисми шимолї пастхамии љанубии ќаторкўњњои Ќурама 
ва ќисми хотимавии ѓарбии пастии байникўњии Фарѓонаро дар бар мегирад. Конњои 
калонтарин кони нуќра (Конимансури калон), сурб ва руњ (Олтин-Топкани шимолї), 
висмут (Конимансури шарќї), оњан ва висмут (Љоќадам-Булоќ), ангишти бўр (Шўроб), 
нафту газ (ќисми ѓарбии водии Фарѓона) ба њисоб мераванд.  

Ќисми љанубї (њавзаи дарёи Зарафшон) пастхамии љанубии ќаторкўњњои Туркистон 
ва Зарафшон ва пастхамии ќаторкўњњои Њисорро дар бар мегирад. Конњои калон кони 
тилло (Љилау, Тарор, Чоре, Дуоба), нуќра (Мирханг), ќалъагї (Мушистон), сурма 
(Љиљикрут), симоб  (Кончоч), ангишти кокс (Фон-Яѓноб) ва санги рўйбаст (Тиллогул) 
мебошанд.    

Захирањои ашёи хоми вилоят: нафт – 46 млн. тонна, газ - 53 млрд. м3 ва конденсат – 
27 млн. тонна. Њамагї дар вилоят 11 кони нафту газ мављуд аст. 

Дар њудуди вилоят, ки дорои захирањои зиёди фароѓатї, олами бои набототу 
њайвонот мебошад, имконияти рушди намудњои мухталифи сайёњї мављуд аст.

Вилоят аз захирањои об бой мебошад. Дарёњои Сир, Исфара, Зарафшон ва як ќатор 
рўдњои калони кўњї бо захирањои худ соњаи кишоварзї ва дигар соњањоро бо об таъмин 
мекунанд. Обанбори Гулистон њаљми зиёди обро захира менамояд.

Зироати асосии кишоварзї пахта мебошад, ки дар ноњияњои Мастчоњ, Зафаробод, 
Љаббор Расулов, Спитамен, Бобољон Ѓафуров, Конибодом ва Ашт парвариш мегардад. 
Ноњияњои Айнї, Кўњистони Мастчоњ, Ѓончї, Шањристон, Панљакент дар водии Зараф-
шону пастхамии ќаторкўњњои Туркистон љойгир буда, иќлими ноњияњои мазкур бештар 
ба парвариши картошка, сабзї ва мевагињо муносиб аст. Дар ноњияњои Панљакент ва 
Айнї имконияти парвариш намудани тамоку ва дар њамаи ноњияњои вилоят имконияти 
инкишофи чорводорї мављуд аст. 

Дар вилоят саноати маъданњои кўњї оид ба истихрољ ва ѓанигардонии маъданњои 
металлњои ранга ва нодир рушд ёфта, корхонањои истихрољи тилло, нуќра, сурб ва руњ, 
флюорит, ангишт, нафт, гази табиї, санги хоро, мармар, гаљ, реги квартсї ва дигар 
масолењи сохтмон фаъолият мекунанд. 

Корхонањои бузурги саноатии вилоят дар шањрњои Хуљанд,  Чкаловск, Ќайроќќум, 
Исфара, Истаравшан, Конибодом, Панљакент, Истиќлол, ноњияи Айнї ва Бобољон 
Ѓафуров љойгир шудаанд. Самти асосии соњаи саноат  саноати сабук, хўрокворї, 
коркарди маъданњои кўњї, тозакунии маъданњои кўњї ва истењсоли масолењи сохтмон 
ба шумор меравад. Имкониятњои калон барои истењсоли обї нўшокї, тилло, пахта, 
ресмони пахтагин, матоъњо, ќолинњо, ва ѓ. вуљуд доранд.

Бо вуљуди афзоиши иќтисодиёт ва таъсис додани љойњои нави корї бекории нињонї 
дар бозори мењнати вилоят вуљуд дорад. Сабаб дар он аст, ки ќисми зиёди ќувваи корї 
расман дар корхонањо ба кор машѓул ќайд шуда, амалан бекор мебошанд ё ѓайрирасмї 
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ба кор машѓуланд. Миќдори чунин ќувваи корї хеле калон буда, 24 фоизи ањолии аз 
љињати иќтисодї фаъолро ташкил медињад. Њамзамон, талабот ба ќувваи корї дар бозори 
ѓайрирасмии мењнати вилоят, бозори мењнати кишварњои ИДМ зиёд аст. Дар 5 соли охир 
суръати баландтарини афзоиши ањолї ќайд карда шуд – афзоиши табиии ањолї мусбат 
буда, босуръат зиёд мешавад. Дар давоми солњои 2010-2014 мављи демографии афзоиши 
ањолї чун инъикоси тамоюлњои дарозмуддат ба амал омад. Бо вуљуди ин афзоиши ањолї 
бевосита аз баландшавии сатњи зиндагї шањодат медињад.  

Дар давраи кўтоњмуддат тамоюлњои мављуда метавонанд тавассути зиёд намудани 
ўњдадорињо оид ба њифзи иљтимої ва афзоиши харољоти соњаи тандурустї ва маориф 
ба соњаи иљтимої фишори назаррас оварад. Дар давраи дарозмуддат, суръати баланди 
афзоиши ањолї ба бозори мењнат фишор хоњад овард.

Сатњи муњољират дар вилоят баланд боќї мемонад, аммо тамоюли пастравї дида 
мешавад. Њиссаи шањрвандони аз кишвар баромада дар солњои 2010-2014 каме зиёд шуд, 
аммо он бо суръати баланди шањрвандони аз муњољират баргашта љуброн карда шуд. 
Ин аз бењтар шудани шароити иќтисодї гувоњї дода, ба коњиш ёфтани сатњи муњољират 
оварда мерасонад.  

Дар баробари ин суръати афзоиши ањолї баланд буда, ба њисоби миёна 2,1 фоизро  
ташкил медињад. 

Захирањои зењнї
Бо вуљуди мушкилоти алоќаманд бо рушди иљтимоию иќтисодї дар солњои 90-уми 

асри гузашта дар вилоят иќтидори зењнї нигоњ дошта шуд, ки он дар амалї намудани 
барномаи мазкур омили њалкунанда мебошад.

Дар вилоят айни њол 913 мактаби тањсилоти умумї, аз он 23  мактаби ибтидої, 178  
мактаби асосї, 682  мактаби миёна, аз љумла 30 гимназия, 22 литсей фаъолият мекунанд. 
Дар мактабњои тањсилоти умумї 471,6 њазор нафар талаба, аз онњо 6326 нафар дар 
литсейњо ва 14351 нафар дар гимназияњо тањсил мекунанд.

Дар мактабњои вилоят 33,4 њазор муаллим машѓули таълим ва тарбияи насли наврас 
мебошад. Зиёда аз 3000 нафар омўзгорон, ки бо нишони Аълочии маорифи Љумњурии 
Тољикистон ќадр шудаанд, ба фаъолияти педагогї машѓул мебошанд. 

Њамасола 25-26 фоизи хатмкардагони мактабњои вилоят ба мактабњои олии вилоят 
ва љумњурї дохил шуда, 3,8 фоизи  онњо тањсилоти худро дар мактабњои олии кишварњои 
ИДМ ва берун аз он идома медињанд.

1.3. Шарњи  натиљањои  татбиќ  ва  сабаќњои  Барномаи рушди иљтимоию 
иќтисодии  вилоят барои давраи то соли 2015 

 Дастовардњои фаъолияти соњањои хољагии халќи вилоят дар солњои 2006-2014 дар 
доираи татбиќи самтњои асосии «Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии вилоят дар 
давраи то соли 2015»  ба даст омадаанд.

Тањлил нишон дод, ки маљмўи мањсулоти минтаќавии вилоят (МММ) дар соли 2014 
ба 11001,5 млн. сомонї баробар гардида, дар муќоиса бо солњои 2010 ва 2013 мутаносибан 
5285,3 млн. сомонї ва 860,3 млн. сомонї зиёд шудааст. 

Дар сохтори мањсулоти умумии минтаќавї истењсоли молњо 53,1 фоиз, хизматрасонї 
44,5 фоиз ва андоз аз мањсулот 2,4 фоизро ташкил  медињад.

Бо вуљуди он, ки асоси иќтисодиёти  вилоятро комплекси агросаноатї ташкил 
медињад (вазни ќиёсии асосиро дар сохтори МММ соњаи кишоварзї ишѓол менамояд, 
ки дар соли 2014 њиссаи он дар МММ 26,3 фоизро ташкил дод), њиссаи саноат ба 18,8 
фоиз, савдо ва хўроки умум – 20,9 фоиз, хизматрасонии пулакї – 3,4 фоиз, наќлиёт 
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ва алоќа – 13,7 фоизи МММ рост меояд. Вазни ќиёсии якљояи савдо, хўроки умум ва 
хизматрасонии пулакї хеле баланд буда, аз сањми  назарраси соњибкории хурд ва миёна 
шањодат медињад. 

Дар 5 соли охир дар иќтисодиёти вилоят таѓйироти сохтории назаррас ва босуръат 
љараён дорад.

Љадвали 1. Сохтори маљмўи мањсулоти минтаќавї
  Нишондињандањо с.2010 с.2011 с.2012 с.2013 с.2014

Маљмўи мањсулоти минтаќавї 
(млн. сомонї)

5716,2 7032,7 8749,8 10141,2 11001,5

Сурати  афзоиш бо фоиз 108,1 107,9 106,6

Њиссаи соњањои иќтисодиёт дар маљмўи мањсулоти минтаќавї (бо фоиз)

Бахшњои истењсолї 36,8 53,6 57,3 55,5 53,1

Аз љумла,  

Саноат 8,6 16,3 23,1 21,0 18,8

Кишоварзї 23,3 31,5 26,5 25,1 26,3

Сохтмон 4,9 5,8 7,7 9,4 8,0

Дигар бахшњои истењсолї 0

Бахшњои ѓайриистењсолї 39,1 43,7 37,2 38,2 40,6

Савдо ва хўроки умумї 16,5 22,7 19,4 21,7 20,9

Наќлиёт ва алоќа 6,9 10,5 10,4 9,5 13,7

Соњаи иљтимої (тандурустї, маориф, 
фарњанг, варзиш, илм, таъминоти 
иљтимої ва идоракунї)

4,1 5,5 6,3 6,0

Хизматрасонињои пулакї 11,4 4,7 4,7 3,9

Андозњо 3,6 2,7 2,7 2,3 2,4

Ѓайра 20,7 10,5 5,5 6,3 -
Эзоњ: аз сабаби гузариши омор дар соли љорї аз ОКОНХ ба ГКВЭД ва мављуд 

набудани нишондињандањои муќоисашаванда, сохтори МММ барои соли 2011нисбат ба 
дигар солњо фарќият дорад. 

Таѓйироти сохторї аз њисоби зиёд шудани  њиссаи кишоварзї, саноат ва сохтмон   
нисбат ба соли  2010 ба амал омада истодааст. Умуман, дар ин давра зиёдшавии  њиссаи 
истењсолот ба назар мерасад, аммо соли 2014 њиссаи бахши мазкур нисбат ба соли 2013 
коњиш  ёфт. Афзоиши ањамияти соњаи наќлиёт ва алоќаро ќайд кардан зарур аст. Бахши 
мазкур босуръат рушд ёфта, вазни ќиёсии он аз 6,9 фоиз дар соли 2010 то 13,7 фоиз дар 
соли 2014 афзоиш ёфт. Ќариб ду маротиба зиёдтар афзоиш ёфтани њаљми сохтмонро дар 
панљсола низ ќайд бояд кард.

Афзудани њиссаи бахши иљтимої дар маљмўи мањсулоти минтаќавї омили 
мусоидаткунанда ба њисоб меравад. Ин маънои онро дорад, ки бо назардошти суръати 
назарраси афзоиши МММ, њаљми афзоиши захирањо ба њиссаи соњаи иљтимої рост 
меояд.

Мањсулоти умумии минтаќавї  ба њар нафар ањолии вилоят 4482,0 сомонї рост 
меояд, ки ин нишондињанда дар ВМКБ 3329 сомонї, вилояти Хатлон 3596,1 сомонї, 
шањри Душанбе 12069 сомонї ва НТЉ 3364 сомониро ташкил медињад.  Дар сохтори 
маљмўи мањсулоти дохилї њиссаи истењсоли мањсулоти минтаќавии вилоят 24,1 фоиз 
мебошад. 
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Ба њолати 1 январи соли 2015 шумораи ањолї ба 2454,6 њазор нафар, захирањои 
мењнатї 1397,3 њазор нафар, шумораи ањолии дар иќтисодиёт фаъолиятдошта 845,8  
њазор нафар ва таъсиси љойи нави корї 69607 нафарро ташкил дод.

Саноати вилоят ќисми људонашавандаи саноати кишвар ба њисоб рафта, соњањои 
саноати сабук, хўрокворї, комплексњои сўзишворию энергетикї, истихрољи маъдан, 
кимиёвї, мошинсозию электротехникї, истењсоли масолењи сохтмонї ва саноати 
њарбиро дар бар мегирад. 

Тўли солњои 2006-2014 соњаи саноати вилоят босуръат рушд ёфта (ба њисоби 
миёна 2,2 маротиба),  аз  219 корхонаи саноатии соли 2006 ба 570 корхона дар соли 2014 
расонида шуд. 

Тибќи наќшаи  дурнамои Барномаи мазкур њаљми умумии истењсоли мањсулоти 
саноатї дар соли 2015 бо нархњои муќоисавї 2312,2 млн. сомонї пешбинї шудааст. Дар 
асл соли 2014 корхонањои саноатии вилоят ба маблаѓи 3774,7 млн. сомонї мањсулот 
истењсол намуданд, ки ин нисбати нишондињандаи наќшаи дурнамои соли 2015-уми 
Барнома 1,6 маротиба ё 1462,6 млн. сомонї зиёд мебошад.

Соњаи кишоварзї яке аз самтњои асосии пешбурди иќтисодиёти вилоят мањсуб ёфта, 
дар њаёти иљтимоию иќтисодї ва таъмини амнияти озуќавории ањолї наќши муњимро 
мебозад. 

Дар давоми солњои 2005-2014 кишоварзони вилоят љињати рушди соња тадбирњои 
судманд андешида, дар натиља соли 2014 њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзиро ба 
5687,3 млн. сомонї расониданд, ки он нисбат ба соли 2005-ум  2978,7 млн. сомонї ё 2,3 
маротиба ва нисбат ба нишондињандаи наќшавии соли 2015-уми Барнома 4593,6 ё 5,2 
маротиба зиёд аст.

Соли 2014 истењсоли намудњои асосии мањсулоти кишоварзї дар ќиёс ба 
нишондињандањои соли  2015-уми Барнома, аз љумла картошка 125,6 њазор тонна ё 1,6 
маротиба, сабзавот 131,5 њазор тонна ё 1,5 маротиба, полезињо 71,6 њазор тонна ё 2,9 
маротиба, меваљот 2,8 њазор тонна ё 2,5 фоиз ва ангур 15,3 њазор тонна ё 34,7 фоиз зиёд 
шуда, истењсоли ѓалла ва пахта бошад мутаносибан ба 92,0 фоиз ва 58,5 фоизи сатњи ни-
шондињандањои соли  2015-уми Барнома баробар шуд.

Дар вилоят тўли солњои 2007-2014 дар майдони зиёда 25,2 њазор гектар боѓу токзор 
бунёд карда шуданд, ки омили муњими таъмини амнияти озуќаворї, таъсиси љойњои нави 
корї, зиёдшавии њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї ва баланд шудани иќтидори 
содиротии вилоят гардид.

Дар вилоят дар асоси Фармони Президенти Љумњурии  Тољикистон,  №1775 
ислоњоти  соња идома ёфта, дар заминаи хољагињои калонњаљм хољагињои дењќонии 
оилавию инфиродї таъсис ёфта, шумораи умумии онњо ба зиёда  62 њазор  адад  баробар 
шуд.  Дењќонон  соњиби ќитъаи  замин гардида, имконият пайдо карданд, ки зироати 
дилхоњро парвариш  ва истењсоли  меваю сабзавот ва  дигар зироатњоро зиёд намоянд

Тўли солњои 2007-2014  дар њудуди вилоят бо маќсади бењтар намудани њолати 
мелиоративии заминњо тадбирњо андешида, њолати мелиоративии зиёда аз 36,5 њазор 
гектар замин бењтар карда шуданд, ки ба баланд бардоштани боздењи замин ва зиёд 
гардидани њаљми мањсулоти кишоварзї мусоидат намуд. 

Барои таъмини дастрасии хољагињои дењќонии вилоят ба захирањои моддию техникї 
62  адад маѓозањои фурўши тухмињо, 100 дўкони  ќисмњои эњтиётї ва 71 фурўшгоњи 
нурињои минералї фаъолият мебаранд. Њамзамон, дар вилоят 114 нуќтаи маслињатдињї 
ташкил карда шудаанд, ки ба дењќонон барои пешбурди фаъолияташон маслињатњои 
муфид медињанд.

Дар самти ислоњоти соњаи обрасонї тадбирњо амалї шуда, дар вилоят 235 адад 
Ассотсиатсияи истифодабарандагони об фаъолият мебаранд, ки дар обёрии 181,7 њазор 
гектар замин мусоидат мекунанд.
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Яке аз њадафњои стратегии кишвар  рањої ёфтан аз бунбасти коммуникатсионї 
мебошад, ки тавассути таљдид ва сохтмони наќбу пулњо ва роњњои мошингард амалї 
мешавад. Дар доираи Барномаи мазкур љињати бењбуди хадамоти наќлиётї  корњои 
назаррас ба сомон расонида шудаанд. 

Аз рўи нишондињандаи наќшаи дурнамои Барнома дар соли 2015 њаљми боркашонї 
тавассути наќлиёти автомобилї 17,9 млн. тонна ва мусофиркашонї 116,2 млн. нафар 
пешбинї шудааст.

Дар асл, соли 2014 тавассути наќлиёти автомобилї њаљми боркашонї ба 24,8 млн. 
тонна ва мусофикашонї бошад ба 146,8 млн. нафар расонида шудааст, ки ин нисбат 
ба нишондињандаи наќшаи дурнамои соли 2015-уми Барнома мутаносибан 38,5 фоиз ва 
26,3 фоиз зиёд буда, нисбат ба нишондињандањои соли 2006 бошад 14,2 фоиз ва 23,5 фоиз 
зиёд аст. 

Мувофиќи нишондоди Барнома дар соли 2015 њаљми умумии инвеститсияњо (ба ѓайр 
аз сармоягузорињои хориљї) ба соњаи сохтмони асосии вилоят бо нархњои амалкунанда 
739,4 млн. сомонї, корњои сохтмону васлкунї 592,0 млн. сомонї, ба истифода додани 
фондњои асосї 790,4 млн. сомонї ва корњои пудратї ба њаљми 592,0 млн. сомонї пешбинї 
шудааст.

Соли 2014 бо назардошти  њамаи манбањои маблаѓгузорї сармояи асосї дар њаљми 
1337,9 млн. сомонї, корњои сохтмонию васлкунї  дар њаљми 1079,3 млн. сомонї, ба 
истифода додани фондњои асосї дар њаљми  567,2 млн. сомонї ва корњои пудратї дар 
њаљми 500,4 млн. сомонї иљро шудааст, ки дар ќиёс ба нишондињандањои соли  2015-
уми Барнома суръати афзоиш мутаносибан 1,8 маротиба, 1,8 маротиба, 71,8 фоиз ва 84,5 
фоизро ташкил медињад.

Умуман, таи солњои 2006-2014 бо назардошти њамаи манбањои маблаѓгузорї 
ба иќтисодиёти вилоят 6004,1 млн. сомонї маблаѓ равона шуда,  4034,6 млн. сомонї 
фондњои асосї мавриди бањрабардорї ќарор гирифтанд, ки ин мутаносибан нисбати 
нишондињандањои пешбининамудаи Барнома 5 ва 2 маротиба зиёд аст.

Дар солњои 2006-2014 аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 2463,3 њазор 
м2 манзили истиќоматї, синфхонањо барои 41172 љои талаба, беморхонањо барои 924 
кат ва дармонгоњњо барои 995 ќабул дар як баст сохта ба истифода дода шуда, суръати 
рушд нисбати нишондињандаи соли 2015-уми Барнома мутаносибан 1,9 маротиба, 1,5 
маротиба, 57,7 фоиз ва 1,9 маротиба таъмин карда шудааст. 

Дар давраи солњои 2005-2015 ба соњањои гуногуни иќтисодиёти вилоят  бо маќсади 
амалї гардидани 65 лоињаи сармоягузорї 970,3 млн. долл. ИМА сармоягузорињои 
хориљї пешбинї гардида,  дар амал ба иќтисодиёти вилоят дар ин давра зиёда аз 812,7 
млн. доллари ИМА сармояи хориљї љалб гаштааст, ки ба 83,8 фоизи нишондињандаи  
соли 2015-уми Барнома баробар аст. 

Тайи солњои сипарї дар вилоят 34 лоињаи инвеститсионї фаъолият дошт, ки аз ин 
аллакай 22 лоиња амалї шудаааст. Њоло дар 12 лоиња корњо идома дошта,  маблаѓњои 
азхудшуда  112,0 млн. доллари ИМА–ро ташкил медињад. 

 Яке аз нишондињандањои бењтар гаштани сатњи зиндагии ањолии вилоят афзоиши 
њаљми умумии гардиши савдои чакана мебошад. Сол аз сол њаљми умумии гардиши 
савдои чакана ва содироту воридоти мол дар вилоят рўй ба афзоиш дорад.

Њаљми гардиши моли чакана соли 2014 дар њамаи самтњо   5172,9 млн. сомонї 
ва хизматрасонии пулакї ба ањолї 2853,3 млн. сомониро ташкил дод, ки дар ќиёс ба 
нишондињандаи соли 2015-уми Барнома мутаносибан 3,1 маротиба ва 4,0 маротиба зиёд 
мебошад. 

Гардиши савдои хориљї. Тибќи нишондињандаи наќшаи дурнамои соли 2015-уми 
Барнома гардиши савдои хориљї 458,3 млн. доллари ИМА, аз љумла содирот 246,0 млн. 
доллари ИМА ва воридот 212,3 млн. доллари  ИМА пешбинї шуда, амалан соли 2014 
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њаљми гардиши савдои хориљї 2469,1 млн. доллари ИМА, аз љумла содирот 449,4 млн. 
доллари ИМА ва воридот 2019,7 млн. доллари ИМА-ро ташкил дод, ки ин дар ќиёс ба 
нишондињандаи соли 2015-уми Барнома мутаносибан  5,4 маротиба, 1,8 маротиба ва 9,5 
маротиба зиёд мебошад.

Соњаи маориф. Бањри амалї намудани  самтњои асосии Барнома, инчунин мустањкам 
намудани заминаи моддию техникии мактабњо, барќарор ва таъмири асосии муассисањои 
таълимї, баланд бардоштани нуфузи маълумот тавассути истифодаи воситањои муосири 
техникию технологии таълим, фароњам овардани шароити мусоид барои тањсили 
хонандагон дар мактабњо корњои муайяне ба сомон расонида шудааст. 

Дар дањ соли охир дар вилоят 227 бинои мактаби нав барои 50750 нафар хонанда 
сохта ба истифода дода шудаанд. Аз љумла, аз њисоби маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоят 75 мактаб барои 20560 хонанда ва аз њисоби дигар сарчашмањо ва ба 
тариќи њашар 93 мактаб барои 20680 хонанда сохта ба истифода дода шудаанд.  Илова 
бар ин, дар назди муассисањои таълимї 1160 синфхонањои иловагї барои 28260 љои 
нишаст сохта шудааст.

Татбиќи Барномаи давлатии компютеркунонии муассисањои тањсилоти умумї  
соли 2003 ќабул гардида, ду маротиба то соли 2010 ва то соли 2015  тамдид карда шуд. 
Ќабули Барномањо  имконият дод, ки мактабњои тањсилоти умумии вилоят дорои 965 
синфхонаи компютерї бо 14598 адад компютери њозиразамон гарданд, ки ин ба 13,4 
нафар хонандагони синфњои 7-11 як адад компютер рост меояд.

Дар ин муддат 737 муассисаи тањсилоти умумї ба шабакаи Интернет пайваст карда 
шуданд.

Соњаи тандурустї. Бањри таъмини самтњои асосии  барнома дар соњаи тандурустии 
вилоят  корњои назаррас ба сомон расонида шудаанд.

Дар вилоят 157 адад шифохона бо 4673 нафар табибони њамаи ихтисосњо ва 13661 
нафар кормандони миёнаи тиб фаъолият доранд.

Боиси ќайд аст, ки солњои охир барои мустањкам кардани базаи моддию техникии 
соња аз буљети вилоят  842,2 млн. сомонї маблаѓ равона шудааст. Инчунин, тўли солњои 
2010-2014 дар ќаламрави вилоят 5 беморхонаи минтаќавї, 5 маркази тандурустї, 9 
адад маркази саломатии дењот, 2 адад хонаи саломатии дењот ва 1 шўъбаи нав сохта ба 
истифода дода шуданд. 

Умуман, тўли солњои 2010-2014 маблаѓгузорї ба соњаи тандурустї 2,9 маротиба 
афзуда, аз 89,1 млн. сомонии соли 2010  то ба 264,6 млн. сомонї дар соли 2014 расонида 
шуд.  

 Бояд ќайд намуд, ки Барномаи рушди иќтисодию иљтимоии вилоят барои давраи 
то соли 2015 њангоме тањия гардида буд, ки имкониятњои молиявї барои татбиќи 
афзалиятњои асосї кофї набуданд.

Аз ин лињоз, кисми зиёди лоињањои ба Барнома воридшуда бо назардошти љалби 
сармоягузории хориљї  пешбинї шудаанд.

Дар Барномаи нав бошад,  лоињањо асосан бо маблаѓгузории буљетњои љумњуриявї, 
вилоятї,  мањаллї, шарикони рушд ва бахши хусусї таъминанд.      

Инчунин, дар баробари тањияи Барнома барномаи рушди шањру ноњияњо тањия 
шуданд. Он бори аввал имконияти амалї намудани ду раванди тањияи барномањо, яъне 
“аз боло ба поён” ва “аз поён ба боло”-ро фароњам овард. Њамин тавр, дар барнома 
элементњои асосии ба њам алоќаманди барномањои сатњи поён ба инобат гирифта 
шудаанд.

Дар  Барномаи рушди иќтисодию иљтимоии вилоят барои давраи то соли 2015 
ќисмати мониторинг ва арзёбї вуљуд надошт, дар Барномаи нав бошад ин кисмат ворид 
карда шуда, барои мушоњидаи љараёни корњо ва тањлили натиљањои Барнома, ошкор 
намудани таљрибаи мусбат ва муаммоњои  мављуда дар татбиќи он истифода бурда 
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мешавад. Низоми мониторинг ва арзёбї имкон медињад, ки робитаи мутаќобила ва 
муттасил дар сиёсати ќабулнамудаи Барнома ва натиљањои татбиќи амалии он таъмин 
гардад.

1.4. Самтњои афзалиятноки Барномаи миёнамўњлати рушди  
Љумњурии  Тољикистон барои солњои 2016-2020 ва таљассуми он  

дар барномаи вилоят

Афзалиятњои зерини  асосии “Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2016-2020” дар доираи барномаи мазкур татбиќ хоњанд гардид.

	таќвияти низоми маъмуригардонии давлатї; 
	дастгирии давлатии самтњои афзалиятноки соњибкорї дар мањалњо;
	тавсеаи дастрасї ба захирањо ва истифодаи оќилонаи онњо;
	воридотивазкунї ва рушди соњибкории ба содироти мол нигаронидашуда;
	таъмини рушди инфрасохтор дар њамаи бахшњо;
	тањкими фаъолияти технопаркњо ва бизнес-инкубаторњои мављуда ва таъсиси 

марказњои нав;
	тавсеаи дастрасї ба воситањои муосири техникї ва технологї, њамчунин  таљдиди 

заминаи моддию техникии бахшњои афзалиятнок;
	пурзўр намудани низоми фаъолияти сохторњои минтаќавии иттилоотию тањлилї 

ва машваратї;
	баланд бардоштани идоракунии босамари  комплекси сўзишворию энергетикї;
	таќвияти ислоњоти аграрї;
	гузаштан ба низоми ѓизоикомил;
	рушди инфрасохтори наќлиётї;
	тавсеаи дастрасї ба хизматрасонињои телекоммуникатсионї;
	баланд бардоштани самаранокии ислоњоти бахши иљтимої;
	тањкими наќши институтњои љамъиятї дар рушди миллї;
	таъмини њуќуќи инсон ва волоияти ќонун;
	коњиш додани нобаробарии гендерї;
	 тавсеа додани њифзи иљтимоии гурўњњои осебпазири ањолї;
	ташаккули заминањои  низоми стратегии миллии бањодињии экологї;
	идоракунии хавфи њолатњои фавќулодда;
	 татбиќи тадбирњои муттасил барои паст кардани таъсири таѓйирёбии иќлим;
	 фаъол намудани њамкорињои байналмилалї;

1.5. SWOT- тањлил ва самтњои  асосии рушд

Хавфњои рушд ва имкониятњои мусоид. Ба раванди ноилшавї ба њадафњои дар 
барнома дарљшуда, омилњои њам беруна ва њам дохилї, ки дорои хусусияти мањдудкунанда 
ва мусоидаткунандаи рушд мебошанд, метавонанд таъсир расонанд (ниг. ба љадвали 1).

Омилњои мањдудкунанда инњо мебошанд: 
Мавќеи љуѓрофии вилоят: вилоят дорои коммуникатсияњои роњи оњан танњо 

ба вилоятњои Љумњурии Ўзбекистон мебошад. Дар дохили кишвар њамлу наќли 
молу мањсулот тавассути наќлиёти автомобилї ба амал оварда мешавад. Инчунин, 
гузаронидани молу мањсулот ба Љумњурии Ќирѓизистон суръат мегирад, ки боиси 
афзоиши арзиши аслии мањсулот мегардад. Мањдуд кардани роњњои баромад ба 
коммуникатсияњои наќлиётии байналмиллї аз љониби Љумњурии Ўзбекистон, харољоти 
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баланди наќлиётї њангоми њамлу наќли дохилї омилњои доимї буда, ба роњандозї 
намудани робитањои иќтисодии хориљї ва татбиќ намудани лоињањои бузурги 
инвеститсионї монеањо эљод мекунад. 

Мањдудияти дигар паст шудани суръати афзоиши иќтисодиёти љањон мебошад, ки 
эњтимолан метавонад гирифтори мављи дуюми  таназзули иќтисодї гардад. Дар ин њо-
лат аз кишвар баромадани захирањои молиявї, баланд шудани фоизи ќарзњо барои фаъ-
олияти соњибкорї ва коњиш ёфтани интиќоли маблаѓ аз љониби муњољирони мењнатї аз 
эњтимол дур нест.  

Сохтори мављудаи иќтисодиёти вилоят асосан ба соњањои кишоварзї ва саноати 
истихрољи маъдан, ки дар соњањои мазкур технологияњои инноватсионї кам ба назар 
мерасанду фаъолияти ин соњањо бештар аз вазъи бозори љањонї вобастаанд, такя 
мекунад. Дар баробари ин миќдори  љойњои кории  дар вилоят таъсисшаванда ба 
афзоиши захирањои мењнатї мувофиќат намекунад.   

Мушкилот дар робита бо нигоњ доштани сифати сармояи инсонї бино ба 
муњољирати мењнатї ва мањдудияти маблаѓгузории буљет вуљуд дорад. 

Мушкилоти мављудаи экологї низ  ба як ќатор соњањои асосї, дар навбати аввал ба 
соњаи кишоварзї мањдудиятњои љиддї эљод мекунад.  

Њамзамон, як ќатор омилњои мусбат мављуданд, ки имкониятњои вилоятро љињати  
идомаи рушди устувори иќтисодї таќвият медињанд:

•	нархњои баланди љањонї ба ашёи хоми минералии дар вилоят истењсолшаванда;
•	сатњи баланди нархњо ба мањсулоти асосии хўрокворие, ки аз вилоят ба бозорњои 

хориљї содирот мешаванд, 
•	сатњи рушди  мўътадили  соњибкорї бинобар  саъю кўшиши роњбарияти вилоят 

оид ба њаматарафа дастгирї намудани он;
•	 Барномањои соњавие, ки бо назардошти ислоњоти дар Љумњурии Тољикистон 

амалишудаистода тартиб дода шудаанд ва бо маќсади бартараф намудани омилњои 
асосии мањдудкунанда равона шудаанд. 

Љадвали 1 Тањлили вазъият дар вилоят (SWOT)

Тарафњои ќавї Имкониятњо

1. Мављуд будани коммуникатсияи роњи 
оњан ва њавої бо бозорњои бузург

1. Иќтидори калони роњњои обии вилоят

2. Иќтидори нигоњдошташудаи ќувваи 
кории соњибихтисос

2. Њаљми назарраси интиќоли маблаѓ аз 
љониби муњољирон

3. Мављуд будани ќувваи кории 
соњибихтисос 

3. Марзњои кушода бо Ќирѓизистон 

4. Афзоиши алоќаи мобилї 4. Захирањои назарраси фароѓатї

5. Захирањои замин
5. Дастгирии ислоњот ва барномањо аз 

љониби њамёрони рушд дар соњањои 
афзалиятнок 

6. Нархњои баланди љањонии ашёи хоми 
минералї, ки аз вилояти Суѓд ба 
бозорњои хориљї содирот мешаванд

6. Бењтар шудани муњити сармоягузорї 
дар вилоят ва афзоиши мутаносиби 
соњибкорї.

7. Сатњи баланди нархњо ба мањсулоти 
асосии озуќаворї, ки аз вилояти Суѓд ба 
бозорњои хориљї содирот мешаванд

7. Захирањои калони канданињои фоиданок



– 17 –

8. Аксарияти ањолї бо забони дуюм (русї) 
муошират мекунанд

8. Иќтидори истифода нашудаи саноати 
сабук ва хўрокворї

9. Захирањои калони мењнат ва суръати 
ќаноатбахши афзоиш

10. Ќувваи кории нисбатан арзон

Тарафњои заиф Тањдидњо

1. Мављуд будани коммуникатсияњои 
роњи оњан танњо бо вилояти алоњидаи 
Ўзбекистон

1. Мањдудият аз љониби Ўзбекистон љињати 
баромад ба роњњои байналмиллалии 
наќлиётї

2. Сатњи баланди бекорї
2. Аз бозорњои калон ва марказњои 

логистикї дур будани вилоят 

3. Паст шудани сифати сармояи инсонї
3. Харољоти калони наќлиётї њангоми 

њамлу наќли дохилї

4. Њиссаи ночизи соњањои инноватсионии 
саноат дар сохтори иќтисод

4. Вобастагї аз воридоти нерў

5. Сатњи пасти раќобатпазирии мањсулоти 
бештари истењсолшаванда

5. Тањдид ба амнияти озуќаворї (вобастагї 
аз воридоти мањсулоти асосии озуќаворї)

6. Мављуд набудани маркетинги 
самарабахш дар бештари корхонањо

6. Рафтани кадрњои соњибихтисос

7. Сатњи баланди коррупсия дар маќомоти 
тафтишотї

7. Бадшавии њолати экологї дар вилоят

8. Мављуд набудани мањсулоте, ки 
метавонист мањсулоти воридшавандаро  
љойгузин бошад

8. Офатњои табиї

9. Дастрасии мањдуд ба захирањои молиявї

10. Фоизи баланди  захирањои ќарзї дар 
низоми бонкї.

2. БЕЊТАР НАМУДАНИ ШАРОИТ БАРОИ РУШДИ 
ИЉТИМОИЮ ИЌТИСОДЇ

Ташкил намудани низоми самарабахши миллии рушд мутобиќи талаботи 
иќтисодиёти бозаргонї метавонад ба рушди минтаќањои кишвар заминаи устувор гузорад. 
Дар ин замина ба инобат гирифтани хусусиятњои хос, имкониятњо ва бартариятњои њар 
як минтаќа мувофиќи маќсад мебошад. 

Дар баробари ин рушди ноустувор ва истифодаи бесамари механизмњои 
батанзимдарории иќтисодиёти бозаргонї ва диверсификатсияи сусти истењсолот 
метавонад ба пешбурди њамаљонибаи иќтисодиёт таъсири манфї расонад. Бинобар ин, 
дар Барнома ба масъалањои фароњам овардани шароити мусоид барои рушди иљтимоию 
иќтисодї  диќќати махсус дод шудааст. 
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2.1. Фароњам овардани шароит ва муњити мусоид барои 
рушди  соњибкорї ва сармоягузорї

Сањми бахши хусусї дар рушди иќтисодиёти вилоят, махсусан дар рушди 
инфрасохтори аввалиндараља, идомаи корњои бундёкорию созандагї, бењтар намудани 
њолати хизматрасонињо дар соњањои гуногун, рушди соњањои воќеии иќтисодиёт ва дар 
ин замина таъсис додани љойњои нави корї назаррас мебошад.   

Дар вилоят чорабинињои дар њуљљатњои барномавии кишвар дарљшуда ва ба рушди 
соњибкорї нигаронидашуда мунтазам амалї мегарданд. Соњибкорони вилоят дар 
раванди муњокима, ќабул ва татбиќи санадњои асосии меъёрї ва њуљљатњои барномавии 
бахши соњибкорї фаъолона иштирок менамуданд.

Бо ќабул гардидани ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи шарикии давлат ва 
бахши хусусї” асосњои  њуќуќї,  иќтисодї ва ташкилии шарикии давлат ва бахши хусусї, 
тартиби татбиќи лоињањои шарикии давлат ва бахши хусусиро дар соњаи инфрасохтор ва 
хизматрасонии иљтимої муайян ва њифзи њуќуќу манфиатњои ќонунии давлат ва бахши 
хусусиро таъмин менамояд. 

Дар ин робита, яке аз воситањои муњими созмондињии инфрасохтор ва 
хизматрасонии сифати баланд ин механизми њамкории давлат бо бахши хусусї (ЊДБХ) 
ба шумор меравад. Бо назардошти назаррас будани наќши соњибкории хурду миёна дар 
иќтисодиёти вилоят, таъсис ёфтани Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соњибкорї” 
метавонад ба рушди  минбаъдаи он заминаи устувор гузорад.

Ин аст, ки тайи солњои 2013 -2015 аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилоят ва намояндагони бахши хусусї ба Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии 
соњибкорї”-и назди Президенти Љумњурии  Тољикистон  дар маљмўъ 104  лоињаи 
сармоягузорї бо маблаѓи умумии 123,8  млн. сомонї пешнињод гардидааст, ки аз ин 16 
лоиња бо маблаѓи умумии 11,3 млн. сомонї дастгирии худро пайдо намуд.   

Диаграммаи 2.  Раванди пешнињоди лоињањои сармоягузорї ба Муассисаи давлатии 
“ Фонди дастгирии соњибкорї”

44,4

8,0
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Бањри бењтар намудани фазои сармоягузорї дар вилоят «Шўрои машваратии назди 
Раиси  вилоят оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї» ва  ассотсиатсияњои  соњибкорон 
ташкил гардида, онњо муколамаи соњибкоронро бо давлат таъмин менамоянд.

Фаъолияти пурсамари Шўрои мазкур, ассотсиатсияњои соњибкорї ва дигар 
ташкилотњои дахлдор боис гардид, ки шумораи субъектњои фаъолияти соњибкорї 
пайваста афзоиш ёфта, ин нишондињанда соли 2014 дар ќиёс ба соли 2011 ба 4870 нафар 
ва ё 15,1 фоиз зиёд шавад. 

Ба натиљањои мусбати воќеї нигоњ накарда, њанўз њам мушкилии зиёд, хавфњои 
гуногун ва монеањои сунъї барои љалби боз њам бештари сармояи дохилию хориљї вуљуд 
дорад, ки бартараф намудани онњо яке аз самтњои афзалиятнок дар доираи барнома 
мањсуб меёбад. 

Новобаста аз ин, њоло њам хавфњои сармоягузорї ва соњибкорї њанўз дар сатњи баланд 
боќї мемонанд. Аксари ваќт соњибкорон бо мушкилоти асосии зерин рў ба рў мешаванд: 

•	норасоии захирањои молиявї, мукаммал набудани механизмњои дастгирии 
молиявию ќарзї ва суѓуртаи хавфњои соњибкорї, шароитњои номусоиди ќарздињї, 
рушди нокифояи механизми лизинг; 

•	дастрасии мањдуди субъектњои фаъолияти соњибкорї ба корхонањои истењсолї ва 
биноњои бекорхобидаи корхонањо;

•	номукаммалии ќонунгузории андоз, самарабахш набудани назорати андоз; 
•	баланд будани фоизи ќарзњои бонкї ва кўтоњ будани мўњлати баргардонидани 

онњо (махсусан дар самти соњибкории истењсолї); 
•	мушкилоти алоќаманд бо таъмини боэътимоди корхонањои истењсолї бо нерўи 

барќ ва дигар захирањои нерў, бахусус дар фасли зимистон.
•	сатњи баланди ришвахўрї ва монеањои назаррас дар системаи иљозатномадињї;
•	хусусияти љазодињандагї доштани расмиёти тафтишњо; 
•	кам будани бизнес - инкубаторњо;
•	мављуд набудани њифзи иљтимоии боэътимод ва амнияти соњибкорон.
Дар доираи Барномаи вилоят бењтар намудани фазои иттилоотї, гузаштан ба 

њукумати электронї, љорї намудани низоми автоматии мубодилаи иттилоот ва дар ин 
замина баланд бардоштани савияи дониши мутахассисони мањаллї яке аз афзалиятњои 
асосї мањсуб меёбад.  

2011-2014



– 20 –

Инчунин, дар доираи барномаи вилоят ташкил ва фаъол намудани бизнес-
инкубаторњо барои соњибкорон њамчун афзалият пайгирї карда мешавад.

Бо маќсади мусоидат намудан дар рушди фаъолияти соњибкорї ва дар ин замина 
такмил додани низоми иљозатдињї дар њудуди вилоят  17  адад равзанаи ягона ташкил 
гардидааст, ки дар доираи он њангоми ба роњ мондани фаъолияти соњибкорї низоми 
њуљљатнигорї содда ва мўњлати баќайдгирии он кам карда шуд. 

Айни  замон, яке  аз мушкилињои асосие, ки садди роњи соњибкории хурду миёна 
мешаванд, баланд будани фоизи ќарзњои бонкї (аз 24 то 36 фоизи солона) ва кўтоњ будани 
мўњлати баргардонидани онњо (махсусан дар самти соњибкории истењсолї) мањсуб меёбад.

Рушди минтаќаи озоди иќтисодї. Минтаќаи озоди иќтисодии «Суѓд» дар асоси 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таъсис додани минтаќањои озоди 
иќтисодии «Панљи поён» ва «Суѓд» (№ 227 аз 02.05.2008 дар майдони 320 гектар таъсис 
дода шуда, дар минтаќаи љанубу ѓарбии шањри Хуљанд љойгир шудааст. 

Мављуд будани инфрасохтори саноатї ва коммуналї дар ин минтаќа, мавќеи 
ояндадоримавзеъњои  истиќоматии шањри Хуљанд ва сохтмони пули нав аз болои дарёи 
Сир, ки соњили чапи шањрро бо соњили рост мепайвандад, имкониятњои васеъро барои 
рушди минбаъдаи он фароњам меоварад. Дар баробари ин, имконияти дар оянда васеъ 
намудани майдони МОИ «Суѓд» вуљуд дорад. Мутобиќи наќшаи генералии рушди 
инфрасохтори саноатї ва савдои вилоят сохтмони роњи оњан ба соњили рости дарёи Сир 
ва пайваст намудани марказњои бузурги саноатии соњили рост тавассути роњи оњан бо 
шоњроњи асосї пешбинї гардидааст.

Ташкили маркази  нави логистикї дар Минтаќаи озоди иќтисодї ба дастгирї намудани 
тиљорати мањаллї ва байналмилалї, инчунин ба таъмин намудани пешбурди молу мањсулот 
тавассути “Роњи абрешим” ва дигар долонњои наќлиётї нигаронида шудааст. 

Бартариятњо ва шартњои тиљоратї, инчунин шароитњои истифодабарї, ки 
тавассути амалишавии Барномаи  мазкур амалї мегарданд, асос барои љалби сармоя 
ба њисоб рафта, пешнињоди љолиб ба сармоягузорони эњтимолї, шарикон, бонкњо ва 
дигарон мебошад. 

Таъмин намудани шароитњои баробари раќобат барои субъектњои фаъолияти 
соњибкорї, мањдудкунї ва пешгирии фаъолияти инњисорї ва раќобати носолим, таъмин 
намудани њифзи њуќуќњои истеъмолкунандагон, пешгирии рекламаи номувофиќ дар 
доираи  Барнома њамчун афзалият пайгирї карда мешавад.

Дар ин замина баргузории мизњои мудаввар бо намояндагони љомеаи соњибкорон 
пешбинї гардидааст, ки дар доираи он мушкилоти нархгузорї ва пешгирї намудани 
афзоиши нархњои љаллобї баррасї ќарда мешавад.

Ба афзоиши назарраси агентињои реклама нигоњ накарда, сифати пасти бархе аз 
хизматрасонињо ба мушоњида мерасад. Бинобар ин, яке аз афзалиятњои асосї бењтар 
намудани сифати хизматрасонии агентињои реклама ва баланд бардоштани сифати рекламаи 
љойгиркардаи онњо, гузаронидани омўзишњо ва корњои фањмондадињї мањсуб меёбад. 

2.2  Пешбурди содирот ва љойивазкунии мањсулоти воридотї

Вилояти Суѓд бо 5 вилояти љумњурињои Ўзбекистон ва Ќирѓизистон њамсарњад 
мебошад. Аз ин лињоз, наќши вилоят њамчун маркази транзитї байни дигар ќисматњои 
кишвар ва кишварњои ИДМ дорои ањамияти махсус мебошад. Соли 2014 вилоят бо 61 
кишвари љањон, аз он 9  кишвари ИДМ ва 52 кишвари хориљи дур бо тањвилњои содиротї 
ва воридотї алоќаманд буд.

Дар соли 2014 њаљми гардиши савдои хориљї 2471,4 млн. доллари ИМА – ро 
ташкил дода, дар таркиби он њиссаи воридот 81,8 фоиз (2022,0 млн. доллари ИМА) ва 
содирот 18,2 фоиз (449,4 млн. доллари ИМА) –ро дар бар мегирад. Дар ин давра, аз 



– 21 –

вилоят ба хориљи кишвар асосан нахи пахта (8,4 фоиз), мањсулоти кишоварзї (7,5 фоиз), 
калобаи пахтагї (1,2 фоиз), либосворї (4,2 фоиз), маъдан ва консентрат (39,1 фоиз), барќ 
(1,3 фоиз), моддањои тарканда (0,04 фоиз), чарм (0,3 фоиз), пилла (0,02 фоиз) ва дигар 
мањсулотњо (37,9 фоиз) содирот гардидаанд.

Дар шароити имрўза яке аз омилњое, ки метавонад ба рушди истењсолоти 
мањсулоти воридотивазкунанда ва дар ин замина афзун намудани мањсулоти содиротї 
мусоидат намояд, ин такмил додани санадњои меъёрию њуќуќї мањсуб меёбад.  Дар ин 
самт афзалият додан ба молистењсолкунандагони ватанї ва ба ин васила раќобатпазир 
намудани молњои истењсоли худї  метавонад дар њалли як ќатор мушкилињои соњањои 
истењсолї мусоидат намояд.

Дар вилоят њоло њам иќтидорњои мављуда ва имкониятњои истењсолї пурра истифода 
бурда намешаванд. Хусусан, иќтидорњои бузурги истењсоли мањсулоти содиротї ва 
воридотивазкунанда ба монанди мањсулоти кишоварзї, нассољї, дўзандагї, ресандагї, 
мебел ва коркарди оњан мављуд мебошанд. 

Ба роњ мондани диверсификатсияи истењсолоти кишоварзї метавонад дар рушди 
содироти мањсулоти соња заминаи мустањкам гузорад. Зеро, айни замон дар таркиби 
сохтори содироти мањсулоти кишоварзї асосан бартарияти  меваљот, пахта, меваи хушк, 
пиёз, пўст ва пилла ба назар мерасад.   

Дар ин самт, бењтар намудани сифати мањсулот, банду баст, тамѓагузорї, реклама 
ва дар ин замина раќобатпазир намудани он яке самтњои афзалиятнок дар доираи 
Барномаи рушди вилоят мањсуб меёбад. 

Бунёд гардидани инфрасохтори зарурии наздисарњадї (шоњроњи Айнї - Панљакент- 
сарњади Ўзбекистон, Дењмой – Конибодм- Исфара - сарњади  Ўзбекистон ва Ќирѓизистон, 
бозорњои наздисарњадї) ба рушди гардиши савдои хориљї  мусоидат намуда, дар доираи 
Барнома њамчун афзалият пайгирї карда мешавад. Бинобар ин, таъсис ва фаъолгардонии 
бозорњои наздисарњадї ва марказњои логистикию наќлиётї дар шањру ноњияњои 
Панљакент, Исфара, Конибодом, Бобољон Ѓафуров, Љаббор Расулов, Зафаробод, Маст-
чоњ, Спитамен ва Ашт яке аз афзалиятњои асосии рушди савдои наздисарњадї мањсуб 
меёбад. 

Мушкилоти асосии алоќаманд бо савдои хориљиро ба таври зайл баён намудан 
мумкин аст:

•	расмиёти мураккаб њангоми гузаштани марз (њамчун монеа барои воридкунандагон 
ва содиркунандагони молу мањсулот);

•	нокифоя будани њавасмандии давлатии бавосита ва сатњи баланди раќобат дар 
бахшњои бозори байналмилалї, ки соњањои тахассусии саноати миллї (саноати сабук ва 
хўрокворї, саноати истихрољи маъдан ва дорусозї) ба њисоб мераванд;

•	монеањои зиёди ќонунгузорї барои фаъолияти содиротї ва воридотии 
ширкатњо, шумораи њуљљатњои зарурї барои содирот ва воридот, ки аз миќдори 
њуљљатњоибаробарвазни аксари кишварњои љањон зиёдтар мебошад;

•	самаранокии пасти истењсолоти мављудаи содиротї, бахусус сатњи пасти 
даромаднокии бахши энергетикї, зарурати пешбурди лоињањои инвеститсионии саноатї, 
инфрасохторї, содиротї ва сайёњї, инчунин лоињањои ба љойгузинкунии мањсулоти 
воридотї нигаронидашуда;

•	диверсификатсияи сусти истењсоли мањсулоти кишоварзї ва саноатии ба содирот 
нигаронидашуда.

 Дар давраи миёнамўњлат таъмин намудани афзоиши содирот ва љойгузин намудани 
мањсулоти воридотї яке аз вазифањои асосии вилоят ба њисоб меравад. 

 Барои  ба даст овардани маќсади асосї татбиќи вазифањои зерин зарур аст:
•	баланд бардоштани сифати мањсулоти истењсолшавандаи ватанї ва мутобиќ 

кардани он ба стандартњои байналмиллалї ба монанди ISO, HAССP, GlobalGap;
•	инкишофи истењсолоти воридотивазкунанда;
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•	такмилдињии низоми маркетинг ва брендинги мањсулоти ватанї;
•	рушди саноати заргарї;
•	рушди истењсоли мевањои хушк ва донакдор;
•	рушди истењсоли шакар;
•	рушди исттехсоли мањсулоти доругї;
•	захираи гиёњњои шифобахш;
•	афзоиши истењсоли ѓалладона ва мањсулоти хушсифати ордї;
•	рушди саноати истихрољи маъдан.
Бо маќсади рушди содирот чорабинињои зерин татбиќ хоњанд гардид: 
•	корбарї бо сохторњои сатњи миллї љихати татбиќи ислоњоти миллї оид ба содда 

кардани расмиёти содиротї ва воридотї;
•	баланд бардоштани иќтидори содироткунандагон дар вилоят бо маќсади таъмини 

раќобатпазирии молу мањсулот ва хизматрасонии корхонањои содироткунанда;
•	мусоидат дар таъмин намудани дастгирии молиявии корхонањои содироткунанда 

аз њисоби рушди механизмњои молиявию ќарзї; 
•	тањияи низоми таъминот бо ашёи хом барои саноати коркард; 
•	ба кор андохтани корхонањои замонавии ба навъњо људокунї ва бандубасти 

мањсулот;
•	барќароркунии њунарњои мардумї аз ќабили ќолинбофї, адрасу атласбофї ва 

рушди саноати заргарї;
•	бартараф намудани монеањо љињати рушди бахшњои воридотивазкунанда  ва ба 

содирот нигаронидашуда;
•	бартараф намудани монеањои дохилї љињати вусъатдињии содирот. 

2.3. Сиёсати фискалї

Манбаи асосии ташаккули буљети вилоят ин андоз аз даромад, андози иљтимої, 
андоз аз арзиши иловашуда, аксизњо,  андоз аз истифодаи захирањои замин, андоз аз 
истифодабарандагони  роњњои автомобилгард, даромад аз низоми махсуси андозбандї, 
андоз аз воситањои наќлиёт, андоз аз амволи ѓайриманќул, бољи давлатї ва пардохтњои 
дигари мањаллї мебошад.

Диаграммаи 1. Њиссаи маблаѓњои воридшуда ба буљети мањаллї дар соли 2014
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Буљети вилоят моњияти иљтимої дорад, зеро дар кисми  харољоти буљет ба 
маблаѓгузории соњаи иљтимої (маориф, тандурустї, њифзи иљтимої ва маданият) 
афзалият дода шудааст.

Дар соли 2014 њиссаи соњаи иљтимої (маориф, тандурустї, њифзи иљтимої ва 
маданият) дар буљети мањаллї 84,1 фоиз, аз љумла маориф ва тандурустї мутаносибан 
51,0 фоиз ва 25,3 фоизро ташкил медињанд. Њиссаи маблаѓгузории асосї дар буљети соли  
2014-ум 9,2 фоизро ташкил кард.

Сабаби асосии зиёдшавии харољоти соњаи маориф дар солњои охир бо гузариши 
мактабњои тањсилоти умумї ба маблаѓгузории сарикасї вобастагї дорад.

Сохтори харољоти буљети вилоят тибќи таснифоти иќтисодї асосан аз категорияњои  
музди мењнат ва суѓуртаи давлатї, харољот барои харидории молу хизматрасонї ва 
харољоти асосї иборат аст. Харољоти асосї барои сохтмони объектњои нав, таъмири 
биноњо ва харидории таљњизот равона карда шудааст.

Тањлил нишон медињад, ки воситањои дар давоми соли 2014 људошуда 1045987,0 
њазор сомонї буда, аз онњо 72,6 фоизи харољоти буљети мањаллї ба музди мењнат ва 
андўхтњои корфармоён равона карда шуданд.

Дар соли 2014 воситањои буљети мањаллї: барои нигоњдорї ва таъмир (азљумла 
кабудизоркунї ва ободонї) 9,1 фоиз, барои сохтмони асосї 9,2 фоиз, барои харидани 
таљњизот ва маснуот 1,7 фоиз, харољоти коммуналии ташкилот ва корхонањо 1,5 фоизи 
воситањои буљети мањаллиро  ташкил карданд. 

2.4 Бартарафсозии нуќтањои осебпазир (муњољират, ташкили 
чойњои нави корї ва манзилњои истиќоматї)

Сол то сол таѓйир ёфтани вазъи демографї дар миќёси вилоят ва дар ин замина 
афзоиш ёфтани шумораи ањолї зарурияти  бењтар намудани њифзи иљтимоии ањолї, 
дастрасии ањолї ба манзил ва ташкил намудани љойњои нави кориро ба миён меоварад. 

Дар вилоят њанўз њам сањми муњољирони мењнатї дар рушди иќтисодиёти вилоят 
назаррас буда, яке аз сарчашмањои асосии даромад дар аксар оилањои муњољирон мањсуб 
меёбад. Шумораи муњољирони мењнатї дар соли 2014 – 181,9 њазор нафар буда, дар ќиёс 
ба соли 2013 – 44,2 њазор нафар коњиш ёфтааст.  

Омилњои асосие, ки ба коњиш ёфтани шумораи муњољирон таъсир расонидааст, 
инњоянд:

•	таѓйир ёфтани вазъи иќтисодиёти давлатњои ќабулкунандаи ќувваи корї, 
мураккаб гардидани низоми њуљљатнигорї ва иљозатдињї, коњиш ёфтани даромадњо 
ва беќурбшавиии асъор, муфлисшавї ва баста шудани баъзе корхонањо (асосан дар 
Федератсияи Россия);

•	дар вилоят фароњам овардани шароити мусоид барои соњибкорї;
•	 таљдиди хољагињои дењќонии калонњаљм ва дар ин замина ташкил гардидани 

шаклњои нави хољагидорї;
•	эњёи њунарњои мардумї ва ташкили марказњои таълимиву истењсолї ва ѓайра; 
Вобаста ба ин, таъмин намудани љавонон бо манзил, љойи кор ва ба ин васила коњиш 

додани муњољирати мењнатї дар байни  љавонон њамчун афзалияти асосї ва вазифаи 
аввалиндараља дар доираи Барномаи мазкур  пайгирї карда мешавад. 

         Маълум аст, ки солњои охир ањолии шањру ноњияњои Хуљанд, Бобољон Ѓафуров, 
Панљакент, Истаравшан, Ѓончї, Ашт, Ќайроќќум, Чкаловск ва Мастчоњ хеле афзуда, 
зарурати бунёди мањаллањои нави ањолинишн, аз љумла сохтани биноњои бисёрошёнаи 
муосир ба миён омадааст.

Бо ин маќсад, дар доираи Барнома бунёди шањракњои Сайњун, Мењробод, Моњпарї, 
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Бањористон ва Саразм пешбинї шудааст, ки боиси ба сатњи сифатан нави рушди иќтисодї 
ноил гардидан хоњад шуд.  Дар ин замина таъсиси зиёда 30,0 њазор љои нави корї ва бу-
нёди 77,9 њазор хонаи истиќоматї дар назар дошта шудааст.

Вазифањои асосии Барнома дар самти бартарафсозии нуќтањои осебпазир дар 
давраи солњои 2016 – 2020 аз инњо иборатанд:

•	мусоидат намудан ба таъсиси љойњои нави корї ва нигоњ доштани љойњои кории 
мављуда дар миќёси вилоят (тавассути сохтмони иншоотњои нав, бунёди корхонањои 
замонавї, азхудкунии заминњои нав, эњёи њунарњои миллї, бунёди марказњои таълимию 
истењсолии њунармандї ва ѓайра).  

•	 баланд бардоштани сифати омўзиши касбии шањрвандон ва бокортаъминкунии 
онњо ва дар ин замина љалб намудани сармояи дохилию хориљї барои рушди заминаи 
марказњои таълимї;

•	 тибќи талаботи бозори мењнат ба  роњ мондани омўзиши мунтазами кадрњои 
коргарї;

•	 таъмин ва назорати сифати натиљањои барномањои таълимии касбомўзї;
•	  бењтар намудани корњои тарѓиботию ташфиќотї оид ба масъалаи шуѓли ањолї. 

2.5. Иштироки шањрвандон

Таъмини иштироки шањрвандон дар раванди тањия ва татбиќи њуљљатњои стратегї 
яке аз афзалиятњои асосї ва муњим ба њисоб рафта,  дар доираи Барномаи рушди 
вилоят низ пайваста пайгирї карда мешавад. Зеро, дар вилоят аллакай таљрибаи љорї 
намудани низоми банаќшагирї, љалби љомеаи шањрвандї ба ин раванд ва дар ин замина 
гузаронидани муњокимаи љамъиятї оид ба натиљањои тањия ва татбиќи барномањои  рушд 
бо иштироки тарафњои манфиатдор мављуд аст. Ин аст, ки бо туфайли татбиќи “Барномаи 
рушди дењот”, ки аз љониби БРСММ, GIZ ва DFID дастгирї ёфт, барнома ва наќшањои 
рушди мањаллї дар сатњи шањру ноњияњо ва љамоатњо тањия гардиданд. Барномањои 
мазкур принсипњои замонавии банаќшагириро дар сатњи мањаллї ба инобат гирифта, 
мутобиќи “Дастури методї оид ба тањия ва татбиќи барномањои рушди минтаќањо дар 
Љумњурии Тољикистон” тартиб дода шуданд. Дар доираи тањияи барномањои мазкур 
мутахассисони  мањаллї таљрибаи  худро оид ба масоили банаќшагирии мањаллї ва 
мониторинг ба таври назаррас баланд  бардоштанд. Њамоњангсозии фаъолият байни 
сатњњои марказї, вилоятї ва ноњиявї бењтар карда шуд ва аз ин рў дар барномаи вилоятї 
принсипи банаќшагирии  “аз поён ба боло” ба инобат гирифта шудааст.

Илова ба ин, њангоми тањияи Барномаи мазкур гурўњи кории сатњи вилоятї таъсис 
дода, дар он намояндагони љомеаи шањрвандї шомил гардида, дар тањлили вазъи 
воќеї, муайян намудани афзалият ва муаммоњои љойдошта,  њамзамон дарёфти роњњои 
татбиќи афзалият ва бартарафсозии муаммоњо бо роњи пешнињоди лоињањои мушаххас 
ва чорабинињои муайян иштироки бевосита доштанд.

3. ТАЪМИН НАМУДАНИ РУШДИ УСТУВОРИ ИЌТИСОДЇ 

3.1 Соњаи кишоварзї

Тањлили њолати кунунї.  Соњаи кишоварзї яке аз самтњои асосии пешбурди 
иќтисодиёти вилоят мањсуб ёфта, дар њаёти иљтимоию иќтисодї ва таъмини амнияти 
озуќавории ањолии вилоят ва љумњурї наќши муњимро мебозад. Зеро, 75,2 фоизи ањолии 
вилоят дар дењот зиндагї мекунанд, ки асосан бо кишоварзї машѓуланд. 
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Дар доираи татбиќи ислоњоти кишоварзї ва гузаштан ба шаклњои нави хољагидорї 
зиёда аз  62,0 њазор хољагињои дењќонї ташкил карда шуд. Дар ин раванд яке аз 
афзалиятњои асосї ин баланд бардоштани малакаи идоракунї, самарабахш истифода 
бурдани замин  ва таъмин намудани  хољагињо  бо техника ва таљњизоти зарурї мањсуб 
меёбад. 

Дар соли 2014 њаљми истењсоли  мањсулоти кишоварзї  5687,2 млн. сомониро ташкил 
дод, ки аз ин  4085,2 млн. сомонї (71,8 фоиз) ба соњаи растанипарварї  ва 1602,0 млн. со-
монї (28,2 фоиз) ба соњаи чорводорї рост меояд.

Таи  солњои  охир  афзоиши њаљми истењсолоти кишварзї ба мушоњида  расида, ин  
нишондињанда дар соли 2014 дар ќиёс ба соли 2010 ба 1567,4 млн. сомонї ва ё 38,0 фоиз 
зиёд мебошад. 

Истифодаи замин. Ба њолати 01.01.2015 заминњои дар њудуди марзи маъмурї 
ќарордошта 2518536 гектарро ташкил медињад, ки аз он 288922 гектар заминњои обї 
мебошад. Аз љумла, заминњои корам њамагї 230620 гектар (обї 167674 гектар), дарах-
тони бисёрсола 72714 гектар (обї 72431 гектар), аз он боѓот 58328 гектар (обї 58112 
гектар), токзор 11083 гектар (обї 11057 гектар), заминњои партов 6753 гектар (обї 4081 
гектар), заминњои алафдарав 1064 гектар (обї 52 гектар), чарогоњ 785639 гектар (обї 752 
гектар), заминњои наздињавлигї 60757 гектар (обї 29845 гектар), аз он заминњои корам 
35051 гектар (обї 16810 гектар), заминњои хољагињои ёрирасони шахсї 17888 гектар (обї 
11116 гектар), љангалу бешазор 95591 гектарро дарбар мегирад. 

Растанипарварї.  Яке аз соњањои  асосї ва пешбарандаи кишоварзї  растанипарварї 
мањсуб ёфта, њиссаи он дар таркиби њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї 71,8 фоизро 
ташкил медињад. Дар соњаи мазкур асосан истењсоли зироатњои ѓалладонагї, сабзавот, 
картошка, полезї, мева, ангур ва  пахта ба роњ монда шудаанд. 

Љадвали№ 1.Истифодаи замин ва истењсоли мањсулоти растанипарварї

Номгўинишондињандањо Ченак Солњо

Соли 2014 
нисбати 

2010

(бо%)

2010 2011 2012 2013 2014
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Майдони умумии кишт, аз љумла: њаз.га 269,6 267,8 263,4 269,0 265,4 98,4

Майдони кишти ѓалладонагињо њаз.га 133,8 123,6 118,1 123,8 123,7 92,5

Истењсол
њаз.

тонна
266,6 171,1 213,2 258,7 232,7 87,3

Њосилнокї с/га 19,6 17 18,5 20,3 19,7 100,5

2.Майдони кишти пахта њаз.га 53,9 65,5 61,2 57,0 51,9 96,3

Истењсол
њаз.

тонна
92,2 117,5 113,9 106,3 100,2 108,7

Њосилнокї с/га 17,6 18,7 19,5 18,9 19,3 109,7

3.Майдони кишти сабзавот њаз.га 13,5 13,8 13,5 14,1 11,0 81,5

Истењсол
њаз.

тонна
329,5 350,4 354,1 379,2 381,5 115,8

Њосилнокї с/га 214,3 222,3 234,2 239 279,5 130,4

4.Майдони кишти картошка њаз.га 11,3 12,8 15,0 15,9 11,9 105,3

Истењсол
њаз.

тонна
286,2 324,3 381,4 431,9 325,6 113,8

Њосилнокї с/га 246,6 247,2 254,8 268,6 266,8 108,2

5.Майдони кишти полезињо њаз.га 4,5 4,4 5,2 4,7 6,0 133,3

Истењсол
њаз.

тонна
63,0 69,0 83,5 84,0 109,0 173,0

Њосилнокї с/га 123,2 142,7 150,2 164,8 171,9 139,5

6.Майдони мевагї њаз.га 54,7 57,3 57,99 60,6 62,2 113,7

Истењсол
њаз.

тонна
69,7 80,9 110,3 111,4 114,6 164,4

Њосилнокї с/га 19,1 21,7 33,7 28,3 27,5 143,9

7. Майдони токзор њаз.га 12,1 12,4 12,1 12,9 11,1 91,7

Ангур
њаз.

тонна
37,0 47,8 51,5 51,5 59,3 160,3

Њосилнокї с/га 37,6 47,8 54,2 51,2 66,3 144,0

8.Майдони кишт њаз.га 36,7 37,9 42,8 44,3 51,1 139,2

Зироатњои хўроки  чорво
њаз.

тонна
251,4 245,6 268,1 279,9 389,2 154,8

Тайи солњои охир коњишёбии майдони кишти зироатњои кишоварзї ба мушоњида 
расида, ин нишондињанда дар соли 2014 265,3 њаз. гектарро ташкил дод, ки дар ќиёс бо 
соли 2010 (269,6 њаз. гектар) ба 4,3 њазор гектар ва ё 1,6 фоиз кам мебошад. 

Яке аз омилњои асосие, ки ба коњишёбии майдони умумии кишт таъсир мерасонад 
ин аз гардиши кишоварзї берун мондани замин ва гузаронидани заминњо аз як категория 
ба дигар категория ба њисоб меравад.

Коњиш ёфтани њаљми истењсоли пахта асосан аз сабаби паст шудани нархи нахи 
пахта, норасоии маблаѓњои пулї, фарсудашавї ва кўњнашавии техникаи кишоварзї, 
баланд шудани нархи нурињои минералї, ќисмњои эњтиётї ва маводњои сўзишворию 
молиданї  ба амал омад. Динамикаи ноустувори љамъоварии мевањо бо сармои бањорї 
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дар солњои дахлдор маънидод мешавад. 
Новобаста аз ин, тайи солњои охир афзоиши њосилнокии аксарияти зироатњои 

кишоварзї ба мушоњида мерасад. 
Боѓу токпарварї. Дар соњаи боѓпарварии вилоят ба истењсоли се намуди анъанавии 

мањсулоти кишоварзї таваљљўњи хосса зоњир карда мешавад: парвариши нињолњои 
субтропикї, донакдор ва тухмдор. Мањсулотњои парвардаи кишоварзони вилоят аз 
ќабили мевањои тару тоза, ангур ва хушкмевањо натанњо дар дохили кишвар, балки дар 
хориља низ шўњрат пайдо кардаанд. 

Истењсоли мевањои субтропикї дар вилоят њанўз дар марњилаи аввалаи  рушд  
ќарор дорад. Аввалин хољагињои самти мазкур танњо дар миёнаи солњои  80-уми асри 
гузашта пайдо шуданд. Захирањои бойтарини замин ва иќлими мусоид барои бунёд 
кардани базаи бузурги парвариши анор, анљир, бодом, хурмо ва дигар мевањои маѓздор, 
инчунин ситрусї, асосан лимў имконият медињанд. Ба роњ мондани истењсолот ва 
коркарди минбаъда ба истењсолкунандагон барои ба даст овардани даромади бештар 
имконият хоњад дод.

Дар баробари ин, дар њудуди вилоят имкониятњои васеъ љињати коркарди ангур, 
истењсоли мавиз ва шароб мављуд аст.

Чорводорї. Соњаи чорводорї  яке аз соњањои афзалиятнок мањсуб ёфта, ба рушди он 
таваљљўњи махсус зоњир карда мешавад. Сол то сол зиёд гардидани саршумори чорво ва 
дар ин замина афзоиш ёфтани њаљми истењсоли намудњои аосии мањсулоти он аз рушди 
устувори соњаи мазкур дарак медињад. Ин аст, ки дар соли 2014 саршумори чорво 585,8 
њазор сар буда, дар ќиёс ба соли 2010 ба 69,9 њазор сар ва ё 13,5 фоиз зиёд шудааст. 

Љадвали № 2  Тамоюли афзоиши саршумори чорво дар тўли 
солњои солњои 2010 – 2014

Номгўйи 
нишондињандањо

Вохиди

ченак
2010 2011 2012 2013 2014

Соли 
2014 

нисбати 
2010 

(бо %)

Саршумори чорвои 
калони шохдор, њамагї

њазор сар 515,9 521,1 564,5 582,1 585,8 113,5

аз љумла модагов њазор сар 274,9 280,0 298,4 310,2 313,1 113,8

Гўсфанду буз њазор сар 1234,7 1239,2 1311,1 1350,2 1363,8 110,4

Парранда њазор сар 1128,9 1186,7 1365,4 1497,5 1538,9 136,3

Асп сар 8165 8256 8187 8244 8314 101,8
Тайи солњои охир афзоиши истењсолот аз рўи њамаи намудњои мањсулоти чорводорї 

ба мушоњида мерасад.  

Љадвали № 3.Њаљми истењсоли мањсулоти чорводорї (њазор тонна)

Номгўйи мањсулоти соњаи 
чорводорї

2010 2011 2012 2013 2014
Соли 2014 дар 
ќиёс ба соли 
2010 бо %

Гўшт 32,5 32,7 33,9 34,9 43,6 134,2

Шир 214,8 217,1 220,3 223,6 229,5 106,8

Тухм 55,9 64,1 93,8 122,4 125,1 2,2 маротиба
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Пашм 1,185 1,218 1,239 1,261 1,307 110,3

Асал 1,156 1,156 1,205 1,221 1,264 109,3

Пилла 0,396 0,568 0,626 0,801 0,635 160,4

Ба њолати 1 январи соли 2015  дар њудуди вилоят 100 адад фермањои калони 
чорводорї мављуд буда, 61 адади он фаъолият бурда, 39 ададаш фаъолият надорад. Сар-
шумори умумии чорвои хушзот ва сермањсул дар онњо 6,5 њазор сарро ташкил медињад. 
Аз 61 адад ферма 11 адади он фермањои комплексї буда, 26 ададаш фермањои навтаъ-
сис мебошанд. Барои зиёд намудани саршумори чорвои хушзот ва сермањсул то соли 
2020 10 адад фермањои комлексї сохта ба истифода дода шуда, саршумори чорво дар ин 
фермањо ба 3 њазор сар расонида хоханд шуд. 

Бо маќсади  хушзот намудани чорво ба њолати 1 январи соли 2015 дар њудуди вилоят 98 
нуќтаи бордоркунии сунъї мављуд буда, аз ин 22 ададаш  кор намекунанд. Яке аз сабабњои 
асосии кор накардани нуќтањои бордоркунии сунъї норасогии техника, азот ва нутфа 
мањсуб меёбад. Бинобар ин, яке аз афзалиятњои асосї дар доираи Барнома ин бо таљњизот ва 
маводњои зарурї таъмин намудани нуќтањои бордоркунии сунъї ба њисоб меравад. 

Мувофиќи вилоят 18 идораи байторї, 105 минтаќаи байторї, 50 клиникаи хусусии 
бойторї ва зиёда аз 100 дорухонаи бойторї фаъолият дорад. 

Дар њудуди вилоят њолатњои алоњидаи касалињои сиёњрон (эмкар), зардпарвин 
(лептоспироз),  хорї  (бешенство), вабои сумдарди њайвонот ва дигар касалињо дар 
байни чорвои калон  ва моли майда, њамзамон  вабои мурѓњои хонагї (псевдочума) ба 
мушоњида мерасанд. Маводњои биологии пешгирии касалињои сироятї: сўхтанї 74 фоиз, 
вабои сумдард,  гули чорвои майда,барои ташхиси касалии сили чорвои калони шохдор 
туберкулини ППД, ваксинаи пешгирии буѓумдарди чорвои калони шохдор ШТ-82 аз 15 
то 22  фоиз аз њисоби маблаѓњои эпизоотии љумњурї људо карда мешавад.

Дар њудуди вилоят 785639 гектар чарогоњ ба ќайд гирифта шудааст, ки аз ин 752 
гектар обї мебошад. Мутаассифона, бинобар чаронидани аз меъёр зиёди чорво бидуни 
баинобатгирии раванди барќарорсозии чарогоњњои мављуда боиси нигаронии љиддї 
шудааст. 

Дар натиљаи истифодаи заминњои кўњї ва чарогоњњо дар тамоми сол, риоя 
накардани меъёри чаронидани чорво ба шиддатгирии равандњои харобшавии замин 
оварда расонида, ќабатњои бештари њосилхези замин хароб гашта, њосилнокии зироатњои 
кишоварзї паст ва майдони кишт кам гардида истодааст.      

Ба афзоиши истењсоли мањсулоти кишоварзї нигоњ накарда, то њанўз иќтидори 
соња ба пуррагї истифода нашудааст. Тадќиќот ва тањлилњои сершумори соња нишон 
дод, ки то кунун дар вилоят як ќатор мушкилотњо мављуданд, ки садди роњи рушди соњаи 
кишоварзї гардида истодаанд, аз љумла:

•	мављуд набудани таљњизоти замонавї;
•	норасоии мутахассисони баландихтисос;
•	баланд будани арзиши доруворї ва дастрасї надоштан ба ваксинањо;
•	норасоии чорвои хушзот, нуќтањои бордоркунии сунъї ва клиникањои байторї; 
•	шумораи нокифояи хадамоти дастгирї ва хизматрасонињои кишоварзї, 

кўњнашавии инфрасохтори хољагии об;
•	норасоии воситањои молиявї ва баланд будани фоизи ќарзњои бонкї (кўтоњ 

будани мўњлати баргардонии ќарз (махсусан дар самти соњибкории истењсолї));
•	норасоии малака ва таљрибаи кории хољагидорон оид ба идоракунї ва маркетинг 

дар шароити бозаргонї; 
•	норасоии хољагии махсуси нињолпарвар ва таљрибаи зарурї љињати ба роњ 

мондани парвариши дарахтони ба шароити иќлими вилоят мувофиќ; 
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•	норасоии тухмињои хушсифат ва техникаю технологияи замонавии кишоварзї;
•	баланд будани арзиши нурињои минералї ва зањрохимакатњо;
•	бад шудани њолати мелиоративии заминњо; 
•	сатњи нокифояи дастгирии соња аз љониби давлат. 
Дар ояндаи дарозмуддат таваљљўњи асосї ба масъалањои таъмин намудани рушди  

устувори  соњаи кишоварзї ва таъмини амнияти  озуќаворї зоњир карда мешавад. 
Барои ноилшавї ба маќсадњои гузошташудаи  дарозмуддати рушди кишоварзї 

амалї намудани вазифањои зерин дар Барнома назардошт шудааст:
•	идомаи раванди ислоњоти соња;
•	барќарор ва бењтар намудани системаи обрасонї;
•	азхудкунии заминњои нав;
•	бунёди заминаи устувор барои рушди хољагињои зотпарварї;
•	баланд бардоштани сифати хадамоти байторї, таъмин намудан бо базаи моддию 

техникии зарурї;
•	рушди шарикии давлат ва бахши хусусї;
•	мукаммалгардонии заминаи инноватсионии рушди соњаи кишоварзї;
•	баланд бардоштани иќтидори хољагињои дењќонї;
•	самаранок истифодабурдани ќитаъњои наздињавлигии ањолї;
•	баланд бардоштани механизатсия ва автомотизасияи соња;
•	таъмини њуќукњои соњибмулкии корхонањои кишоварзї;
•	фароњам овардани шароит барои воридоти технологияњои муосир ва бењтар 

намудани дастрасї ба  хизматрасонињои молиявї;
•	таъмини бехатарии экологї дар раванди истењсолоти кишоварзї.
Барои  њалли вазифахои гузошташуда ва ноилшавї ба маќсадњои  асосии соха бояд 

чорабинињои зерин татбиќ карда шаванд:
•	зиёд намудани саршумори чорвои зотї ва сермахсул; 
•	бењтар намудани њолати мављудаи байторї;
•	мустањкам намудани базаи хўрока;
•	љорї намудани техника ва технологияи њозиразамон;
•	ташаккули фонди дорухонагии марказонидаи вилоятии доруњо ва ваксинањо барои 

пешгирии беморињои хатарноки њайвонот ва паррандагон (сўхтанї, сил, брутселлёз ва ѓ.);
•	дар њудуди вилоят ташкил намудани гузаргоњњои назоратии давлатии байторї;
•	бо таљњизоти зарурии замонавї таъмин намудани озмоишгоњњои байторї;
•	такмилдињии заминаи моддию техникии филиали муассисаи љумњуриявї оид ба 

хушзоткунї ва бордоркунии сунъии чорво;
•	бењтар намудани њолати чарогоњњо дар минтаќањои наздикўњии вилоят;
•	такмилдињии заминаи моддию техникї;
•	муњофизати боѓ ва токзорњо;
•	фароњам овардани шароит барои инкишофи занљирњои арзиши иловашуда.
Барои таъмин намудани амнияти экологї ташкил намудани хољагињои дењќонии 

зироаткории органикї дар ноњияњои наздикўњии вилоят ва гармхонањо дар 10 шањру 
ноњияи вилоят дар майдони умумии зиёда аз 25 гектар пешбинї мешавад.

Чорабинињои такмилдињии заминаи моддию техникї. Харидани трактор ва 
тухмипошакњо барои кишти гандум, пахта, љуворимакка, сабзавот ва ѓ., ташкил 
намудани фурўши ќисмњои эњтиётї, нурињои минералї ва зањрохимикатњо, ташкил-
дињии истгоњњои мошину тракторњо дар ноњияњои кишоварзї барои хизматрасонии 
хољагињои дењќониро дар бар мегирад. Чорабинињои мазкур имконият медињанд, то  
сатњи таъминоти категорияњои гуногуни хољагињо бо захирањои моддию техникї бењтар 
гардида, сифати чорабинињои агротехникї дар хољагињои дењќонї ва умуман вазъи 
иќтисодии хољагињо дар њамаи категорияњо бењтар карда шавад.
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Чорабинињо барои њалли масъалаи сеюм дар доираи барномањои миллии ба 
муњофизати боѓ ва токзорњо, инчунин  мубориза бар зидди малах равонашуда татбиќ  
гардида, хариди гербитсидњо ва зањрњои кимиёвиро барои коркарди кимиёвии заминњои 
кишоварзї ва амалї намудани чорабинињои пешгирикунанда дар ин самт дар бар 
мегиранд. 

Барои расидан ба њадафи навбатї, яъне мукаммалгардонии заминаи инноватсионии 
рушди соњаи кишоварзї, масъалаи пурзўр намудани заминаи моддию техникии муассисањои 
илмию тадќиќотиро њал кардан зарур аст. Ба он чорабинињои зерин дохил мешаванд:

•	такмилдињии заминаи моддию техникии муассисањои илмию тадќиќотии вилоят 
(МИТ «Зироаткорї», МИТ «Боѓпарвар», МИТ «Чорводорї»;

•	ташкил намудани шабакаи компютеркунонидашудаи маълумот;
•	ташкил намудани базањои марказонидаи маълумот оид ба навъњои растанї, 

њайвонот ва паррандањои хушзот барои чорабинињои селексионї ва хушзоткунї;
•	Ташкили  стансияњои селексионии тухмии картошка дар ноњияи Ѓончї,  тухмињои 

гандуму помидор дар шањри  Исфара ва нињол дар шањрњои  Исфара,  Конибодом ва 
Панљакент.

•	Натиљаи амалї намудани чорабинињои мазкур тањкими робитањо байни истењсолот 
ва илм, баланд бардоштани сатњи танзими давлатї ва рушди чорабинињои селексионї ва 
хушзоткунї, бењтар шудани сифати робита байни сатњњои мухталифи идоракунии соњаи 
кишоварзї хоњад буд.

Њамаи чорабинињои дар боло зикргардида, ки ба њалли масъалањои мазкур 
равона шудаанд, ба баланд бардоштани иќтидори хољагињои дењќонї, бењтар намудани 
сатњи зиндагии ањолии машѓули кишоварзї мусоидат мекунанд. Њамзамон, дар ин 
бахш чорабинињои ба вусъати њаљми ќарздињии хурд барои дењќонон равонашуда 
ва пешнињоди кўмаки бевосита бо озуќаворї ба нафарони аз њолатњои фавќулодда 
зарардида ва ќишри осебпазири ањолї дорои ањамияти махсус мебошанд. Дар баробари 
ин, созмондињии занљирњои арзиш метавонад дар самти расидан ба дигар њадафњои 
рушди бахш мусоидат намояд. Як ќатор чорабинињо љињати бењтар намудани дастрасии 
дењќонон ба хизматрасонињои касбї ва техникии дахлдор пешбинї шудаанд.

Яке аз хусусиятњои муњими амалї намудани чорабинињои зикргардидатаъсири 
синергетикии онњо мебошад, яъне онњо њамдигарро таќвият медињанд. Амалї намудани 
чорабинињои мазкур ба зиёд шудани њаљми мањсулоти аз љињати экологї тозаи дар 
бозорњо, аз љумла бозорњои минтаќавї талаботдошта оварда мерасонад.

Бо маќсади рушди соњаи кишоварзї дар доираи “Барномаи миёнамўњлати 
рушди иљтимоию иќтисодии вилоят барои солњои 2016- 2020” бењтар намудани њолати 
мелиоративии 19,7 њаз. гектар замин дар назар дошта шудааст.

Барои њалли масъалаи зиёд намудани майдони заминњои обёришаванда заминњои 
нав дар мавзеъњои  Сомѓор, Ќизилї ва Шањристон  азхуд карда мешаванд, инчунин 
обёрии мошинї ва обёрї намудани заминњо бо воситаи оби худљорї мавриди истифода 
ќарор дода мешавад.

Татбиќи чорабинињои дар барнома овардашуда имконият хоњад дод, ки њаљми 
истењсоли мањсулоти кишоварзї то соли 2020 ба 7,5 млрд. сомонї расида, дар ќиёс ба 
соли 2014 ба 1,8 млрд. сомонї ва ё 32,2 фоиз зиёд  гардад.

3.1.1. Хољагии об

Њолати кунунии соња. Заминњои умумии обёришавандае, ки аз љониби хољагии оби 
вилоят хизматарасонї карда мешаванд 224,6 њаз. гектарро ташкил дода, аз он 159,5 њаз. 
гектар ё ин, ки 71 фоиз дар минтаќаи обёрии мошинї воќеъ мебошанд.
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Барои таъмин намудани ин заминњо бо оби полезї дар вилоят 172 истгоњи 
обкашии давлатї (бо 645 агрегати обкашии дорои мањсулнокии умумии 698,4 м3/сония), 
35 зеристгоњи трансформаторњо (бо иќтидори муќарраршудаи 145,75 њазор кв.) ва 314 
чоњи зањкаши амудї мавриди истифода ќарор доранд. Таљњизот ва хатњои технологї 3-5 
маротиба аз меъёр зиёд хизмат карда, истифодаи минбаъда бе таљдиди онњо беэътимод 
шуда истодааст. Фарсудашавии воситањои асосии истгоњњои обкашї аз нархи умумии 
боќимонда 40,6 фоизро ташкил медињад.

Дарозии каналњои давлатии ирригатсионї 1365 км ва шабакањои зањбуру 
зањкаш 561 км мебошад. Фарсудашавии системањои обёрї ва зањкашњо 50,5 фоизи 
нархи боќимондаи онњоро ташкил медињад. Сол то сол дараљаи эътимоди обгирї ва 
коэффисиенти кори фоиданоки каналњои байнихољагї ва зањбурњо паст шуда истодааст.   
Чорабинињои њамасола оид ба тоза кардани системањои обёрї ва зањбурњо аз сабаби 
норасоии захирањои молиявї ва техника самараи дилхоњ намедињанд.           

Шумораи мошинњо, экскаваторњо ва булдозерњо кам шуда истодааст. Дар  соли 
2014 шумораи онњо 269 адад буд ва нисбат ба соли 2000 (1044 адад) шумораи онњо 775 
адад кам шудааст. Аз шумораи боќимонда 136 ададашон таъмирталаб мебошанд. 

Дар њудуди вилоят 6753 гектар замини партов ва 46733 гектар заминњои шўрзада 
мављуданд, ки ба 18,7 фоизи майдони умумии  заминњои корами обї баробар мебошад.

Љадвали № 1.  Сохтори шўршавии заминњои вилоят  дар солњои 2008-2014 (%)

Дараљаи шўршавї 2008 2009 2010 2011
2012

2013 2014

Шўрнокии паст 79.4 77.5 77.7 80.2 79,6 79,7 80

Шўрнокии миёна 16.4 18.4 18.0 15.8 16,2 14,3 14,2

Шўрнокии баланд 4.1 4.1 4.3 4.0 4,2 6,0 5,8

Њамагї 100.0 100.0 100.0 100.0 100,0 100 100

Љадвали №2. Маълумот дар бораи чоњњои обкаши мелиоративї дар вилоят 
барои солњои 2008-2014

Солњо 2008 2009 2010 2011 2013 2014

Шумораи умумии чоњњо 997 997 1217 1183 1125 1072

Аз љумлакорношоям 836 741 705 622 611 731

Коршоям 161 256 512 561 514 341

Тањлил собит месозад, ки дар ноњияњои Ашт, Исфара ва Б.Ѓафуров зањбурњои 
дохилихољагии хољагињои кишоварзї  ба  тавозуни хољагињои навтаъсис гузаронида 
нашудаанд. Дар натиља шабакаи зањбурњои дохилихољагї ва зањканњои пўшида бо саба-
би набудани соњиби муайян аз мадди назари масъулини бењтар намудани њолати мелио-
ративии замин берун мондааст. Тадбири муњими агротехникї -обшўй кардани заминњои 
шўр бо сабаби мањдудияти барќ дар фасли сармо ва фаъолияти номунтазами пойгоњњои 
обкашї дар миќёси вилоят ќариб гузаронида намешавад. Љорї намудани киштгардон 
ва љойивазкунии зироатњои кишоварзї бо маќсади паст кардани сатњи шўрнокї ва оби 
зеризаминї аз љониби масъулини хољагињои дењќонї дида намешавад.

Њолати вазнинтарин дар ноњияњои Б. Ѓафуров, Ашт, Исфара ва Зафаробод, ки 
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заминњои шўрзада аз 28 то 44 фоизи заминњои кишоварзиро дар ноњияњои мазкур ташкил 
медињанд, ба миён омадааст.

Яке аз сабабњои шўршавии замин њолат ва кори чоњњои обкаши мелиоративї ба 
њисоб меравад. Аз шумораи умумии чоњњои обкашї (1072 адад) дар вилоят њамагї 341 
адад, ё ки зиёда аз 31,8 фоизи  он коршоям мебошанд.

Тибќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 октябри соли 2009,  № 612 
“Доир ба тадбирњои бењтар намудани вазъи мелиоративии заминњои обёришавандаи 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2014” бењтар намудани њолати 
мелиоративии 19,9 њаз.гектар заминњопешбинї гардида буд. Дар асл, дар ин давра 
њолати мелиоративии 20,4 њазоргектар замин бењтар карда шуд, ки дар ќиёс ба наќшаи 
ќарори мазкур 1,5 њаз. гектар ё 2,5 фоиз зиёд мебошад.

Новобаста аз ин, майдони умумии заминњои дар њолати ѓайриќаноатбахши 
мелиоративї ќарордошта 19900 гектар буда, бењтар намудани њолати мелиоративии 
онњо яке аз афзалиятњои асосї дар доираи Барнома мањсуб меёбад. Бештари заминњои 
дар њолати ѓайриќаноатбахш ќарордошта ба шањру ноњияњои Конибодом, Исфара, Ашт, 
Мастчоњ ва Б. Ѓафуров  рост меояд.

Илова бар ин, ќисми зиёди заминњои ноњияи  Айнї гирифтори эррозияи обї 
шудааст. Дефилятсияи хок дар атрофи обанбори Ќайроќќум ва минтаќаи соњилии дарёи 
Сир пањн шудааст. Бештар ба эррозияи бодлесї хокњои шањру ноњияњои Конибодом, 
Зафаробод, Ашт, Спитамен ва Деваштич гирифторанд.

Ба њолати мелиоративии заминњо сатњи обњои зеризаминї ва дараљаи 
минерализатсияи онњо таъсири бештар мерасонад.

Љадвали№3 Сатњи обњои зеризаминї аз рўи майдонњо дар солњои 2010-2014 (га)

Чуќурї 2010 2011 2012 2013 2014

то1,0 м 3461 3425 2563 2638 1990

аз 1,0-1,5 м 12470 11573 17374 14020 11481

аз 1,5-2,0 м 18313 12808 14926 18837 6429

Њамагї 34244 27806 34863 24300 19900

Сатњи баланди оби зеризаминї ба баландшавии дараљаи минерализатсияи об ва 
шўршавии хок оварда мерасонад. 

 Бо ин маќсад усулњои пешќадами обёрї љорї гардида, дар ин замина бо истифода 
намудани технологияи замонавї дар соли 2015 дар майдони 100 гектар  усули обмонии 
ќатрагї ба роњ монда шуд. 

Минтаќањое, ки бештар аз офатњои табиї зарар мебинанд, њавзаи дарёи Зарафшон, 
шањру ноњияњои Исфара Ашт, Деваштич, Спитамен, Панљакент ва Шањристон мебо-
шанд. Бо маќсади гузаронидани корњои соњилмустањкамкунї ва бартараф намудани 
мушкилињои мављуда њамасола аз њисоби маблаѓњои њаќќи хизмати обрасонї аз 150 то 
200 њазор сомонї људо карда мешавад.

Дар баробари ин, ќисми зиёди минтаќањои ањолинишини вилоятро (н. Б.Ѓафуров, 
Мастчоњ, Љ. Расулов) баландшавии оби зеризаминї тањдид намуда, њолати бади 
санитарию эпидемиологиро ба миён меоварад.

Тањлилњо собит месозанд, ки вазъи молиявии  соња ноустувор буда. диќќати 
махсусро талаб менамояд. Ин аст, ки дар соли 2014 арзиши аслии хизмати обрасонї 
барои 1 мз об (бо назардошти андози арзиши иловашуда (ААИ) 3,33 дирамро  таш-
кил дода, 55 фоизи он барои пардохти њаќќи хизматрасонї барои таъмини нерўи барќ 
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равона мегардад. Ин дар њолест, ки арзиши хизмати обрасонї барои 1 мз об ба андозаи 
1,5 дирам (бе назардошти ААИ) муќаррар карда шудааст, ки ин харољоти аслии соњаро 
руйпуш карда наметавонад. 

Инчунин, зиёд будани  ќарзи хољагињои кишоварзї, ки њаљми он дар соли 2014  7,35 
млн. сомониро ташкил медињад,  вазъи соњаро мушкилтар мегардонад.

Муаммоњои асосии бахш аз инњо иборатанд;
•	кори ѓайриќаноатбахши чоњњои обкашии мелиоративї;
•	сариваќт ва пурра тоза накардани шабакањои зањбуру зањкаш, бахусус зањбурњои 

дохилихољагї, чорабинињои агротехникї (обшуй кардани заминњо ва киштгардон);
•	норасогии техникї ва воситањои молиявї; 
•	пурра муљањњаз набудани озмоишгоњњо бо таљњизоти замонавї;
•	норасогии кадрњои баландихтисос;
•	аз кор рафтани мутахассисони ботаљриба;
•	кам будани музди мењнат ва сари ваќт пардохт нагардидани он.
Барои бахши мазкур чунин њадафњо муќаррар шудаанд: 
•	баланд бардоштани самаранокии истифодаи захирањои об ва иштирок дар 

танзими байниминтаќавии захирањои об; 
•	бењтар кардани њолати мелиоративии захирањои замин;
•	кам кардани ифлосшавии муњити зист.
Барои самаранок истифодабарии  захирањои мављудаи  об вазифањои  зерин  бояд 

иљро шаванд:
•	таъмини сариваќтї ва доимии оби полезї мувофиќи наќша; 
•	барќарорсозї ва таљдиди системањои ирригатсионї, мелиоративї ва пойгоњњои 

обкашї;
•	ташкили обёрии мошинї ва худљорї;
•	мустањкамкунии соњили дарёњо ва ќабатњо, муњофизати онњо аз зериобмонї ва 

харобшавї.
Барќарорсозї ва таљдиди системањои ирригатсионї ва мелиоративї, иваз 

намудании агрегатњои обкашї, барќарорсозї ва афзоиши ќобилияти обгузаронии 
каналњо, сохтмони обанборњо, таъмири асосии ќубурњои обгузар ва ѓайраро пешбинї 
мекунад.

Барои баланд бардоштани самаранокии истифодаи захирањои об ва иштирок 
дар танзими байниминтаќавии захирањои об масъалаи љорї намудани  идоракунии 
њамбастаи захирањои обии  њавзаи дарёњои Сир ва Зарафшон бояд  њалли худро ёбад. 
Дар ин самт чорабинињои зерин амалї хоњанд шуд:

•	наќшаи гузариш ба идоракунии њамбастаи захирањои обии њавзањои зикргардида 
тартиб дода мешавад;

•	барномањо ва наќшањои дахлдор оиди баланд бардоштани иќтидори маљмўии 
хољагии оби ин њавза тањия мегардад.

Бо маќсади амалї намудани вазифањои  мазкур баррасии лоињаи  гузаронидани 
ќисми оби дарёи Зарафшон ба минтаќаи кўњии Ќизилї љињати обёрї намудани заминњои 
бекорхобида ва таъмин намудани ањолї бо оби нўшокї бояд мавриди баррасї ќарор 
гирад. Иштироки намояндагони вилоят дар муколамаи фаромарзї оид ба истифодаи 
муштараки захирањои об аз љониби ноњияњои наздимарзї низ ањамияти махсус дорад. 

Иљро намудани чорабинињо оиди бењтар кардани њолати мелиоративии замин 
имконияти зиёд намудани майдони заминњои кишоварзии њолати мелиоративиашон 
бењтарро на камтар аз 3950 гектар дар як сол фароњам меоварад. Ѓайр аз ин, њаљми 
таъминоти об бо усули гардиш 2,5 маротиба афзоиш хоњад ёфт. 
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3.2. Саноат

Тањлили њолати умумї. Саноати вилоят ќисми људонашавандаи саноати кишвар 
буда, соли 2014 њиссаи он дар таркиби њаљми истењсоли мањсулоти саноатии кишвар 
35,9 фоизро ташкил намудааст. Соњаи мазкур иќтидори бузурги саноати сабук ва 
хўрокворї, комплексњои сўзишворию энергетикї, истихрољи маъдан, кимиё, мошинсозї, 
электротехникї, истењсоли масолењи сохтмонї ва саноати мудофиавиро дар бар мегирад.

Тайи солњои охир шумораи умумии корхонањои саноатї пайваста афзоиш ёфта, 
шумораи он аз 253 адади соли 2010 то 570 адад дар  оѓози соли 2015 расонида шуд, 
ки бунёди 164 корхонаву коргоњњои нав ба соли 2014 рост меояд. Шумораи умумии 
кормандони соња 21,2 њазор нафар буда, њиссаи онњо дар сохтори таркибии шуѓли вилоят 
ба 11 фоиз баробар аст. Илова ба ин, тибќи наќшаи соли 2015 бунёди 170 корхонаву 
коргоњњои нави саноатии дигар барои таъсиси 5,3 њазор љойњои нави корї дар назар 
дошта шудааст.

Дар соли 2014 њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 3774,5 млн. сомониро ташкил 
дод, ки дар ќиёс ба соли 2010 ба 1306,8 млн. сомонї ва ё 52,9 фоиз зиёд мебошад.  
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Бо маќсади ба кор даровардани иќтидорњои нави истењсолї дар њудуди вилоят 
бунёди як ќатор корхонањои саноатї, аз ќабили корхонаи сементбарории “Хуаксин  Ѓаюр 
Суѓд семент” бо иќтидори истењсолии 1,2 млн. тонна семент дар як сол (н. Б.Ѓафуров), 
корхонаи коркарди нафти “Нафтрасон” бо иќтидори 70 њазор тонна дар як сол (шањри 
Конибодом) ва Комбинати металлургї бо иќтидори 50 њазор тонна сурб ва 50 њазор 
тонна руњ (ш. Истиќлол) пешбинї гардидааст.

3.2.1. Саноати хўрокворї

Њолати кунунї ва мушкилоти соња. Соњаи мазкурњамчун љузъи комплекси 
агросаноатї дар рушди иќтисодиёти вилоят мавќеи махсус дорад. Њиссаи он дар сохтори  
њаљми истењсоли мањсулоти саноатии вилоят 8,4 фоизро ташкил медињад. 

Љадвали № 1. Истењсоли намудњои асосии мањсулоти хўрокворї

Номгўи мањсулот Воњиди ченак 2010 2011 2012 2013 2014

Гўшт, аз љумла: зермањсулоти 
категорияи 1

њазор тонна 7,2 7,4 7,6 8,3 11,6

Мањсулоти њасибї тонна 121,1 156 300,5 420,3 831,5

Мањсулоти шири холис бо 
њисоби шир њазор тонна

0,2 0,2 0,6 0,8 1,9

Равѓани растанї њазор тонна 4 4,4 5,7 5,0 4,9

Консервањои мевагию 
сабзавотї

млн.ќуттии 
шартї

31,6 42 45,1 37,8 14,5

Мањсулоти макаронї тонна 82,5 174,8 1776,0 2717,4 5474,4

Намак њазор тонна 11,1 7,6 10,0 10,2 11,0

Мањсулоти ќаннодї
њазор тонна

2 2,1 2,7 3,7 4,0

Ярма њазор тонна 3,6 8,4 9,3 5,7

Нўшокињои ташнашикан њазор дал. 3130,9 3460,7 4466,7 5378,6 5915,2

Араќ ва мањсулоти ликёрї њазор дал 33,2 27,8 29,3 41,9 35,7

Оби љав њазор дал. 61,2 53,9 48,2 44,9 48,7

Соњаи мазкур дар таъмин намудани амнияти озуќавории на танњо вилоят, балки 
тамоми кишвар наќши муњимро мебозад. 

Умуман, бо вуљуди динамикаи мусбат, таъминот бо мањсулоти алоњида дар сатњи 
паст ќарор дорад. Дар мавриди шиддат гирифтани мушкилоти норасоии озуќаворї дар 
љањон, худтаъминкунии нопурра бо озуќаворї аз як тараф ва монеањои эњтимолї дар ворид 
намудани он аз љониби  кишварњои содиркунанда (маъмурї, иќтисодї) аз дигар тараф бо 
таѓйирёбии манфии вазъият дар бозори озуќавории вилоят метавонад тањдид кунад.

Аммо мушкилоти зерини корхонањои соњаи саноати хўрокворї ба ин монеа њастанд:
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– маркетинг ва фурўши сусти мањсулоти истењсоли худї;
−	сатњи пасти техникии истењсолот ва мувофиќан сифати пасти мањсулоти тайёр;
−	самаранок истифода нашудани иќтидорњои истењсолии мављуда;
−	норасоии ашёи хом;
−	гаронии арзиши мањсулоти кишоварзї;
−	набудани марказњои логистикї;
−	сатњи пасти хамкории корхонањои соња бо истењсолкунандагони масњсулоти 

кишоварї.
Дар робита бо вазъияти зикршуда њадафњои асосии рушди саноати хўрокворї инњо 

мебошанд:
I. Таъмин намудани амнияти озуќаворї ва мусоидат ба баланд бардоштани 

раќобатпазирии мањсулоти саноати озуќаворї ва бахусус мањсулоти консерваи мевагию 
сабзавотї ва зиёд намудани њаљми содироти он;

II. Тавсеаи коркарди мањсулоте, ки дар вилоят истењсол мешавад;
III. Ба роњ мондани истењсоли мањсулоти кишоварзї бо маќсади таъмини ашёи хом 

барои корхонањои  коркард.
Вобаста ба ин, зиёд намудани истењсоли худии мањсулоти асосии озуќаворї   яке аз 

вазифањои асосии соња ба њисоб меравад.
Бо маќсади таъмин намудани амнияти озуќаворї њамчун вазифаи аввалиндараљадар 

ин самт ташкил намудани  низоми мониторинг муњим арзёбї мегардад. Он дар оянда 
имконият медињад, то чорабинињои мушаххасе, ки ба таъмини бештари вилоят бо мањсулоти 
асосии озуќавории истењсоли мањаллї ба наќша гирифта шудаанд, амалї гарданд. 

Љињати  таъмин намудани ањолї бо мањсулоти асосии озуќаворї ба монанди 
ѓалладонагї, орд, шакар ва ѓайра номгўйи чорабинињои ба љойивазкунии воридоти 
мањсулоти мазкур равонашуда тартиб дода мешаванд. 

Баланд бардоштани раќобатпазирии мањсулоти ватанї тавассути ташкил намудани 
дастгирии иттилоотию машваратии корхонањо бо маќсади баланд бардоштани иќтидори 
онњо барои содирот ва такмилдињии низоми маркетинги мањсулоти ватанї таъмин 
мегардад. 

Бо маќсади вусъат  бахшидан ба коркарди мањсулоти истењсолшаванда ва дар ин 
замина ба даст овардани даромади иловагї масъалањои зерин бояд њал карда шаванд: 

•	љорї намудани технологияњои нави коркарди мањсулот;
•	љорї намудани  технологияњои нави бастубанд;
•	истифодаи самараноки иќтидорњои мављудаи коркард тавассути таъмини пурраи 

талабот бо ашёи хом;
•	ба роњ мондани бунёди  корхонањои нав.
Дар ин замина татбиќи якчанд лоињањо аз ќабили:
•	таљдид ва барќарорсозии  хатти истењсоли консервањои хўроки кўдакон; 
•	љорї намуданитаљњизоти нав «Пресси лентагї» барои истењсоли шарбатњои себи 

софкорї кардашудаи серѓизо, консервањои гуногун, шакар ва равѓан пешбинї карда 
мешавад. 

Њалли ин масъалањо ба таъсиси љойњои кори нав, зиёдшавии арзиши иловашудаи 
мањсулот ва бењдошти сифати мањсулот замина гузошта, ба афзоиши содирот ва пешбур-
ди мањсулоти вилоят ба бозорњои кишварњои ИДМ оварда мерасонад. 

3.2.2. Саноати сабук

Тањлили њолати умумї. Рушди соњаи саноати сабук яке аз самтњои афзалиятноки 
рушди соњаи саноати вилоят дар доираи барнома ба њисоб рафта, наќши он дар пешрафти  
иќтисодиёти вилоят назаррас арзёбї мегардад.
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Дар соли 2014 вазни ќиёсии соњаи саноати сабук дар таркиби њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї ба 6,9 фоиз баробар шудааст.

Тайи солњои охир сохтмону азнавсозї  ва фаъол гардидани як ќатор корхонањои 
саноати сабук, аз љумла “Атласи Хуљанд”, “ВТ-силк”, ”Олим-текстайл”,  “Нику Хуљанд”, 
“Ресандаи Тољикистон”  ва “Спитамен текстайл” ба афзун гардидани њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї замина гузошт.

Илова бар ин, сохта ба истифода додани  102 маркази адрасбофї  (бо фарогирии 
165  нафар њунарманд ва 933 нафар шогирдони онњо) ва зиёда аз 70 маркази ќолинбофї 
(бо фарогирии 1245 нафар)  боиси эњё ва рушди њунарњои мардумї, аз љумла ќолинбофї 
ва адрасу атласбофии дастї гардида истодааст. Бо маќсади идома додани рушди 
њунарњои мардумї соли 2015 дар вилоят бунёди 150 маркази таълимї-истењсолии адрасу 
атласбофии дастї барои 9 њазор љойи корї ба гардида,  дар давраи татбиќи барнома кор 
дар ин самт таќвият дода хоњад шуд.

Новобаста аз ин, соњаи саноати сабук дар натиљаи таъсири омилњои берунї ва 
мушкилоти мављуда дар њолати ногувор ќарор дорад. 

Мушкилињои асосии соња: 
•	норасоии техникаю  технологияњои нав ва фарсудашавии таљњизоти мављуда (то 

60 фоиз);
•	даромаднокии нокифояи истењсолот;
•	истифодаи нокифояи иќтидорњои истењсолї (аз 5 то 25 фоиз);
•	Норасогии воситањои молиявї;
•	Норасогии кадрњои баландихтисос ва гайра;
•	Номукаммалии низоми андозбандї.
Афзалияти асосї дар соњаи мазкур ин рушди сохаи саноати сабук дар заминаи 

коркарди ашёи хоми кишоварзї мањсуб меёбад.  
Барои рушди саноати сабук њадафњои зерин муайян карда шуданд:

I. Зиёд намудани њаљми истењсоли мањсулот дар саноати сабук;
II. Афзун намудани коркарди пурраи ашёи хоми дар дохили кишвар истењсолшуда;
III. Баланд бардоштани сатњи раќобатпазирии мањсулот;
IV. Рушди минбаъдаи њунарњои мардумї;
V. Омодасозии кардрњои соњаи саноати сабук;
VI. Таќвияти фаъолият дар самти маркетинг.

Барои расидан ба њадафњои пешбинигардида масъалањои зерин бояд њалли худро ёбанд: 
•	бењтар намудани истифодаи иќтидорњои мављудаи истењсолї;
•	 гузаронидани модернизатсия ва азнавтаљњизонии техникии корхонањо;
•	раќобатпазир намудани мањсулоти истењсолшуда;
•	 ба роњ мондани истењсоли мањсулоти ба содирот нигаронидашуда ва 

воридотивазкунанда. 
Фароњам овардани шароит барои коркарди ашёи хоми истењсолї, њалли масъалаи 

ба кор андохтани корхонањои навро дар заминаи ташаббусњои бахши хусусї ва сармояи 
хориљї талаб менамояд. 

Бинобар ин, дар доираи барнома ташкил намудани на кам аз 10 нуќтаи ќабул ва 
коркарди ашёи хоми чорво (пўст ва пашм) дар шањру ноњияњои вилоят низ дар назар аст. 

3.2.3. Металлургияи ранга

 Тањлили њолат. Металлургияи ранга яке аз бахшњои асосии саноати вилоят мањсуб 
ёфта, њиссаи он дар таркиби њаљми истењсоли мањсулоти саноатии вилоят 39,9 фоизро 
ташкил медињад. Дар ин соња зиёда аз 4 њазор нафар коргарон  фаъолият менамояд, ки 
ин ба 18,9 фоизи шумораи умумии коргарони соњаи саноат баробар аст. 
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Мањсулоти асосии истењсоли соња тилло, нуќра, консентрати сурмаву симоб, 
консентрати сурбу руњ ва консентрати сурбу нуќра мебошад. Солњои  охир иќтидорњои 
кўњнаи истењсолї дар соња барќарор ва иќтидорњои  нав сохта ба истифода дода шуданд. 
Дар шањрњои Панљакент ва Ќайроќќум коргоњњои ѓанигардонии тилло ва истењсоли 
консентрати мис бунёд ва технологияњои нави ѓанигардонии маъдан љорї карда 
шуданд. Дар ин замина, мутахассисони зиёд ихтисоси худро дар соњаи технологияњои 
ѓанигардонї ва аффинаж такмил доданд. 

Новобаста аз ин, дар њудуди вилоят њоло иќтидор ва имкониятњои истењсолї пурра 
истифода нагардидаанд ва дар доираи Барномаи мазкур ба кор андохтани онњо яке аз 
самтњои афзалиятнок ба њисоб меравад.

Дар баробари ин, як ќатор мушкилињое мављуданд, ки садди роњи рушди соња 
гардида истодаанд; аз љумла:

•	сатњи баланди фарсудашавии воситањои асосї; 
•	истифодаи нокифояи иќтидорњои истењсолї, њиссаи калони моликият ва воситањои 

асосии истифоданашуда; 
•	норасогии воситањои молиявї барои васеъ намудани доираи истењсолот;
•	мушкилии дастрасї ба ќарзњои миёнамўњлат ва дарозмуддати бонкї (баланд 

будани фоизњо ва кўтоњ будани мўњлати баргардонидани онњо).
Афзалиятњои соњаи металлургияи ранга аз инњо иборатанд;
•	афзоиши истихрољи металлњои асил, ќалъагї, сурма, симоб, сурб ва руњ;
•	рушди комплекси  коркарди  маъдани куњї ва ба роњ мондани истењсоли  мањсулоти нињої;
•	васеъ намудани фаъолияти корхонањои мављуда.
Барои рушди металлургияи ранга вазифањои  зерин бояд амалї карда шаванд:

I. Гузаронидани корњои геологию љустуљўї љињати даќиќ намудани захирањои 
канданињои фоиданок;

II. Ташкил намудани истихрољ ва коркарди маъдан дар захирањои тасдиќшудаи 
канданињои фоиданок;

III. Тавсеаи истењсолот дар конњои мављуда ва таъсис додани љойњои кори иловагї;
IV. Кам кардани таъсири антропогенї ба муњити зист ва саломатии ањолї.
Барои њалли вазифањои пешбинишуда амалї намудани тадбирњои зерин заруранд:
•	љалби ширкатњои хориљї ва тањќиќоти геологии мањаллї барои тањќиќи конњои 

нав ва омода намудани онњо барои истихрољ;.
•	истихрољ ва коркарди маъдан дар конњои тасдиќшуда;  
•	њали масъалаи њавасмандкунї, љорї кардани технологияњои пешќадами 

истихрољимаъдан;
•	азхудкунии саноатии кони нуќраи “Конимансури калон”;
•	насби таљњизоти замонавї љињати паст кардани таъсири манфї ба муњити зист.
Бо маќсади рушди минбаъдаи соња дар доираи Барнома бунёди як ќатор корхонањои 

калон, аз љумла сохта ба истифода додани комбинати металлургї бо иќтидори коркарди 
50 њазор тонна сурб ва 50 њазор тонна руњ барои 1300 љойи корї ва ЉДММ «Нуќрафом» 
(ш. Истиќлол) дар назар дошта шудааст. Инчунин, барќарор намудани фаъолияти 
ЉСШК КМА «Адрасмон»  низ пешбинї мешавад.

3.2.4.  Комплекси сўзишворию энергетикї

Бо вуљуди иќтидори мављудаи комплекси сўзишворию энергетикї, вилоят аз 
воридоти сўзишворї хеле вобаста мебошад. Комплекси сўзишворию энергетикии вилоят 
аз корхонањои саноати нафту газ, ангишт ва энергетикаи барќїиборат буда, вазни ќиёсии 
он дар таркиби њаљми истењсоли мањсулоти саноатї  4,9 фоизро ташкил медињад.
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3.2.4.1. Энергетика

Тањлили њолати умумї. Нерўи барќ дар вилоят тавассути нерўгоњи барќи обии 
“Дўстии халќњо”-и шањри Ќайроќќум (126 МВт.) ва 74 нерўгоњи барќи обии хурд бо 
тавоноии умумии 8924,1 кВт тавлид мешавад, ки дар сурати бо иќтидори пурра кор 
кардани НБО “Дўстии халќњо” њамагї 23,3 фоизи талаботи вилоятро ба нерўи барќ 
ќонеъ мегардонаду халос. Њоло талаботи умумии нерўи барќ дар вилоят дар як сол 5,0 
млрд. кВт/соатро ташкил медињад. 

Дар амал, соли 2015 дар НБО “Дўстии халќњо” 659,0 млн. кВт/соат нерўи барќ 
истењсол карда шудааст, ки дар якљоягї бо нерўи барќи истењсолнамудаи нерўгоњњои 
хурди њудуди вилоят таќрибан 14,7 фоизи талаботи солонаро дар вилоят таъмин намуд.

Мушкилоти асосие, ки дар ин самт ба мушоњида мерасад, ин норасогии хатњои 
интиќоли барќ, дар масофаи дур љойгир будани истгоњи тавлидкунандаи барќ, танзими 
ноустувори шиддат, бахусус дар фасли тобистон њангоми кори истгоњњои обкашї, 
таъмирталаб гардидани таљњизоти асосї дар шабакањои барќї ва ба азнавсозї ниёз 
доштани онњо мебошад. 

Њадафњои асосии рушди бахши мазкур инњо мебошанд:
I. Таъмин намудани ањолї ва корхонањои саноатї бо нерўи барќи боэътимод;
II. Сарфаи энергия;
III. Истифодаи васеи  манбањои алтернативии барќ (бод, офтоб).
Дар доираи ноилшавї ба њадафи якум сохтмон, таљдид ва азнавсозии  иншоотњои 

энергетикї дар назар аст. Аз љумла, ба таљдиди НБО-и “Дўстии халќњо”, корњои лоиња-
кашии сохтмони НБО «Айнї» (150 мВт), сохтмони НБО «Дупула» (90 мВт), сохтмони 
НБО «Оббурдон» (140 мВт), сохтмони НБО «Фондарё» (300 мВт) афзалият дода мешавад. 
Њамзамон, дар доираи дастгирии сохтмони нерўгоњњои хурд бо љалби сармояи дохилї корњои 
сохтмонї ва лоињакашии 2 адад нерўгоњи хурд бо иќтидори 800 кВт ба роњ монда шудааст.

Таъмин  намудани  эътимодияти  барќтаъминкунї тавассути љорї намудани 
бањисобгирии даќиќ  ва  љамъоварии  сариваќтї ва босифати маблаѓи истифодаи барќ ба 
даст оварда мешавад. Ин вазъи молиявии ширкатњои таќсимкунандаро бењтар намуда, 
ба афзоиши сармоягузорињо дар нигоњдории шабакањо имконият хоњад дод.  

Дар натиљаи амалї намудани ин наќшањо то соли 2020 талаботи вилоят бо ќувваи 
барќ 100,0 фоиз ќонеъ гардонида хоњад шуд.

3.2.4.2.Саноати нафту газ ва ангишт

Тањлили њолати умумї. Захирањои эњтимолии истихрољшавандаи ашёи хоми 
карбогидриди вилоят њамагї 108 млн.тонна сўзишвории шартї, аз љумла нафт - 47,5 
млн. тонна, газ -  53 млрд. м3, конденсат -  7,5 млн. тоннаро ташкил медињад. Дар њудуди 
вилоят захирањои зиёди геологї иборат аз 2 млрд. тонна мавчуданд.

Њаљми умумии нафти то соли 2014 истихрољшуда - 3,55 млн. тонна, газ - 3,9 млрд. м3, 
конденсат - 0,49 млн. тоннаро ташкил додааст. Омўхташавии майдонњо иборат аз 5,2 њаз. 
км2  ба њисоби миёна 138,3 м/км3  ё як чоњ дар 19 км3 –ро ташкил медињад. Њамзамон, зиёда 
аз 95фоизи њаљми корњои пармакунї ба њудуди самти љанубї ва ќитъањои ба он њамсояи 
минтаќаи сохторию тектоникии марказии Фарѓона рост меояд. Минтаќаи зерфишор, 
ќисми марказии пастї, пайванди ѓарбї ва самти шимолї кам омўхта шудаанд.

Дараљаи тањќиќоти ќаъри замини вилоят аз рўи нафт 18 % фоиз ва газ 5 % 
фоизро ташкил медињад. Дараљаи тањќиќот нисбати бурриш низ номунтазам аст. 
Ќабатњои палеогенї, ки бо онњо њамаи конњои маъруф алоќаманданд, аз њама бештар 
тањќиќшудаанд. Дар таркиби онњо нафт ва газ мутаносибан 22 % ва 39 % фоизиро ташкил 
медињад. Ќабатњои бўр, ки дар онњо захирањои нафт, газ ва конденсат (Ќараќчиќуми ши-
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молї) муайян шудаанд, хеле кам тањќиќ шудаанд.
Калонтарин кон дар давраи кунунї кони Ниёзбеки Ќараќчиќуми шимолии шањри 

Конибодом мањсуб меёбад. Захирањои ибтидоии нафт дар кони мазкур 5,1 млн. тоннаро 
ташкил медињанд. Истихрољи ибтидоии захирањо ба 1,6 млн. тонна баробар мебошад. Ба 
њолати 1 январи соли 2015 наздик 1,4 млн. тонна нафт истихрољ шудааст.

Дар вилоят 8 адад корхонаи истихрољи ангишт, аз љумла Шўроб, Фон-Яѓноб, Равот, 
Моѓиён ва Кштут-Зауран дар заминаи конхои дорои захирањои бузурги ангишт  фаъолият 
мекунанд.  Хусусияти хоси њамаи конњои ангишт дар он аст, ки онњо дар минтаќањои шикасти 
тектоникї ва таѓйирёбии кўњњо бо релефи мањаллии дастнорас љойгир шудаанд. Дар њудуди 
вилоят захирањои геологї зиёда аз 2 млрд. тоннаро ташкил медињанд. 

Дар вилоят ду кони бузурги ангишт Шўроб ва Фон-Яѓноб мавриди истифода ќарор 
дода шудаанд. Захирањои  кони Шўроб 130 млн.тоннаро ташкил медињанд. Айни замон, 
истихрољи ангишт дар чуќурии 350-400 метр аз сатњи замин амалї мегардад. Захирањои 
Кони «Фон-Яѓноб» зиёда аз 1,5 млрд. тоннаро ташкил медињанд. Кони мазкур аввали 
солњои 80-уми асри гузашта ба фаъолияти худ оѓоз намуда, соли 2014 дар он ба миќдори 
477,1 њазор тонна ангишт истихрољ карда шуд.

Айни замон, дар вилоят якчанд майдони ояндадори соњаи нафту газ, аз ќабили  
Мањрам, Супе-Тауи ѓарбї, Супе-Тауи шарќї, Равот-Патари шимолї, Патари љанубї, 
Таѓой Ќуйчї, Хамирљўй, Мелниково, Конибодоми ѓарбї, Оби-шифои ѓарбї мављуданд, 
ки дар заминаи онњоазхудкунии усулњои нави истихрољи нафт роњандозї ва корхонањои 
коркарди нафт бунёд карда хоњанд шуд.

Мушкилоти саноати нафту газ ва ангишт инњо мебошанд:
•	танќисии  маблаѓгузорї барои парма кардани чоњњои нави љустуљўї;
•	фарсудашавии техникаву таљњизоти корхонањои соња. 
Њадафи бахши мазкур ин пайваста зиёд кардани истихрољи ангишт ва нафт 

мебошад.  
Барои расидан ба њадафи мазкур амалї гардонидани вазифањои зерин зарур аст:
•	љорї  намудани технологияи нави истихрољи нафт аз чуќурии 6500 метр;
•	азхудкунии усулњои нави истихрољи нафт;
•	ташкили корхонањои коркарди нафт.
Дар сурати пайдо шудани сармоягузорињо бо љалби технологияњои пешќадам 

натиљањои назаррас ва мусбатро дар шимоли Тољикистон метавон ба даст овард ва соњаи 
нафту газ метавонад мавќеи сазоворро дар иќтисодиёти Тољикистон ишѓол намояд.

3.2.5.Таъсири соњаи саноат ба муњити зист.

Дар њудуди вилоят корхонањои истихрољи  маъдан љойгир шудаанд. Фаъолияти 
истењсолии корхонањои мазкур боиси пайдо шудани хоктўдањо ва расонидани зарар ба 
экологияи минтаќањои кўњї гаштааст. 

Бояд ќайд кард, ки дар шањракњои Чоруќдаррон, Консой, Адрасмон, Сарвода 
корхонањои алоњида њам иншоотњои партовобтозакунї доранд, ки њамаи онњо аз дарони 
шўравї сохта дар истифода ќарор доранд. Њамаи онњо фарсуда шуда, таъмири асосиро 
таќозо доранд. Мувофиќи натиљаи њисоби умумї њаљми обњои тозакарданашуда дар 14-
адад СКС-њои аз фаъолият бозмонда 18,6 млн. м3/сол-ро ташкил медињад, ки њамаи он ба 
муњити зист партофта мешавад.

Аз гуфтањои боло хулоса бармеояд, ки  99,0 фоизи иншоотњои партовобтозакунии 
шањру ноњияњо дар корхонањои алоњидаи њудуди вилоят фаъолият бурда, солњои 1960-
1990 ба истифода дода шудааанд. Айни њол, онњо хеле фарсуда ва таъмирталаб буда, 
барои таъмири ин иншоотњо  маблаѓи зиёд зарур аст. Аз ин лињоз, барои њалли муаммои 
мазкур љалби маблаѓњои сармоягузорони хориљї, корхонањои ѓайридавлатї, буљети 
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љумњуриявию  вилоятї лозим аст.
Дар вилоят таљрибаи омехта кардани партовоби саноатї ва маишї  ва тозакунии 

онњо дар яке аз иншоотњои обтозакунї мавриди истифода ќарор дода шудааст. Корхонањои 
коммуналї имконияти гузаронидани ташхиси лабораториро надоранд ва аз ин сабаб 
назорати партовобњои саноатї ќариб бурда намешавад. Бо назардошти он, ки аксарияти 
иншоотњои обтозакунї дар вилоят ѓайрисамаранок фаъолият доранд, партовњои онњо 
«шартан тозакардашуда» ба њисоб мераванд ва баъзе аз онњо партовобро бе ягон тозакунї 
ба обњои рўизаминї ё ба заминњои обёришаванда мепартоянд, ки ба ифлосшавии обњои 
рўизаминї, зеризаминї ва  заминњо оварда мерасонад. Сабаби чунин вазъият дар иншоотњои 
обтозакунї фарсудашавии моддї ва маънавии таљњизотњои онњо ба њисоб меравад. 

Яке аз манбаъњои асосии ифлосшавии њавои атмосферии вилоят   аз рўи њаљм 
партовњои моддањои зарарнок ва иншоотњои саноатї ба њисоб мераванд.

Маќсади асосї барои бењтар кардани параметрњои муњити зист ин коњиш додани 
ифлосшавии атмосфера мебошад.

Барои барараф намудани ифлосшавии атмосфера бояд вазафањои зерин халли 
худро ёбанд:

•	дар корхонањои саноатї (хусусан дар корхонањои коркарди пахта, корхонањои 
хиштбарорї ва равѓанбарорї) таљњизоти чангќаппакњо мављуданд, ки онњоро иваз 
кардан лозим;

•	ташкили дидбонгоњњои метеорологї барои муайян намудани сатњи ифлосшавии 
њавои атмосфера дар шањру нохияњо.

3.3. Сохтмон

Тањлили њолати умумї ва мушкилот. Сохтмон яке аз бахшњои асосии иќтисодиёти 
вилоят ба њисоб рафта, наќши он дар пешрафти иќтисодиёт ва дар ин замина таъсиси 
љойњои нави корї баланд арзёбї мегардад.  Айни замон, дар ин соња зиёда аз 6 њазор 
нафар коргарон кор мекунанд. Илова бар ин, дар соли 2016 таъсиси 18 корхонаи 
истењсоли мањсулоти сохтмонї бо 314 љойи кории нав пешбинї гардидааст.
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Тайи солњои охир афзоиши нишондињандањои соњаи сохтмон ба мушоњида расида, 
дар давоми 5 соли охир њаљми сармоягузорињои асосї дар сохтмон зиёда аз 2,1 маротиба, 
корњои сохтмонию васлкорї 2,2 маротиба, ба кор андохтани фондњои асосї  1,7 фоиз ва 
корњои пудратии иљрошуда 3,7 маротиба афзудааст. 

Барои таъмин намудани эњтиёљи ањолї  ва ташкилоту муассисањои дахлдор бо 
масолењи сохтмонї дар заминаи МОИ «Суѓд» 7 субъекти истењсолї ба ќайд гирифта 
шудааст, ки онњо ба истењсоли ранг (краска), дару тирезањои пластикї ва алюминї, 
ќубурњои полиэтиленї, ноќили алюминї, коркарди чўб ва ѓ. машѓул мебошанд.  

Дар баробари он, ки соњаи мазкур сол то сол рушду тараќќї ёфта истодааст, як 
ќатор мушкилотњое мављуданд, ки садди роњи пешрафти соња шуда истодаанд. 

Мушкилоти  асосии соња:
•	фарсудашавии мошинњо ва таљњизоти ташкилотњои пудратї;
•	мављуд набудани заминаи моддї дар аксарияти ташкилотњои пудратї;
•	мављуд набудани иќтидорњои худї барои истењсоли масолењи сохтмонї (вобастагї 

аз воридоти масолењи сохтмонї);
•	норасоии маблаѓи зарурї барои сармоягузорї дар воситањои гардон ва 

ѓайригардон;
•	баланд будани фоизи ќарзњои бонкї ва кутоњ будани мўњлати баргардонии онњо; 
•	норасогии нерўи барќ; 
•	суст будани низоми менељмент ва маркетинг дар раванди истењсолот;
•	норасогии кадрњои баланихтисос дар самти лоињакаши ва меъморї
Њадафи асосии рушди соњаи сохтмон ва меъморї ин:
•	бењтар намудани дастрасии ањолї ба манзил;
•	баланд бардоштани санъати меъморї.
Вазифањои асосї дар доираи барнома љињати ноилшавї ба њадафњои соња инњо 

мебошанд:
•	рушди сохтмони иншоотњо ва манзилњои  замонавї 
•	самаранок истифода бурдани масолењи сохтмонї
•	азнавтаљњизонидани  ташкилотњои сохтмонї бо мошинњо ва таљњизоти замонавии 

сохтмон ва роњсозї;
•	чалби сармоягузории хориљї ва ватанї барои бењтар намудани заминаи моддии 

ташкилотњои пудратї;
•	таъмини рушди соњаи истењсоли масолењи сохтмонї ва дар мадди аввал истењсоли 

семент;
•	кам кардани воридотї масолењи сохтмонї аз хориљи кишвар бо роњи љорї 

намудани истењсолоти воридотивазкунанда;
•	пешнињоди  ќарзњои  дарозмўњлат ба соњаи сохтмон ва  зиёд намудани   ќарзњои 

ипотекї барои сохтмони манзил;
•	тайёр кардани кадрњои сохаи лоињакашї, меъморию шањрсозї дар донишгоњхои 

ватанї ва хориљї;
•	сохтмони корхонањои истењсолї.
Бо маќсади рушди минбаъдаи соња то соли 2020 расонидани њаљми сармоягузорињои 

асосї дар сохтмон ба маблаѓи 1750 млн. сомонї, корњои сохтмонию васлкорї ба маблаѓи 
1420 млн. сомонї, ба кор андохтани фондњои асосї ба маблаѓи 950 млн. сомонї дар як 
сол дар назар дошта шудааст.

Бо ин маќсад дар доираи Барнома бунёди шањракњои Саразм, Мењробод, Моњпарї 
ва Сайњун пешбинї гардидааст, ки боиси ба сатњи сифатан нави рушди иќтисодї 
баромадан мегардад.  Дар ин замина таъсиси зиёда аз 30 њазор љои нави корї ва бунёди 
77,9 њазор  хонаи истиќоматї дар назар дошта шудааст.
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3.4. Рушди савдои дохилї ва хориљї, соњањои хизматрасонї ва туризм

Савдо ба рушди иќтисодиёти вилоят таъсири муайян мерасонад. Тавассути роњњои 
тиљоратї ба вилоят таљњизоти технологї, мошин ва механизмњо, ашёи хом ва масолење, 
ки барои кори муттасили истењсолот, ба фурўш баровардани мањсулоти истењсолшудаи 
ватанї заруранд, ворид карда мешаванд. 

Њолати кунунї ва мушкилоти савдои дохилї. Савдои дохилї бо маќсади ќонеъ 
намудани талаботи мухталифи афзоишёбандаи ањолї равона гардида, он ба расонидани 
молу хизматрасонињо ба истеъмолкунанда нињої мусоидат мекунад. Соли 2014 њаљми 
умумии гардиши савдои чакана ба 5172,8 млн. сомонї ва хизматрасонии пулакї ба 
ањолї ба 2853,3 млн. сомонї расонида шуд, ки нисбат ба соли 2010 мутаносибан 67,0 
ва 91,2 фоизи зиёд аст. Шумораи  умумии нафароне, ки ба фаъолияти соњибкорї дар 
бахши савдову тиљорат машѓуланд, 51,1 њазор нафарро ташкил дод. Аз ин шумора, 
соњибкороне, ки дар асоси патент фаъолият мебаранд, 29,4 њазор нафар, дар асоси шањо-
датнома 22 њазор нафарро ташкил медињад. 

Дар 5 соли охир дар бахши савдо тамоюли мусбат мушоњида гардида, шумораи 
бозорњои мањсулоти хўрокворї ва омехта ба 10 адад афзоиш ёфта,дар соли 2014 теъдоди 
умумии бозорњо 146 ададро ташкил дод. Бояд тазаккур дод, ки ќисми асосии молњое, 
ки дар дохили вилоят фурўхта мешаванд аз дигар кишварњо ворид мегарданд. Аз ин 
лињоз, дар вилоят имконияти зиёд барои истењсоли мањсулоти воридотивазкунанда, ки 
метавонад натанњо дар бозори дохилї, балки дар бозорњои хориљї раќобатпазир бошад, 
вуљуд дорад.  

Мушкилоти асосие, ки ба рушди савдои дохилї монеа њастанд:
•	монеањои маъмурии дар бахши савдо мављудбуда;
•	инфрасохтори фарсуда (наќлиёт, энергетика, обтаъминкунї, терминалњои мол, 

биноњои анбор, таљњизот);
•	самарабахшии нокифояи инфрасохтори институтсионалї (расмиёти тиљоратї, 

сифат, дастгирии савдо ва сармоягузорї);
•	диверсификатсияи нокифояи корхонањое, ки молњои истеъмолиро истењсол 

мекунанд, њиссаиками истењсоли мањсулоти  бо арзиши баланди иловашуда 
истењсолгардида, нокифоя истифода гардидани  захирањои мањаллї, сифати пасти 
идоракунї ва инчунин номураттабии шуѓл дар бахшњои калидии иќтисодиёт;

•	дастгирии нокифояи молиявии соњибкороне, ки дар бахши савдо фаъолият 
мебаранд (фоизи баланди ќарзњо, таъминоти гарав, мављуд набудани таљрибаи додани 
ќарз бо кафолат);

•	набуданимеханизмњои суѓуртаи соњибкороне, ки фаъолияти худро дар бахши 
савдо амалї мегардонанд;

•	нархњои баланд ба ќисми зиёди молњое, ки дар бозорњои молу амволи вилоят 
фурўхта мешаванд;

•	мутобиќ набудани ќисми зиёди нуќтањои фурўш (аз љумла бозорњои тиљоратї) ба 
стандартњои мављуда;

•	сатњи баланди андозбандї;
•	шумораи зиёди тафтишњо аз љониби маќомоти давлатї: Стандарти давлатї, 

МДНСЭ, РХДО.

Барои ба даст овардани њадафхои Барнома дар бахши мазкур амалї намудани  
вазифањои зерин пешбинї шудаанд:

•	кам намудани монеањои маъмурї дар бахши савдо;
•	таљдиди инфрасохтори соња;
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•	баланд бардоштани самарабахшии инфрасохтори институтсионалї; 
•	диверсификатсияи фаъолияти тиљоратї;
•	дастгирии самарабахши молиявии соњибкороне, ки фаъолияти худро дар бахши 

савдо амалї мегардонанд (паст кардани фоизи ќарзњо, љорї намудани таљрибаи додани 
ќарзњо бо кафолат);

•	љорї намудани механизмњои суѓуртаи фаъолият, фондњои мол ва моликияти 
соњибкорони машѓул дар бахши савдо;

•	мутобиќ намудани нуќтањои фурўш бо стандартњои муосир (аз љумла бозорњои 
тиљоратї);

•	такмилдињии низоми андоз барои соњибкороне, ки фаъолияти худро дар бахши 
савдо амалї мегардонанд;

•	фароњам овардани шароитњои мусоид барои фурўши мањсулот аз љониби 
истењсолкунандагон дар бозорњои вилоят;

•	ба роњ мондани алоќа байни истењсолкунандагони мањсулот, бозор ва дигар 
муассисањои савдо.

Њолати кунунї ва мушкилоти савдои хориљї. Савдои хориљї ба таъминоти пуррагии  
шабакаи савдо бо молњои мухталиф мусоидат намуда, бе рушди самарабахши савдои 
хориљї вусъатдињии номгўй ва навъњои мол дар шабакаи савдои вилоят ѓайриимкон 
мебошад. Аз лањзаи ба даст овардани истиќлолият Тољикистон дар фаъолияти савдои 
хориљии худ асосан ба кишварњои ИДМ, махсусан ба Федератсияи Россия ва Ќазоќистон 
такя менамояд, ки ба шабоњати меъёр ва ќоидањо, наздикии марз, долонњои анъанавии 
наќлиёт ва ѓайрањо алоќаманд аст. Аммо солњои охир гардиши савдои хоричї 
диверсификатсия шуда, бо давлатњои хориљи дур низ савдои хориљї ба роњ монда шуда 
истодааст.

Тањлилњо нишон медињанд, ки дар соли 2014 њаљми гардиши савдои хориљии вилоят 
2469,1 млн. доллари ИМА, аз љумла, воридот 2019,7 млн. доллари ИМА ва содирот 449,4 
млн. доллари ИМА-ро  ташкил дода, нисбат ба соли 2010  мутаносибан  2,6, 2,7 ва 2,1  
маротибагї зиёд шудааст.

Тавре аз тањлилњо бармеояд, тўли солњои охир њиссаи содирот дар мачмўи гардиши 
савдои хоричии вилоят коњиш ёфта, дар ин самт ба роњ мондани истењсоли мањсулоти 
воридотивазкунанда ва ба содирот нигаронидашуда таќозо мегардад. Зеро танњо ба ин 
васила тавозуни манфии савдои хоричии  вилоятро коњиш дода, амнияти иќтисодиро  
таъмин намудан имконпазир мебошад. 
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Солњои зиёд мањсулоти дар вилоят истењсолшуда раќобатпазир набуд. Мањз аз 
њамин сабаб дар бозори вилоят мањсулоти аз кишварњои дигар воридшаванда бартарї 
доранд. Ба вилоят номгўйи васеи мањсулоти озуќаворї ва ѓайриозуќа, ки барои истењсоли 
он дар вилоят  њамаи шароитњои зарурї мављуданд, ворид карда мешаванд.

Яке аз роњњои баланд бардоштани  самарабахшии рушди савдои хориљии вилоят ин 
таъмини афзоиши раќобатпазирии мањсулоти истењсолшуда арзёбї гардида, ба афзоиши 
иќтисодиёт ва сатњи зиндагии ањолї таъсир мерасонад.

Њадафњои асосии соњаи савдои хориљї ин зиёд намудани истењсолоти 
воридотивазкунанда  ва раќобатпазир гардонидани мањсулотњо дар бозори дохилию 
хориљї мебошанд:

Вазифањои асосї дар бахши мазкур инњо мебошанд:
•	кам кардани монеањои маъмурї ва техникї дар амалиёти содиротї ва воридотї, 

бахусус кам кардани ваќт, теъдоди њуљљатњо ва пасткунии њаќќи хизмати алоќаманд бо 
ин амалиёт дар асоси љорї намудани принсипи “Равзанаи ягона”;

•	коњиш додани тарози манфии байни воридот ва содироти молу мањсулот ба вилоят;
•	баланд бардоштани наќши истењсолкунандагони ватанї дар ѓанї гардонидани 

бозори дохилии вилоят бо молу мањсулот;
•	баланд бардоштани сифати мањсулоти дар њудуди вилоят истењсолшуда тавассути 

љорї намуданистандартњои байналмилалии сифат;
•	рушди босуръати истењсолоти воридотивазкунанда бо маќсади таъљилан ба 

мувозинат овардани гардиши савдои хориљї;
•	пешбурди молњои мањаллї дар бозорњои дохилї ва хориљї тавассути љорї 

намудани механизмњои замонавии маркетинг ва брендинг;
•	бењтар намудани дастрасии субъектњои савдои хориљї ба хизматрасонињои бонкї 

ва суѓуртавии алоќаманд бо амалиётњои содиротї ва воридотї;
•	бењтаршавии ќатъии сохтори содирот тавассути баланд бардоштани вазни ќиёсии 

мањсулот бо њиссаи баланди арзиши иловашуда ва паст кардани вазни ќиёсии ашёи хом 
ва масолењи аввала;

•	вусъатдињии миќёси МОИ “СУЃД” ва минбаъд љорї намудани имтиёзњо барои 
сармоягузорони хориљї ва дохилї бо маќсади бунёди кластери ягонаи ба содирот 
нигаронидашуда, ки метавонад барои ба мувозинат овардани савдои хориљї мусоидат 
намояд.

3.4.1. Хизматрасонї ва туризм

Њолати кунунї ва мушкилот. Бењтар намудани сатњ ва сифати хизматрасонї яке аз 
омилњои муњими рушди соњаи сайёњї буда, ташкил намудани марказњои бозомўзї ва дар 
ин замина омода намудани кадрњои баландихтисоси соња яке аз самтњои афзалиятнок 
мањсуб меёбад.

Бо маќсади пешнињод намудани хизматрасонии соња дар њудуди вилоят 18 ширкати 
сайёњї, 15 хатсайр, 13 марказњои истироњатию  табобатї,  977 мавзеъњои таърихию 
фарњангї, 49 мењмонхона фаъолият доранд, ки њамасола ба беш аз 70 - 80 њазор нафар 
сайёњон хизматрасониро пешнињод менамоянд ва ин теъдод сол аз сол афзоиш дорад.  

Дар њудуди вилоят як ќатор минтаќањои таърихию истироњатї, аз ќабили 
МД”Маљмааи фарњангию таърихии Ќалъаи Хуљанд”, МД “Ќасри  фарњангии Арбоб”, 
“Бањри Тољик”, осоишгоњи “Бањористон”, урдугоњи “Шоњин”, Искандаркўл, кўли 
Аловиддин (дар кўњњои Фон), Саразм (дорои таърихи зиёда аз 5500 сола), Панљакенти 
ќадим, зодгоњи сардафтари адабиёти классикии тољику форс устод Абўабдуллоњ 
Рўдакї (дењаи Панљрўд), Кўли Калон, Њафткўл, ќуллањои баланду сарсафеди Чимтарѓа, 
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оромгоњи Н.Туѓрал, Шамси Табрезї, Абулќосими Гургонї ва Хоља Исоќ, ќалъаи Муѓ, 
маќбарањои файласуф шайх Абубакри Шиблї (асри VIII), Хоља Абдурањмони Авф (асри 
VIII), ансамбли меъмории Њазрати Шоњ (асрњои XVII-XIX), Сари Мазор (асри XVI)  
мављуд мебошанд, ки ба самтњои гуногуни фаъолияти туристї: кўњнавардї, туризми 
кўњї, экологї, таърихию маърифатї ва истироњатї мусоидат менамоянд.

Шўъбаи консулї дар фурудгоњи шањри Хуљанд барои судури таъљилии раводидњо 
ба Љумњурии Тољикистон барои туристони хориљї кушода шудааст дар бунгоњњои 
сарњадї низ кушодани чунин шўъбањо мувофиќи  маќсад мебошад.  

 Мушкилињои љойдоштаи соњаи туризм:
•	сифати пасти хизматрасонии туристї;
•	норасогии менељерњои дипломдори мењмонхонањо; норасогии роњбаладњо, 

тарљумонњо, пешхизматњо, роњнамоњо ва мутахассисон оид ба хизматрасонї;
•	нархи баланди чиптањои њавопаймо барои туристони хориљи наздик ва дур;
•	бунгоњњои сарњадии мањкам бо љумњурии њамсоя. 
Баланд бардоштани сифати хизматрасонињои туристї.
Хизматрасонии туристї, аз љумла корњои мењмонхонавї дар сатњи паст ќарор дорад. 

Дар бахши мазкур раќобат бояд вусъат дода шавад. Масалан, дар асоси механизмњои 
њамкории давлат ва бахши хусусї лагерњои пионерии фаъолияташон ќатъгардида, ки дар 
давраи Шўравї сохта шуда буданд, барои ташкили иншоотњои туристї  ба сохибкорон 
дода шаванд. Иншоотњои мазкурро метавон дар асоси озмунњои инвеститсионї ба 
истифодабарии мўњлатнок супорид.

Истифодаи самаранок ва оќилонаи мероси бойи таърихию фарњангї ва захирањои  
табиию рекреатсионии њудуди вилоят яке аз њадафњои асосии соња мањсуб меёбад.

Барои њалли мушкилоти соњаи туризм ва ноил гардидан ба њадафњои Барнома дар 
ин самт вазифањои зерин муайян шудаанд: 

•	 омода намудани кадрњои баландихтисоси соња, љалби бештари ањолї ва дар ин 
замина бењтар намудани хизматрасонии соња; 

•	рушди инфрасохтори соњаи сайёњї;
•	баланд бардоштани сифати хизматрасонии туристї;
•	ба танзим даровардани низоми раводид ва иљозатдињї ба сайёњони хориљї ва дар 

ин замина афзоиш додани шумораи сайёњон;
•	тавсеаи хамкорињо бо шарикони рушд;
•	ташаккули симои мусбати вилоят дар бозори туристии байналмилалї ва дохилї.
Барои  њалли вазифањо ва ноил  гардидан   ба њадафи пешгузошта татбиќи 

чорабинињои зерин пешбинї мешаванд:
•	баргузории чорабинињои гуногун ба монанди ярмаркаи туристии вилоят бо 

иштироки иншоотњои санаторию истироњатї, мењмонхонањо, ширкатњои туристї;
•	таъсис ва нигоњдории Интернет-портали туристии вилоят;
•	таъмини истењсол ва пахши маводњои таблиѓотї – иттилоотї оид ба захирањои 

туристї дар воситањои ахбори омма;
•	 ташкили стенди вилоят дар ярмаркањои туристии гуногуни хориљи кишвар ба 

монанди  «ITB»-и шањри Берлин (Германия) ва ѓайра;
•	 тањия ва пањн кардани DVD роликњои туристї дар хориља ва намоишгоњњои 

туристї бо забонњои хориљї;
•	 таъмини иштироки намояндагони вилоят дар љаласа ва семинарњои Ташкилоти 

умумиљањонии туристї;
•	ташкил намудани курсњои такмили ихтисос ва таљрибаомўзии кормандони соњаи 

туризм ва хизматрасонињои мењмонхонавї дар кишварњои хориљи дур ва наздики соњаи 
сайёњиашон рушдёфта;
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•	   ташкил намудани базаи сайёњї ва аз нав љињозонидани лагерњое, ки  аз фаъолият 
бозмондаанд.

Бо маќсади рушди минбаъдаи соњаи туризми вилоят дар асоси ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Барномаи рушди туризм дар Љумњурии Тољикистон 
дар давраи солњои 2015 – 2017»  (аз 1-уми декабри соли 2014, № 738) ба тавсиб расидааст, 
ки дар заминаи он барои се соли минбаъда 654,0 њазор сомонї маблаѓ пешбинї гардида, 
70 фоизи ин маблаѓњо барои рушди маркетинг ва таъмини иттилоотии соњаи туризм  
равона карда мешавад.

Гузаронидани чорабинињои дар боло зикршуда ба инкишофи муваффаќонаи соњаи 
туризми вилоят мусоидат намуда, имконият медињад, ки шумораи сайёњон то соли 2020 
ба 50 фоиз афзоиш ёбад.

3.5. Наќлиёт, хољагии роњ ва алоќа

Њолати кунунї ва мушкилоти соња. Давоми соли 2014 дар вилоят тавассути њама 
гуна воситањои наќлиёт 30,3 млн. тонна бор ва 146,8 млн. нафар мусофир кашонида шуда, 
суръати афзоиш нисбат ба соли 2010 мутаносибан 118,3 ва 92,0 фоизро ташкил дод.       

Коњиш ёфтани њаљми мусофиркашонї аз омилњои беруна вобаста буда, пурра 
ќатъ гардидани фаъолияти хатсайрњои мусофирбари роњи оњани самти Конибодом-
Душанбе, Конибодом-Ќурѓонтеппа ва ќаторањои транзитии љумњурињои њамсоя ба ин 
нишондињанда таъсири манфї расонид.

Дар баробари ин, ба истиснои фурудгоњњои шањри Исфара ва Панљакент 
боќимонда фурудгоњњои мањаллї дар мувозинаи маќомотњои мањаллї ќарор доранд, 
аз ин рў барќарорсозї, таъмир ва нигоњдории фурудгоњњо бояд аз њисоби буљети 
мањаллї маблаѓгузорї шавад. Барои барќарорсозии фурудгоњњои мазкур маблаѓњои 
зиёд заруранд, аммо аз сабаби мањдудияти имкониятњои молиявии буљетњои мањаллї ва 
фоидаовар набудан, айни њол онњо фаъолият намебаранд. Аз ин рў, барои барќарорсозии 
ќобилияти кории фурудгоњњои мањаллї дастгирии давлат ва љалби сармоягузорони 
хориљї зарур аст.

Дарозии роњњои автомобилгарди вилоят 8130,5 км буда, аз он роњњои автомобилгар-
ди истифодаи умум 3439,4 км. мебошанд.  Нигоњдорї ва таъмири роњњои автомобилгард 
аз њисоби Вазорати наќлиёт ва буљети мањаллї маблаѓгузорї мешавад. Ќисми роњњо (348 
км) пулакї буда, аз њисоби ширкати IRS Ltd. нигоњ дошта мешаванд.

Тибќи санадњои меъёрї барои нигоњдории 1 км роњи автомобилгард 12,4 њазор 
сомонї зарур аст. Бинобар маблаѓгузории нокифоя, њолати таќрибан 70-80  фоиз 
шабакаи роњњо ба талаботи техникї љавобгўй нест.

Таъсири њаракати воситањои наќлиёт ба муњити зист. Яке аз сарчашмаи 
ифлоскунандаи њавои атмосфера – ин партови моддањои зараровар ба њавои атмосфера 
аз воситањои наќлиёт мебошад. Аз рўи маълумот шумораи умумии воситањои наќлиёт дар 
њолати 1-уми январи соли 2015 168,1 њаз. ададро ташкил медињад, аз он бо сўзишвории 
бензинї ва дизелї – 85,0 њазор адад ва бо сўзишвории гази моеъ – 83,1 њазор адад њаракат 
мекунанд.

Тибќи маълумоти мављуда њар як автомобил дар як сол ба њисоби миёна бо 
сўзишвории бензинї ва дизелї – 940 кг ва бо сўзишвории газї табиї ва моеъ – 213 кг 
моддањои зарароварро ба њавои атмосфера ихрољ мекунад. Аз ин миќдор, 74,5 фоиз 
моддаи зањролуди оксиди карбон, 9,5 фоиз оксиди нитроген ва 16,0 фоиз  карбогидратњо 
мебошанд. 

Бо назардошти ин, воситањои наќлиёте, ки дар вилоят ба ќайд гирифта шудаанд, 
соли 2014 ба њавои атмосфера 97,6 њазор тонна моддањои зарароварро хориљ намудаанд, 
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ки ба 75,0 фоизи партовњои вилоят баробар мебошад.  
 Њиссаи сўзонидани сўзишворї аз љониби ањолї аз рўи њаљм (таќрибан 10 фоиз) дар 

њаљми умумии партовњо љои сеюмро ишѓол намуда, 2,5 њазор тоннаро ташкил медињад. 
Солњои охир, бинобар барњам хўрдани системаи гармидињии мутамарказ, истифодаи 
умумии ангишт ва њезум барои гармкунии њуљрањо ва омода намудани хўрок афзоиш 
ёфт. Аз ин рў, њиссаи он дар њаљми умумии партовњо ба атмосфера тамоюли афзоиш 
дорад. 

Аз ин лињоз, дар доираи барнома аз нав барќарор намудани  нуќтањои ташхисии  
муассисањои наќлиётии хусусигаштаи шањру ноњияњо яке аз самтњои афзалиятнок мањ-
суб меёбад. 

Алоќа. Дар њудуди вилоят 9 оператори алоќаи мобилї фаъолият дошта, њамаи 
нуќтањои ањолинишинро фаро мегиранд. Мутобиќи чорабинињои пешбининамудаи 
«Барномаи миллї оид ба рушди алоќаи телефонї дар дењот» диќќати махсус дар ин бахш 
ба пањнкунии алоќа дар мањалњои дењоти вилоят дода мешавад.

Айни замон, ба ѓайр аз ноњияњои Айнї, Ашт, Мастчоњ, Кўњистони Мастчоњ ва 
ќисман шањрњои Истиќлолу Исфара боќимонда шањру ноњияњо пурра ба пахши раќамї 
гузаронида шудаанд. Дар натиља устуворї ва сифати каналњои барномањои миллии 
радио вателевизион баланд гардид. 

Мушкилињои асосии соња:
-  дар њолати ногувор ќарор доштани роњњои мањаллї;
- норасогии воситањои молиявї ва техникї барои рушди инфрасохтори наќлиётї, 

аз љумла њавої;
- таъсири омилњои беруна ба фаъолияти роњи оњани самти Конибодом-Душанбе, 

Конибодом-Ќўрѓонтеппа ва ќаторањои транзитии љумњурињои њамсоя;
- набудани роњњои оњани алтернативї барои таъмини рушди устувори 

нишондињандањои боркашонї ва мусофиркашонї;
-  нокифоя будани дастрасии ањолї ба хизматрасонии алоќа.
Барнома њадафњои зеринро дар бахши мазкур муайян кардааст:

I. Баланд бардоштани њаљм ва сифати њамлу наќли мусофирон ва борњо; 
II. Баланд бардоштани сатњи дастрасї ба хизматрасонии алоќа;
Барои расидан ба њадафи якум дар доираи «Барномаи маќсадноки давлатии рушди 

комплекси наќлиёти Љумњурии Тољикистон то соли 2025» таљдиди парки наќлиёти роњи 
оњан, таъмиру барќарорсозии роњњои автомобилгард ва инфрасохтори роњ дар назар 
дошта шудааст. 

Дар баробари ин, бо маќсади баланд бардоштани сатњи хизматрасонї ва афзоиши 
њаљми мусофиркашонї тибќи ќарордод бо Бонки Аврупоии таљдид ва рушд, парки 
автобусњои шањри Хуљанд пурра ба усњои калонњаљми замонавї иваз карда шуда, 
сохтмони терминали муосирдар фурудгоњи байналмилалии Хуљанд оѓоз карда мешавад. 

Барои ноил гардидан ба њадафи дуюм то соли 2017 фарогирии пурраи ањолии 
вилоят бо барномањои телевизион ва радио дар назар дошта шудааст.

Дар натиљаи тадбирњои андешида бењтар шудани инфрасохтори наќлиётии шањру 
ноњияњо, коњиш ёфтани харољот ва баланд шудани даромаднокии фаъолияти наќлиёти 
автомобилї таъмин карда мешавад.

Тањлили нишондињандањои истењсолї – техники минтаќањои ЉСК «Тољиктелеком» 
дар вилоят  дар соли 2015 нишон дод, ки даромади умумии алоќаи барќї ба маблаѓи 
5092,5 њазор сомонї иљро шуда, аз он хизматрасонии алоќаи барќї барои ањолї 2256,6 
њазор сомониро ташкил додааст.

Ѓунљоиши васлшудаи истгоњњои телефонии вилоят ба 118120 раќам расонида шуда, 
шумораи умумии муштариён ба 73165 адад баробар шудааст, ки нисбат ба соли 2014-ум 
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424 адад зиёд мебошад.
Бањри баланд бардоштани сифати алоќаи телефонї, зиёд намудани даромаднокї ва 

шумораи муштариёни шабакањои Интернет дар филиали ЉСК «Тољиктелеком»-и мин-
таќаи №11-уми шањри Конибодом дар Коллељи техникии №50 бо истифода аз љараёни 
Е-1 ва таљњизоти PDH стансияи раќамии 960 раќама васл карда, ба истифода дода шуд.

Инчунин, дар дењаи Хуштоир, ќитъаи техникии ноњияи Ѓончї, бо воситаи љараёни 
Е-1 ва бо истифодаи таљњизоти PDH ва ИКМ-30 30 адад муштарї бо истгоњи телефонии 
раќамии маркази ноњия васл карда шуд.

Дар стансияи № 4-и шањри Хуљанд бањри њавасманд гардонидани муштариён 1 адад 
таљњизоти ADSL-8 насб карда шуд, ки ба зиёд шудани муштариёни шабакаи Интернет 
мусоидат намуда, шумораи истифодабарандагони Интернет ба 631 нафаррасонида шуд.

Хамзамон,ду стансияи нав дар ноњияи Ашт бо ѓунљоиши 240 раќам, дар шањру 
ноњияњои Хуљанд, Ќайроќќум, Љаббор Расулов ва Бобољон Ѓафуров бо ѓунљоиши 480 
раќам ба истифода дода шуд.

Дар миќёси вилоят 17 марказњои алоќаи почтаи шањрию ноњиявї ва 166 адад шўъ-
баи алоќаи почта фаъолият мебаранд.

Муросилоти почта ва матбуоти даврї дар як њафта 5 маротиба аз шањри Душанбе 
ба самти Хуљанд фиристонида мешавад.

Муаммоњои соња:
- ба инобат нагирифтани хулосаи мутахассисони соња њангоми сохтмони иншоот-

њои хизматї, хонањои истиќоматии баландошёна, мактаб ва боѓчањои бачагона, корхо-
нањои саноатї новобаста аз шакли моликияташон.

-људо нагардидани ќитъаи замин барои насби стансияњои телефонї ва узели радио-
шунавонї њангоми бунёди шањраку дењоти нав.

Њадафи асосии соња таъмини алоќаи баландсифат ба ањолї  мебошад.

4. РУШДИ СОЊАИ ИЉТИМОЇ

4.1. Маориф

Њолати кунунї ва мушкилот. Дар вилоят раванди рушдёфтаи тањсилоти умумї 
амал карда, наќши муњимро дар рушди иљтимоию иќтисодии вилоят мебозад. Ин аст, 
ки шумораи зиёди мактаббачагон дар марњилањои гуногуни омўзиш тањсил мекунанд. 
Илова бар ин, сол то сол шумораи онњо зиёд шуда истодааст. Бо вуљуди мушкилињо 
сатњи баланди маълумотнокї дар вилоят  нигоњ дошта шуд. 

Тањсилоти томактабї. Дар њудуди вилоят 226 муассисањои томактабї, аз љумла  
190 муассисаи тобеи шўъбањои маорифи шањру ноњияњо, 15 муассиса тобеи ташкилоту 
корхонањо ва 21муассисаи хусусї мављуд буда, дар онњо 36132 нафар кўдакон ба тарбияи 
томактабї љалб карда шудаанд.  Дар баробари ин, дар назди муассисањои таълимї 
марказњои инкишофи кўдакон ташкил гардидаанд, ки дар онњо  546 гурўњ бо фарогирии 
11250 нафар кўдакони 6-сола амал мекунанд. Дар маљмўъ, сатњи фарогирии кўдакон ба 
муассисањои томактабї дар њудуди вилоят 14,0 фоизро ташкил медињад. Љињати бењтар 
намудани фарогирии кўдакон ба муассисањои томактабї таи 5 соли охир шумораи 
кўдакистонњо ба 26 адад ва теъдоди кўдакон дар муассисањои томактабї ба 11,7 њазор 
нафар афзоиш дода шуд.  

Мушкилињои асосие, ки дар ин самт ба мушоњида мерасанд, таъмирталаб 
будани аксарияти биноњои кўдакистонњо, ба талабот љавобгўй набудани системањои 
обтаъминкунї, барќтаъминкунї ва гармидињї,  норасогии мизу курсичањо, кати хоб, 
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љевончањои либосовезї ва таљњизотњои ошхона, ба талаботи стандартї мувофиќат 
накардани ѓизонокии хўроки кўдакон ба њисоб меравад.

Тањсилоти миёна. Дар њудуди вилоят 913 муассисаи тањсилоти умумї, аз љумла 23 
литсей, 34 гимназия, 21 мактаби хусусї фаъолият мекунанд, ки дар онњо дар соли хониши 
2015-2016 њамагї 483325 хонанда ба  тањсил фаро гирифта шудаанд. 

Дар муассисањои таълимии вилоят 33378 омўзгорон ба таълиму тарбия машѓуланд, 
ки аз онњо 24882 нафар (74,5 фоиз) дорои маълумоти олї,1416 нафар  (4,24  фоиз) дорои 
маълумоти олии нопурра, 6897 нафар (20,7 фоиз) дорои маълумоти миёнаи махсус ва 
188 нафар (0,56 фоиз) дорои маълумоти миёна мебошанд. Дар натиљаи татбиќи ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 майи соли 2006, №197 «Дар бораи дастгирии 
мутахассисон ва омўзгорони љавон»ва тадриљан баланд бардоштани музди мењнати 
омўзгоронмактабњо бо кадрњои омўзгорї пурра таъмин карда шуданд. Дар натиљаи 
тадбирњои андешидашуда  њиссаи омўзгорони соњиби маълумоти олї аз 71,3 фоиз то 
74,5 фоиз афзоиш ёфт. Новобаста аз ин, њоло дар муассисањои таълимї   904 нафар 
омўзгорони ѓайриихтисос фаъолият мебаранд, ки ин раќам ташвишовар боќї мемонад.

Тўли солњои 2005 – 2010 мактабњои тањсилоти умумии вилоят зина ба зина ба 
маблаѓгузории сарикасї гузаронида шуда, њоло муассисањои таълимии вилоят ба 
мустаќилияти молиявї соњиб гардиданд. Аз соли 2016 як ќисми муассисањои томактабии 
вилоят низ њамчун таљриба ба ин шакли маблаѓгузорї гузаронида мешаванд. 

Бо маќсади бењтар намудани њолати  инфрасохтори соња дар доираи  «Барномаи 
давлатии сохтмон, таъмир ва барќарорсозии мактабњо барои солњои 2008-2015, ки дар 
хонањои шахсї, вагонхонањо, биноњои маъмурию љойњои љамъиятї љойгиранд» (ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 27 августи соли 2008, №436) дар давоми 4 соли охир 
дар њудуди вилоят барои сохтмони мактабњо зиёда аз 15,0 млн. сомонї људо карда шуд. 
Инчунин, солњои 2011 -2014 дар њудуди вилоят дар маљмўъ 126 иншоот, аз љумла 98 
бинои нави мактаб барои 28,8 њазор љойи нишаст сохта ба истифода дода шуд. Масъалаи 
баровардани мактабњо аз вагонхонањо, хонањои шахсї ва љойњои љамъиятї ба пуррагї 
њал шудааст. 

Танњо дар соли 2014 аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 24 иншоот, аз 
љумла 16 бинои нави мактаб ва 174 синфхонаи иловагї барои 4,4 њазор љойи нишаст 
сохта ба истифода дода шуд. 

Њамзамон, давоми солњои 2016-2020 сохтмони 60 мактаб барои 52,4 њазор нафар 
талаба пешбинїгардидааст.Тибќи нишондињандањои дурнамо шумораи кўдакони синни 
мактабї дар соли 2020 таќрибан ба 542,0 њазор нафар баробар шуда, аз нишондињандаи 
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соли 2015, ки 491,1 њазор нафарро ташкил додааст, 50,9 њазор нафар зиёд мешавад. Ин 
маънои онро дорад, ки масъалаи таъминот бо љои талаба дар мактабњо пурра њалли 
худро меёбад.

Дар баробари ин, дар соња  мушкилињои зиёде ба мушоњида мерасанд,ки азинњо 
иборатанд:

•	 оѓоз нагардидани корњои сохтмонї дар 11 мактаби типпї;
•	 ба талаботи муосир љавобгўй набудани њолати инфрасохтории баъзе муассисањои 

таълимї;
•	 дар њолати садамавї ќарор доштани ќисми биноњои мактабњо (72 мактаб);
•	 надоштани толор (503 мактаб) ва майдони варзишї (77 мактаб);
•	 ба таъмири асосї ниёз доштани муассисањои таълимї (306 мактаб);
•	 ба талаботњои обтаминкунї барќтаъминкунї ва гармї љавобгўй набудани 

муассисањои соња; 
•	  норасогии мизу курсї, рахти хоб, љевон либос ва таљњизоти ошхона дар 

муассисањои соња;
•	 ба талаботи стандартї љавобгўй набудани хўроки кўдакон;
•	 нарасидани љойњои нишаст дар 6 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии шањру 

ноњияњои Исфара, Панљакент, Зафаробод, Љаббор Расулов ва Бобољон Ѓафуров;
•	 таъмиру тармими иншоотњои ёрирасони таълимии “Тир” ба роњ монда нашудааст 

(аз 204 адад иншоот 179 ададаш корношоям мебошад); 
•	 суст будани корбарї дар самти ташкил ва муљањњазгардонии кабинетњои фаннї 

(аз љумла, муљањњазгардонии 220 кабинетњои табиатшиносї ба наќша гирифта шуда, то 
ин давра њамагї 15  кабинет бо озмоишгоњ ташкил ва таљњизонида шудааст).

Њадафњои асосии рушди соња:
I. Баланд бардоштани сатњи маърифатнокї дар вилоят;
II. Баланд бардоштани сатњи фарогирии хонандагон дар њамаи марњилањои тањсилот, 

аз љумла дар муассисањои томактабї.
Барои бењтар кардани вазъият дар соњаи маориф дар вилоят, масъалањои зерин 

бояд њалли худро ёбанд:
•	сохтмони мактабњои нав ва синфхонањои иловагї бо назардошти таъмини 

дастрасии кўдакони маъюб ба тањсилоти умумї, таъмири асосии мактабњои ќисман 
садамавї,аз љумлабо љалби бахши хусусї;

•	таъмин намудани заминаи моддию техникї ва таълимию методї дар муассисањои 
тањсилоти умумї ва томактабї;

•	њамчун таљриба љорї намудани низоми маблаѓгузории сарикасї дар муассисањои 
томактабї;

•	љамъбаст ва пањн намудани дастурњои таълимию методї ва таљрибаи пешќадами 
кормандон;

•	таъмин намудани мактаббачагон бо хўроки гарми босифат ва ба талаботи 
стандартї мувофиќ;

•	татбиќи чорабинињољињати баланд бардоштани маърифати экологии хонандагон 
дар муассисањои таълимии вилоят.

Дар доираи њалли вазифањои гузошташуда тадбирњои зерин амалї карда мешаванд:
•	 сохтмони  зиёда аз 60 мактаб дар шањру ноњияњои вилоят давоми солњои 2016-

2020;
•	аз таъмири асосї баровардани 204 мактаб ва 73 муассисаи томактабии вилоят;
•	таъмини муассисањои таълимї бо компютер, воситањои техникии таълим (ТВ, 

магнитофон, DVD, таљњизоти нусхабардорї ва чопкунї, дастгоњи хурди чопкунї);
•	татбиќи  чорабинињо оид ба гузариш ба усулњои нави маблаѓгузорї;
   Њалли масъалањои зикргардида ба бењтар шудани вазъият дар  вилоят оварда 
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мерасонад. Аз рўи пешбинињо дар соли 2020 натиљањои зерин ба даст меоянд:
•	сатњи маълумотнокии ањолї ба 99,8 фоиз мерасад;
•	фарогирии кўдакони синни мактабї дар мактаби ибтидої дар марњилаи дуюм 

расонидани сатњи фарогирї то 100,0 фоиз пешбинї мешавад;
•	фарогирии кўдакони синни томактабї бо омўзиш дар муассисањои таълимии 

томактабї ва гурўњњои мактабии таълимї то 40,0 фоиз расонида мешавад; 
•	ѓайримутамарказгардонии фаъолияти молиявии муассисањои таълимї ва 

механизми маблаѓгузории сарикасї дар муассисањои тањсилоти  умумии миёна ба 
пуррагї љорї карда мешавад;

•	зиёда аз 20њазорљойи нишаст дар як баст дар мактабњо ташкил карда мешавад;
•	таъминоти муассисањои тањсилоти умумї бо кадрњои баландихтисос ба 82,0  фоиз  

расонида мешавад.
Тањсилоти олї. Яке аз самтњои муњимтарини сиёсати стратегии давлат буда, њарчї 

бештар ќонеъ гардонидани талаботи рўзафзуни соњањои мухталифи  иќтисодиёти  миллї 
ба мутахассисони тањсилоти олї, миёна ва ибтидоии касбї, такмил ва ислоњи низоми 
он, ворид шудан ба фазои ягонаи меъёрњои байналмилалии таълимї яке аз самтњои 
афзалиятноки рушди соњаи маориф ба њисоб меравад.

Дар самти омода намудани кадрњои баландихтисос дар њудуди вилоят 2 донишгоњи 
давлатї, 4 донишкада, 1 филиали донишгоњ ва 15 коллељ  фаъолият доранд. Дар муњити 
илмии муассисањои тањсилоти олї  зиёда аз 2 њазор нафар корманди илмї, аз љумла 86 
доктор ва 651 номзади илм фаъолият доранд.

Муаммоњои асосии соња:
•	мувофиќ ба талаботи бозори мењнат омода нагардидани мутахассисон;
•	сатњи нокифояи заминаи моддию техникии муассисањои соња.
Њадафи асосии соња ин баланд бардоштани сифати маълумоти олї мебошад.
Барои бомуваффаќият њал намудани масъалањои соња амалї намудани вазифањои 

зерин зарур аст:
•	танзим ва такмили сохтори мактабњои олї;
•	таъмин намудани њамгирої ба фазои ягонаи тањсилоти байналмилалї;
•	љалб  намудани сармояи дохилию хориљї барои тайёр намудани кадрњои  ба 

талаботњои иќтисодиёти бозоргонї љавобгўй;
•	дар сатњи давлатї таъмин намудани  маблаѓгузории устувори соња;
•	кам кардани шумораи ќабули донишљўён аз рўи ихтисосњои кўњнашуда ва ба љои 

онњо љорї намудани ихтисосњои нави ба талаботи  иќтисодиёти  бозоргонї ва бозори 
мењнат љавобгўй;

•	тайёр кардани кадрњои омўзгорї аз рўи  ихтисосњои њамгирої.

4.2.  Тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї

Њолати кунунї ва мушкилот. Дар миќёси вилоят 1044 муассисаи тандурустї ба 
ањолї хизмати тиббї мерасонад, ки аз 354 бунгоњи саломатї, 212 маркази саломатии 
дењот, 16 маркази саломатии ноњиявї, 22 маркази саломатии шањрї, 62 беморхонаи 
ноњиявї ва дењотї, 13 беморхонаи марказии ноњиявї, 14 беморхонаи шањрї, 2 
беморхонаи вилоятї, 2 беморхонаи махсусгардонида, 3 беморхонаи касалињои сироятї, 
1 беморхонаи касалињои руњї, 3 таваллудхона, 5 дигар беморхонањо, 3 маркази 
љумњуриявї, 1 беморхонаи љумњуриявї, 140 марказ ва марказњои махсусгардонида, 67 
стансия ва шўъбаи ёрии таъљилии тиббї, 19 маркази санитарияю эпидимологї ва 104 
муассисаи хусусию муассисаи мошинсарои воситањои наќлиёти махсуси тиббии Раёсати 
тандурустии вилоят иборат мебошанд.

Маблаѓгузории соња дар 5 соли охир  2,9 маротиба зиёд гардидааст.
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Маблаѓњои махсуси соњаи тандурустии вилояти Суѓд бошад, аз 2,5 млн. сомонї 
дар соли 2010 ба 39,5  млн. сомонї дар соли 2014 расонида шуда, 15,8 маротиба зиёд 
гардидааст. Маблаѓњои воридшуда асосан барои музди мењнати иловагии кормандо-
ни тиб, бењтар намудани заминаи моддию техникї ва хариди доруворињо равона карда 
шудаанд. 

Дар соњаи тандурустии вилоят марњила ба марњила дар доираи барномањои 
давлатию соњавї, аз љумла «Консепсияи ислоњоти соњаи тандурустии Љумњурии  
Тољикистон», «Стратегияи миллии солимии ањолии Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2010-2020» навоварињо ворид гардида, тамоюли мусбат дар самтњои афзалиятноки соња 
ба назар мерасад. Дар давоми солњои охир тавассути ворид намудани усулњои нави 
табобат, харидани таљњизоти муосир ва тайёр намудани нерўи кадрї дар доираи ислоњот, 
соњаи тандурустии вилоят ба пешравињои назаррас ноил гардид. 

Дар 5 соли охир аз њисоби њамаи сарчашмањо сохтмони 4 беморхона, 10 шўъба, 
24 маркази саломатї, 50 хонаи саломатї ва 16 дигар иншоотњои ёрирасони тандурустї 
ба итмом расонида, таъмири 43 беморхона, 280 шўъба, 97 маркази саломатї, 8 маркази 
табобатию ташхисї, 67 бунгоњи саломатї ва 219 њуљра, бом ва дигар иншоотњои 
ёрирасони тандурустї гузаронида шуд.  

 Ба талаботњои муосир мутобиќ набудани инфрасохтори мављуда яке аз мушкилињои 
асосии соња мањсуб меёбад. Ин аст, ки њоло дар њудуди вилоят биноњои Марказњои 
санитарию эпидемиологии 9 шањру ноњия (Ашт, Айни, Деваштич, Исфара, Конибо-
дом, Гулистон, Спитамен, Панљакент ва Шањристон) ба талаботи сохтмонию меъморї 
мутобиќ набуда, дар  њолати  садамавї  ќарор доранд. 

Сатњи баланди фавти модар ва кўдак: Солимии модар ва кўдак самти афзалиятноки 
фаъолияти системаи тандурустї ба њисоб меравад.  Тибќи маълумот фавти кўдакони то 
1-сола  ва то  5-сола дар солњои  2010-2014 тамоюли устувори пастравї дорад. Фавти 
кўдакони синни то 1-сола (ба 1000 нафар зиндатаваллуд) дар соли 2014 - 18,3 про-
миллеро ташкил дод, ки нисбат ба соли 2010 - 1,2 промилле кам аст. Фавти кўдакони 
синни то 5-сола (ба 1000 нафар зиндатаваллуд) аз 23,3 промилле дар соли 2010 то ба 
21,1 промилле дар соли 2014 коњиш дода шуда бошад њам, ин њолат бењбудиро таќозо 
менамояд. Њиссаи кўдакони синни то 5-сола бо вазни нокифоя  гарчанде  аз 21 фоиз дар  
соли 2010  то 15,8 фоиз дар соли 2014 коњиш ёфта бошад њам, њанўз ќаноатбахш нест. 
Мушкилии ѓизогирии кўдакон ин, пеш аз њама,  аз сатњи пасти дониши модарон оиди 
ѓизогирии дурусти кўдакон, истифода набурдани ѓизоњои мањаллї дар давраи додани 
ѓизои иловагї баъд аз  расидан ба синни 6-моњагї арзёбї мешавад.

Сатњи фавти модарон (ба њар 100 њазор зиндатаваллуд) аз 43,1 њолат дар соли 2010 
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то ба 28,5 њолат дар соли 2014 коњиш дода шудааст. Дар њоле, ки дар њуљљатњои  стратегии 
сатњи миллї соли 2015 ин нишондодињанда дар сатњи 30,0 њолат муќаррар  гардидааст. 
Дар ин самт бо  кўмаки GIZ чорабинињо оиди баланд бардоштани сатњи итилоотонї 
нисбати солимии репродуктивї гузаронида мешавад. Новобаста аз комёбињои ба даст 
омада, њоло њам ин нишондињанда мутахассисони соњаро ќонеъ карда наметавонад.

Барои ноил шудан ба нишондодњои назаррас дар ин самт чунин монеањо мављуданд:
•	Маълумотнокии занони њомиладор ва наздиконашон оиди аломатњои хатарноки 

њомиладорї, ки дар ваќти пайдошавии онњо сабаби дер мурољиаткунї ба муассисањои 
тиббї мебошад,  дар сатњи нокифоя ќарор дорад.

•	Масъалаи маслињатдињии занњои њомиладор ва шариконашон тибќи стандартњои 
миллї дар муассисањои КАТС бењбудиро талаб менамояд.

•	Ташкили нокифояи фаъолият оиди ташхисгузории дурусти сариваќтї, муайян 
намудани тактикаи пешбурди њомиладорї дар таваллудхонањои маркази вилоят.

•	То њол принсипњои интиќол-равонасозии занњои њомила, зоянда ва таваллудкарда 
тибќи муќаррароти амалкунанда дуруст ва њамаљониба риоя карда намешаванд. 

Пешгирї ва назорати беморињои сироятї ва ѓайрисироятї:
Беморињои ѓайрисироятї, аз љумла дилу рагњо, саратон, диабети ќанд, роњњои нафас 

ва шуш, инчунин осеб ва зањролудшавї, њамчунин яке аз сабабњои муњими маъюбшавї 
ва фавти бармањали беморон мебошад. 

Дигар мушкилоти љиддї барои саломатии ањолии вилоят бемории сил мебошад. 
Нишондињандањои солњои охир аз сатњи ноустувори  беморї шањодат медињад. Сатњи 
баланди муњољирати мавсимї, сатњи пасти зиндагї, ѓизохўрии нодуруст ва бадшавии 
вазъи эпидемиологї бештар ба гирифторшавии ин касалї оварда мерасонанд.

Дар 5 соли оянда гузаронидани чорабинињо оиди љорї намудани стратегияи ДОТС 
идома дода мешаванд. 

Бемории вируси норосоии масунияти одам барои саломатии ањолии вилоят хатари 
љиддї дошта, мувофиќи тањлилњо он майли афзоиш дорад.

Тибќи маълумоти Маркази пешгирї ва мубориза бо БПНМ-и вилоят шумораи 
беморињои ќайдшуда аз 179 нафари соли 2010 то ба 197 нафар дар соли 2014  расидааст, 
ки дар байни онњо беморони синну соли аз 15 то 24 сола  50 нафар ва ё 25,4 фоизро 
ташкил медињад. 

Сабабњои пайдоиши БШМР (бемории шадиди меъдаю рўда) ва исњоли хунин бошад, 
риоя накардани ќоидањои гигиенаи шахсї, махсусан аз тарафи кўдакони синни то 7 сола, 
назорати суст аз тарафи волидайн, норасогии миќдори њољатхона ва дастшўякњо дар 
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муассисањои таълимї, дер мурољиат намудани беморон ба муассисањои тандурустї, суст 
будани гардиши суроѓавї аз љониби кормандони  муассисањои сохтори КАТС (кўмаки 
аввалияи тиббию санитарї), паст будани маърифатнокии санитарии ањолї арзёбї 
мешавад.

Таъминот бо кормандони тиб 
Муњољирати дохилї ва хориљии кормандони тиб барои расонидани хизматрасониии  

тиббї дар вилоят мушкилоти љиддиро пеш меоварад. Норасоии назарраси кормандони 
соњибихтисос дар дењот ва теъдоди барзиёди онњо дар шањри Хуљанд мушоњида мешавад. 
Аз рўи маълумот соли 2015 ба ањолии вилоят 19895 нафар мутахассисони соњаи тандурустї, 
аз љумла 4781 нафар табибон ва 15114 нафар кормандони миёнаи тиб хизмат расонданд. 
Таъминот дар сатњи вилоят бо табибон 19,1 нафар, бо кормандони миёнаи тиббї 60,2 
нафарро ба 10000 нафар ањолї ташкил медињад. Ин нишондод мутаносибан дар ноњияи 
Кўњистони Мастчоњ 7,8 ва 34,2, Айнї 11,0 ва 45,0,  Ѓончї 10,6 ва 46,5, Зафаробод 11,9 ва 
63,8, Бобољон Ѓафуров 11,6 ва 44,9 нафарро ташкил медињад, ки нисбат ба нишондоди 
вилоятї паст мебошанд.

Дараљанокии мутахассисони маълумоти олии тиббї дар вилояти Суѓд 65,4 фоиз  ва 
дараљанокии мутахассисони маълумоти миёнаи тиббї 42,9 фоизро ташкил медињад.

Талабот ба мутахассисони дорои маълумоти олии тиббї дар вилоят 390 нафар, ба 
мутахассисони дорои маълумоти миёнаи тиббї 179 нафарро ташкил медињад. 

Ѓайр аз ин, музди мењнати паст ва њавасмандии нокифоя дар аксар ноњияњо ва 
алалхусус дар ноњияњои дурдаст, боиси норасоии кормандони соњибихтисос гаштааст.

Дар солњои тањсили 2015-2016 аз вилояти Суѓд дар Муассисаи давлатии таълимии 
“Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино” 2253 нафар 
донишљуён, аз он љумла, тибќи квотаи Президентї 170 нафар донишљўён тањсил доранд.

Аз њисоби хатмкардагони солњои 2012-2013-уми Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино» ба шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд 133 нафар барои кор фиристода шуда, 122 нафарашон (91,7%) 
фаъолият мебаранд.

Дар коллељњои тиббии вилояти Суѓд якљоя бо гурўњњои маќсаднок 9850 нафар 
донишљўй тањсил менамояд. Соли 2015 коллељњои тиббии вилояти Суѓдро 1912 нафар 
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донишљўён хатм намуданд.
Раванди татбиќи тибби оилавї дар вилоят: бо маќсади  пурзўр намудани наќши 

кўмаки аввалияи тиббию санитарї, љорї намудани тибби оилавї идома дорад. Дар 
ин раванд бозомўзии њамаи кормандони кўмаки аввалияи тиббию санитарї барои 
мувофиќат ба талаботи тибби оилавї аз њисоби буљети  давлатї талаб карда мешавад.

Бо маќсади татбиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тибби оилавї» дар 
заминаи Маркази вилоятии таълимию клиникавии тибби оилавии вилоят, дар якљоягї 
бо шўъбањои байниноњиявии вилоят аз марњилаи амалисозии тиббї оилавї то инљониб 
1046 нафар табибони оилавї (65,9%) ва 1562 нафар њамшираи тиббї оилавї (50,1%) бо 
дастгирии ташкилоти байналхалќї ва буљети давлатї омўзонида шудаанд. Њамзамон, 
муассисањои тиббии вилоят дар самти тибби оилавї ба 537 нафар табибон ва 1552 нафар 
кормандони миёнаи тиббї ниёз доранд.

Дар самти пешгирї ва коњиш додани беморињо муаммоњои зерин мављуданд:
•	ба талаботи замонавї љавобгўй набудани инфрасохтори мављуда;
•	љалби нокифояи ањолї барои пешбурди тарзи њаёти солим;
•	набудани таљњизоти зарурии тиббї ва инфрасохтор;
•	сари ваќт мурољиат накардани ањолї ба муассисањои тиббї;
•	ба таъмиру тармим ниёз доштани аксар бинои муассисањои соња;
•	сатњи пасти базаи моддию техникии муассисањои соња;
•	норасоии кормандони соњибихтисос дар дењот;
•	мављуд набудани системаи омўзиш ва бозомўзии мутахассисон дар кишварњои 

системаи тандурустиашон пешрафта;
•	норасоии таљњизоти замонавии тиббї;
•	мављуд набудани системаи замонавии меъёрњо ва назорати сифати кўмаки тиббї;
Барои бењтар намудани вазъият дар бахши тандурустї њадафњои зерин бояд ба даст 

оварда шаванд: 
I. Бењтар намудани дастрасї ба хизматрасонињои тиббї;
II. Паст кардани сатњи фавти модар ва кўдак;
III. Паст кардани шумораи беморињои сироятї ва ѓайрисироятї. 

Барои бењтар намудани дастрасии ањолї ба хизматрасонии тиббї масъалањои зерин 
бояд њал карда шаванд:

•	таљдиди муассисањои тиббї, ки пеш аз њама, ба истифодаи оќилонаи захирањои 
мављуда равона шудаанд;  

•	таѓйир додани системаи пардохти фароњамоварандагони хизматрасонињои тиббї 
ба тафриќи дар сатњи КАТС мутобиќи принсипи сарикасї ва дар сатњи бистарикунонї – 
барои њар як њолати муолиља;

•	љорї намудани тартиби нави пешнињоди хизматрасонии тиббї ба ањолї ва 
суѓуртаи њатмии тиббї;

•	азнавсозї ва таъмири муассисањои табобатї ва профилактикї, хариди воситањои 
наќлиёт ва таљњизоти техникї;

•	сохтмони муассисањои нави тиббї;
•	такмили ихтисоси кормандони тиб (тањсил дар донишкадаи такмили ихтисос, 

марказњои тибби оилавї) – чорабинињо оид ба дастгирии техникї ва омўзонидани 
кормандон дар доираи маблаѓгузории буљетї.

        Барои ба даст овардани њадафњо оид ба кам кардани шумораи фавти модар ва 
кўдак бояд масъалањои зерин  њал карда шаванд:

o барои муассисањои тиббии кўдакона таљњизоти тиббї харидорї карда шаванд;
•	тањкими маърифатнокї оид ба мушкилоти гурўњњои хавф;
•	гузаронидани эмкунии навзодон ва кўдакон;
•	гузаронидани чорабинињо оиди баланд бардоштани сатњи итилоотонї нисбати 
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солимии репродуктивї.
Барои расидан ба њадафи кам кардани шумораи беморињои сирояткунанда ва 

ѓайрисироятї амалї намудани вазифањои зерин дар назар аст:
•	татбиќ ва мониторинги барномањои љории миллї оид ба мубориза бар зидди 

беморињо ва тањкими назорати эпидемиологии беморињои сироятї;
•	сохтмони шўъбаи табобати нурї дар заминаи Маркази вилоятии саратоншиносии 

шањри Хуљанд;
•	 сохтмони бинои нави Маркази вилоятии мубориза бар зидди беморињои сил;
•	омода намудани пешнињод оид ба љињозонидани муассисањои тиббї бо таљхизоти 

нест кардани партовњои хатарноки  тиббї;
•	таъминоти марказњои мубориза бар зидди беморињои сил бо  доруворињои зарурї 

ва хурокворї. 
Дар натиљаи амалї намудани чорабинињои зикршуда ба чунин натиљањо ноил 

гардидан дар назар дошта шудааст:
•	њиссаи занњои  синни ќобили таваллуди   солимгардонидашудаи  бе инфексия 

ва  камхунї бо риояи фосилаи 3-сола байни таваллуд афзоиш хоњад ёфт; то соли 2020 
шумораи фавти модар то 25 њодиса ба 100000 зиндатаваллуд коњиш хоњад ёфт;

•	њиссаи тифлони бо вазни камтар аз 2500 грамм таваллудшуда то соли 2020 то 8,0 
фоиз, фавти неонаталї то 26 њодиса ба 1000 зиндатаваллуд коњиш хоњад ёфт; 

•	соли 2020 фавти навзод то 18 њодиса ба 1000 зиндатаваллуд коњиш хоњад ёфт. 
Фавти кўдакони синни то 5-сола ба 20 њодиса ба 1000 зиндатаваллуд коњиш хоњад ёфт;

•	фоизи таваллуд дар шароити хона то 1,0 фоиз коњиш меёбад.
•	бемории дарунрав то соли 2020 ба 25,0  фоиз коњиш меёбад. Фарогирї бо 

дегелминтизатсия соли 2020 ба 70,0 фоиз расонида мешавад.

Њифзи иљтимоии ахолї
Масъалаи хифзи иљтимоии ањолї яке аз самтњои афзалиятноки татбиќи сиёсати 

иљтимоии давлат ба њисоб рафта, ба он пайваста таваљљўњ зоњир карда мешавад. 
Ба холати 1 январи соли 2016 тибќи омори расмї дар вилоят 37010 нафар маъюбони 
гурўњњои  якум ва дуюм, 195 нафар иштирокчиён ва маъюбони Љанги Бузурги Ватанї, 
772 нафар шахсони дар аќибгоњ кор карда, 425 нафар маъюбони амалиёти љангї дар 
ќаламрави дигар давлатњо ва Артиши Шўравї, 309 нафар маъюбони садамаи Черно-
бил, 678 нафар нафаќахўрон барои хизматњои махсус дар назди Љумњурии Тољикистон, 
614 нафар ветеранњои мењнат, 6582 нафар кўдакони маъюб, 433 нафар кўдакони ятими 
кулл, 1094 нафар нафаќахўрони яккаву танњо ва 56390 оилаи камбизоат ба ќайд гирифта 
шудаанд. 

Гарчанде, ки ўњдадорињои иљтимоии давлат дар назди љомеа сари ваќт иљро шуда 
истода бошанд њам, дар баъзе самтњо корбарї бояд боз њам љоннок карда шавад. Аз љумла, 
татбиќи амалии ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 апрели соли 2011, №228 
“Дар бораи Консепсияи тањсилоти фарогир (инклюзивї) барои кўдакони имконияташон 
мањдуд дар Љумњурии Тољикистон” бояд зери назорати доимї ќарор дода шавад.

Бо маќсади ноил гардидан ба таъмини рушди соњаи њифзи иљтимої зарурати 
таљдиди институтсионалии низоми њифзи иљтимої ба миён меояд. Њамзамон, бањри 
ташаккул ва инкишофи механизмњои таќвияти сурощавї, таъмини њифзи иљтимоии 
табаќањои осебпазири ањолї иљрои як ќатор вазифањо басо сариваќтї ва зарур мебошад: 

•	андешидани тадбирњо љињати инкишофи заминаи танзимї ва њуќуќї дар низоми 
њифзи иљтимої;

•	ба роњ мондани њамкорї бањри бењтар намудани механизмњои мониторинги 
камбизоатї дар сатњи минтаќавї ва мањаллї; 

•	рушди усулњои алтернативии пешнињоди хизматрасонињо ба табаќањои осебпазири 
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ањолї;
•	чораандешї љињати рушди заминаи иттилоотии низоми њифзи иљтимої, бахусус 

дар самти фарогирии маъюбон ва таъминоти нафаќа;
•	таъмини дастрасии маъюбон ба љои кори мувофиќ, бо назардошти имтиёзњо 

вобаста ба вазъи саломатї;
•	ташаккули низоми њадди аќали дараљаи кафолатњои иљтимої, таъмини меъёрњои 

минималии стандартњои иљтимої оид ба пешнињоди хизматрасонињо ба ањолї, аз љумла 
дар бахшњои хизматрасонии коммуналї, савдо, тандурустї ва моариф.

4.3.  Фарњанг, варзиш ва сиёсати љавонон

Њолати кунунии соњаи фарњанг. Феълан, дар њудуди вилоят 354 китобхонаи 
оммавї, 75 муассисаи клубї, 7 осорхонаи таърихї-кишваршиносї, 13 боѓи фарњангию 
фароѓатї, 5 театри халќї, 5 ансамбли тарона ва раќс, 6 театри касбї, 1 филармонияи 
халќї, муассисањои давлатии вилоятии кохи фарњанги ба номи Абўабдуллоњ Рўдакї, 
ансамбли шашмаќомхонони «Нури Хуљанд», муассисаи давлатии «Мактаби раќсии Зебо 
Аминзода», Ќасри маданияти «Арбоб», ансамблњои фолклорию этнографии «Фалак» ва 
«Бибињо», Арт- галереяи «Сомониён» фаъолият намуда, дар рушди соња ва болоравии 
фарњангу маънавиёти мардум сањмгузор мебошанд.

Бо вуљуди он, ки ин муассисањо то як андоза ниёзњои фарњангиро дар ќаламрави 
вилоят таъмин менамоянд, норасоињо низ дар ташкили хизматрасонии фарњангии 
вилоят ба чашм мерасанд. Бахусус, дар љамоатњои шањраку дењоти як ќатор шањру 
ноњияњои вилоят, ки дур аз марказ љойгир шудаанд, муассисањои фарњангию фароѓатї аз 
фаъолият бозмондаанд. Чунин вазъ имконияти хизматрасонии фарњангиву фароѓатиро 
ба сокинони мавзеъњои болозикр то як андоза мањдуд мегардонад.

 Мушкилињои асосие, ки дар ин соња ба мушоњида мерасанд, аз инњо иборатанд:
•	 норасогї ва ё ба талаботи муосир мутобиќ набудани баъзе аз муассисањои 

фарњангї;, 
•	 њолати ногувор ва сари ваќт барќарор нашудани ёдгорињои таърихию  фарњангї;
•	  пур нашудани  фондњои осорхонањо ва китобхонањо ва аз даст рафтани онњо;
•	 коњиш ёфтани шабакањои муассисањои клубї;
•	 бад гардидани заминаи моддию техникии ќариб њамаи муассисањои фарњангї; суст 

будани њамкорињои муассисањои фарњангї бо дигар сохторњои давлатию ѓайридавлатї;
•	  ба талаботи муосир  мутобиќ  набудани  корњои тарѓиботию ташфиќотии  соња;
•	аз кор рафтани мутахассисони  баландихтисоси соња.
Њадафи асосии рушди соња – ин нигоњдорї ва рушди иќтидори эљодии миллии 

анъанавї, дастгирї ва рушди ташаббусњои эљодї њамчун асоси ташаккулдињии  фазои 
ягонаи  иљтимоию фарњангии вилоят ба њисоб меравад.

Вазифањои асосии соња: 
•	бењтар намудани њолати инфрасохтори муассисањои фарњангї;
•	инкишофи заминаи моддию техникии муассисањои мављудаи фарњангї;
•	гузарониданичорабинињои гуногуни фарњангии инъкоскунандаи  анъанањои 

миллї;
•	таъмин намудани њифз ва рушди фарњанги анъанавии халќї тавассути 

њавасмандгардонї ва љалби њунармандони халќї, устоњои њунарњои халќї;
•	зиёд кардани маблаѓгузории соњаи фарњанг љињати сариваќт ва босифат  

гузаронидани  чорабинињо;
•	истифода намудани иќтидори соњаи фарњанг барои рушди сайёњии байналмилалї.
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Варзиш ва сиёсати љавонон. Бо маќсади тарѓиби тарзи њаёти солим ва дар ин замина 
љалби бештари љавонон ба чорабинињои гуногуни варзишї дар њудуди вилоят 2101 
иншооти варзишї, аз љумла 40 варзишгоњ, 469 толори варзишї, 1417 майдонњои варзишї, 
20 њавзи шиноварї, 144 иншооти махсуси варзишї, 2 клуби варзишї, 5 маљмааи варзишї 
ва 4 маркази тарбияи љисмонї ва бењдошти корхонањо, муассисањо ва ташкилотњо амал 
мекунад.  Шумораи  умумии мураббиёни соњаи варзиш 446  нафарро ташкил дода, аз 
ин 174 нафар дорои маълумоти олї, 209  нафар дорои маълумоти касбии махсус ва 63  
нафар дорои маълумоти миёна мебошанд.  Њоло дар муассисањои варзишии вилоят  50  
нафар кадр намерасад. 

Айни њол њиссаи ањолии мунтазам машѓули тарбияи љисмонї ва варзиш дар 
муассисањои варзишии  вилоят 0,6 фоиз буда, то соли 2020 ин раќам ба 2,0 фоиз расонида 
мешавад. 

Бо маќсади бењдошти базаи моддї-техникї ва таъмиру тармими иншоотњои варзишї 
дар доираи «Барномаи мањаллии таъмиру тармими майдонча ва толорњои варзишї 
барои солњои 2012-2015” аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї равона намудани  
83,2 млн. сомонї дар назар дошта шуда, дар ин замина тайи солњои 2012-2014 беш аз 70 
млн. сомонї равона гардидааст, ки 84,1 фоизи маблаѓњои умумии пешбинигардидаро 
ташкил медињад. 

Новобаста аз муваффаќќиятњои соња њанўз мушкилоти зиёд мављуд аст, аз љумла:
Ба  талаботи  муосир љавобгуй набудани  инфрасохтори  мављуда. Дар њудуди  

вилоят 276 адад иншооти гуногуни варзишї аз кор баромада ё ба талаботи стандар-
ти давлатї љавобгўй нестанд. Теъдоди шабакањои иншоотњои варзишї дар љои зист ва 
дар муассисањои таълимї хеле кам аст. Баъзе аз иншоотњои варзишї хусусї шудаанд ё 
онро бо маќсадњои дигар истифода мебаранд. Маљмўањои варзишию бењдоштии (МВБ) 
корхона, муассиса ва ташкилотњо дар њолати  ѓайриќаноатбахш ќарор доранд. Айни 
замон, дар њудуди вилоят танњо 4 маркази варзишию бењдошт амал мекунанд, ки дар 
дигар минтаќањо чунин марказњо умуман вуљуд надоранд. Бо вуљуди кушодани 42 фит-
нес-клуб, ки ба рушду ташвиќоти тарзи њаёти солим мусоидат мекунанд, онњо мушкилоти 
соњаро њал карда наметавонанд. 

Сатњи пасти таъминоти моддию техникии соња. Дар мактабњои варзишии шањру 
ноњияњои Хуљанд (ММВБН оид ба намудњои гўштин),  Исфара (МВБН №1 ва № 4), 
Айнї, Кўњистони Мастчоњ, Спитамен ва Бобољон Ѓафуров (МВБН № 1) иншоотњои 
оддитарини варзишї, ки дар онњо муаллимони варзиш тавонанд дарсњои варзиширо 
гузаронанд, вуљуд надорад. Таъмин намудани мактабњои варзишї ва муассисањои 
таълимї бо асбобу анљоми варзишї ва таљњизот барои гузаронидани маљмўи чорабинињо 
оид ба кори варзишию бењдошт бо таълимгирандагон яке аз самтњои афзалиятноки соња 
ба њисоб меравад.

Суст будани корњои тарѓиботию ташфиќотї. Таъминоти нокифояи дастрасї ба 
машѓулияти тарбияи љисмонї ва варзиш барои табаќањои гуногуни љомеа, аз љумла 
ањолии осебпазир, ташкили сусти тарѓиботи тарбияи љисмонї ва варзиш (пањнкунии 
рекламањо, пешбурди арзишњо, шарњи мусобиќањо ва ифтитоњи марказњои варзишї), ба 
талабот љавобгуй набудани корњои иттилоотї ва љалби коршиносони масоили илмию 
тадќиќотї ба мушоњида мерасад. 

Норасогии кадрњои баландихтисос ва номукаммал будани системаи тайёрии 
кадрњо. Танњо дар се муассисаи таълимии вилоят мутахассисони соњаи варзиш бо 
фарогирии  994 донишљў тайёр карда мешаванду халос, ки ин нокифоя аст. Сари ваќт 
нагузаштан  аз курсњои такмили ихтисос ва набудани барномањои мубодилаи таљриба бо 
дигар кишварњо яке аз мушкилињои асосии соња ба њисоб меравад. 

Сатњи пасти хизматрасонии тиббии варзишгарон. Дар вилоят танњо як диспансери 
варзишї, ки бо таљњизоти тиббии замонавї муљањњаз нест, амал мекунад, ки наметаво-
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над, хизматрасонии сариваќтї ва хушсифати тиббиро ба варзишгарон таъмин намояд. 
Њадафи асосии рушди соња - тањкими саломатии ањолї тавассути љалби ќишрњои 

гуногуни љомеа ба машѓулияти мунтазами тарбияи љисмонї ва варзиш. 
Барои расидан ба њадафи мазкур масъалањои зерин бояд њали худро ёбанд : 
•	тарѓиботи тарзи њаёти солим бо маќсади афзоиши њавасмандии ањолии вилоят ба 

машѓулиятњои тарбияи љисмонї ва варзиш;
•	ташкил ва таъмини сохтмон, таъмир ва азнавсозии иншоотњои варзишї;
•	 иштирок дар тањияи меъёр ва ќоидањои истифодаи иншоотњои варзишї, база ва 

марказњои омодакунии олимпї;
•	бунёд ва љорї намудани низоми самарабахши тарбияи љисмонї дар раванди 

таълим, барои  инкишофи кўдакон ва наврасон;
•	таъмини сифати баланди хизматрасонии варзишї тавассути љорї кардани 

сертификатсияи ташкилотњои варзишї ва марказњо дар љои зист;
•	таъмин намудани дастрасї ба машѓулиятњои тарбияи љисмонї ва варзиш ба 

табаќањои гуногун, аз љумла осебпазири ањолї; 
•	тарѓиби варзиши оммавї ва касбї, аз љумла варзиши дастовардњои баланд, 

иштироки варзишгарон дар мусобиќањои байналмилалї ва њавасманд кардани онњо;
•	тањлили самаранокии чорабинињои тарѓиботї.
Дар натиљаи тадбирњои андешида дар доираи барнома то соли  2020 афзоиши 

таъминот бо инфрасохтори варзишї то 20 иншоот (ба 50 њазор нафар ањолї) ва шумо-
раи мураббиёни соњибихтисос ва муаллимони варзишї то 500 нафар дар назар дошта 
шудааст.

4. 4. Муњољират, шуѓл ва идоракунии раванди демографї

Муњољират. Наќши муњољирати мењнатї дар таъсиси љойњои нави корї, бењтар 
намудани њифзи иљтимоии ањолї ва дар ин замина коњиш додани сатњи камбизоатї баланд 
арзёбї мегардад, зеро дар аксар маврид муњољирати мењнатї яке аз сарчашмањои асосии 
даромад дар оилаи муњољирон мањсуб меёбад. Шумораи муњољирони мењнатї дар соли 
2014 – 181,9 њазор нафар буда, њиссаи он дар дар таркиби  сохтори  захирањои мењнатї  
12,3 фоизро ташкил медињад.   Сањми муњољират дар рушди иќтисодиёти вилоят баланд 
арзёбї  мегардад. Новобаста аз ин, таи солњои охир коњишёбии шумораи муњољирон ба 
мушоњида расида, ин нишондињандињанда  соли 2014 дар ќиёс ба соли 2013 ба  44,2 њазор 
нафар ё  24,3 фоиз коњиш ёфтааст. Муњољирони мењнатии вилоят асосан ба Федератсияи 
Россия ва дигар давлатњои иттињоди мустаќил (ИДМ) барои кор мераванд. 

Яке аз мушкилињои асосие, ки дар ин самт ба мушоњида мерасад, ин мураккаб 
гардидани низоми њуљљатнигорї ва иљозатдињї, таѓйир ёфтани вазъи иќтисодиёти 
давлатњои ќабулкунандаи ќувваи корї, аз кор мондани корхонањо ва муфлис шудани 
баъзеи онњо ба њисоб меравад.

Њадафи асосии соња – фароњам овардани шароити мусоид барои муњољирон дар 
дохили вилоят ва дар ин замина коњиш додани шумораи муњољирон.  

Бинобар ин, фароњам овардани шароит барои таъсиси љойњои нави корї дар дохили 
вилоят, љалби бештари муњољирон ба корњои созандагию бунёдкорї ва дар ин замина 
бењтар намудани њифзи иљтимоии онњо яке аз афзалиятњои асосии соња мањсуб меёбад.   

Шуѓл ва идоракунии раванди  демографї. Тайи солњои охир афзоиши пайвастаи 
шумораи ањолї ба мушоњида расида, ин нишондињанда соли 2014 (2454,6 њазор нафар) 
дар ќиёс ба соли 2006 (2095,7 њазор нафар) ба 358,9 њазор нафар ё худ 17,1 фоиз  зиёд 
гардидааст. Шумораи ањолии дар иќтисодиёт фаъол бошад, аз 747,8 њазор нафари соли 
2006 ба 815,7 њазор нафар дар соли 2014 расидааст, ки афзоиши он 67,9 њазор нафар ва ё 
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9,0 фоиз  мебошад.
Бо вуљуди он, ки захирањои мењнатї њамасола афзоиш меёбанд, ба машѓулиятњои 

расмї фаро гирифтани онњо њамоно ташвишовар боќї мемонад. Яъне, захирањои 
мењнатї соли 2014 нисбати соли 2006 - 19,4 фоиз афзоиш ёфта бошад њам, мутаассифона, 
ба машѓулиятњои расмї љалб намудани онњо танњо 9,0 фоиз афзудаасту халос, ки фарќи 
он ба 10,4 фоиз баробар аст. 

Њамчунин, мутобиќи тањлилњо суръати афзоиши захирањои мењнатї њамасола ба 
њисоби миёна 2,1 фоиз зиёд гардида, ањолии дар иќтисодиёт фаъол нисбати захирањои 
мењнатї сол аз сол рў ба камшавї нињода истодааст. Ин аст, ки соли 2014 њиссаи ањолии 
машуѓли кор дар таркиби захирањои мењнатї 55,2 фоизро ташкил дода, нисбати соли 
2006  (60 фоиз) 4,8 фоиз коњиш ёфтааст. Ин њолат аз як тараф ба афзоиши сатњи шуѓли 
ѓайрирасмї марбут бошад, аз тарафи дигар ба мављуд набудани механизми ягона ва 
даќиќи муайян намудани шумораи захирањои мењнатї  вобаста мебошад. Дар аксар 
мавридњо шумораи захирањои мењнатї дар маќомоти шуѓли ањолї бо омори расмї 
мувофиќат намекунад.

Афзоиши устувор ва босуръати захирањои мењнатї ба бозори мењнат фишор 
меоварад. Тибќи маълумоти расмї сатњи бекорї дар вилоят  1,3 фоиз буда, шумораи 
бекорон ба 10,6 њазор нафар расидааст. Аммо, дар асл сатњи бекорї аз нишондињандањои 
расмї болотар аст, зеро дар бисёр маврид бекорон барои аз ќайди расмї гузаштан 
њавасманд нестанд. Ин, албатта, аз суст будани корњои тарѓиботию ташфиќотї дар ин 
самт гувоњї медињад. 

Бо вуљуди афзоиши нишондињандањои иќтисодиёти вилоят, талаботи соњањо ба 
пешнињоди дар бозори мењнат афзоишёбанда њанўз мувофиќ нест. Дар чунин шароит 
боз њам баланд бардоштани наќши маќомоти давлатї љињати таъмини бештари ањолї бо 
љои корї таќозои замон аст. 

Бо вуљуди динамикаи мусбати бо кор таъминкунї дар вилоят як ќатор мушкилињое 
мављуданд, ки ба раванди паст кардани сатњи бекорї мушкилї  эљод менамоянд, аз он 
љумла:

•	имкониятњои мањдуди ќабул ба муассисањои омўзиши касбї (зиёда аз 10 њазор 
нафар љавонон дар чунин муассисањо бо омўзиш фаро гирифта нашудаанд);

•	сатњи баланди муњољирати мењнатї;
•	суст бадани њамкорї ва њамоњангсозии фаъолият байни сохторњои масъули 

маќомоти давлатї  ва кордињандагон;
•	ба талаботи муосир љавобгуй набудани истифодаи технологияњои замонавии 

иттилоотї (набудани барномањои автоматикунонидашудаи ќабул ва коркарди маълумот, 
манбаи ягонаи маълумот);

•	норасоии воситањои молиявї (мањдудияти пешнињоди ќарзњои имтиёзнок барои 
њавасмандии бекорон ва љалби онњо ба соњибкории хурду миёна);

Њадафњои асосии соња:
I. Таъмин намудани кафолатњои конститутсионии њукуќњои шањрвандони Љумњурии 

Тољикистон ба мењнат ва њифзи иљтимої њангоми бекорї;
II. Мусоидат ба шуѓли ањолї, дастгирии гурўњњои шањрвандоне, ки дар ёфтани љои 

кор мушкилї мекашанд ва наметавонанд дар бозори мењнат раќобат кунанд;
III. Паст кардани сатњи камбизоатї, баланд бардоштани раќобатпазирии иќтидори 

мењнатї ва ба эътидол овардани вазъи иљтимоию иќтисодї. 
Барои расидан ба њадафњои мазкур масъалањои зерин дар доираи барнома бояд 

њалли худро ёбанд:
•	мусоидат намудан ба таъсиси љойњои нави корї ва нигоњ доштани љойњои 

кории мављуда (тавассути азхудкунии заминњои нав, эњёи њунарњои миллї, афзоиш 
додани маљмўи мањсулот дар тамоми соњањо, бунёди 150 маркази таълимию истењсолии 
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њунармандї дар миќёси вилоят ва ѓайра);
•	мусоидат љињати бо кортаъмин намудани шањрвандондар иншоотњои дорои 

ањамияти  муњими давлатї дошта, инчунин дар дигар иншоотњои сохтмонї ва корхонањои 
бунёдшаванда;

•	фароњам овардани шароити мусоид барои инкишофи шаклњои гуногуни шуѓл;
•	зина ба зина зиёд кардани  њиссаи ањолии ба кор машѓулбуда дар таркиби 

захирањои мењнатї бо роњи барасмиятдарории шуѓли ѓайрирасмї;
•	баланд бардоштани сифати омўзиши касбии шањрвандон ва бо кор таъмин 

намудани онњо; 
•	васеъ ва мустањкам намудани имкониятњои маќомоти давлатии шуѓли ањолї 

љињати таъмини миёнаравї дар бозори мењнат;
•	мусоидат ба шуѓли занон, љавонон ва ќисми ањолии дар бозори мењнат осебпазир;
•	сифатан бењтар намудани корњои роњнамоии касбї ва татбиќи барномањои 

таълимии мутобиќгардонии касбии бекорон ва муњољирони мењнатї ба бозори мењнати 
дохилию хориљї;

•	мусоидат ба таъмини худиштиѓолии бекорон ва рушди корњои хонагї;
•	љалби сармоягузорињои давлатї ва ѓайридавлатї, аз љумла хориљї барои рушди 

заминањои таълимии марказњои таълимии маќомоти давлатии шуѓли ањолї;
•	мувофиќ ба талаботи бозори мењнат ба  роњ мондани омўзиши мунтазами кадрњои 

коргарї;
•	 таъмин ва назорати сифати натиљањои барномањои таълимии касбомўзї;
•	 ба тайёрии касбї, такмили ихтисос ва бозомўзї фаро гирифтани шањрвандони 

корљўй, бекор ва муњољирони мењнатї;
•	 тањлил ва ба шуѓли расмї љалб намудани шањрвандони ба шуѓли ѓайрирасмї 

машѓулбуда;
•	 тариќи ВАО тарѓибу ташвиќ кардани масъалањои шуѓли ањолї.
Дар натиљаи андешидани тадбирњо имконият пайдо мегардад, ки то соли 2020 на 

камтар аз 14 млн. сомонї ќарзњои хурд барои бекорон пешнињод шуда, 550 ярмаркањои 
љойњои холи  корї  (њамасола 110 ярмарка)  гузаронида шуда, 285 њазор (њамасола 57 њазор)  
љойњои нави корї таъсис дода шавад. Њамзамон масъалаи нигоњдорї ва барќарорсозии 
љойњои кории барњамхўрда дар мадди аввал меистад.

5. ТАЪМИН НАМУДАНИ ЗИНДАГИИ БЕХАТАР

5.1. Оби тозаи нўшокї, санитария ва хољагии манзилию коммуналї

Дастрасии  ањолї ба оби тозаи нўшокї. 
Мувофиќи вилоят дарозии умумии ќубурњои  обтаъминкунї  1019,5 км буда, ќисми 

зиёди  он ба таъмиру азнавсозї ниёз дорад. Зеро, ќисми зиёди системањои обтаъминкунї 
солњои 1960-1980 сохта, давоми 10-15 соли охир хизматрасонии техникии системањои 
мазкур гузаронида нашудааст. Чунин њолат ба паст шудани сифати оби ошомиданї 
оварда, ба саломатии ањолї тањдид мекунад.  

Манбаъњои асосии ифлоскунии гидросфера (обњои зеризаминї ва рўизаминї) дар 
вилоят  кори ѓайриќаноатбахши иншоотњои обтозакунї (ИО) ба њисоб мераванд. Дар 
вилоят шумораи умумии иншоотњои партовобтозакунї 63 адад буда, аз он  танњо 25 
–тоаш фаъолият мебарад. Пурра кор накардани ин иншоотњо ба ифлосшавии обњои зе-
ризаминї ва рўизаминї оварда мерасонад.

Хољагии манзилию комуналї. Майдони умумии фонди манзилии вилоят 1,4 млн. 
метри мураббаъ мебошад. Тањлили сохтори он нишон медињад, ки зиёда аз нисфи фонди 
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манзилї ба таъмири асосї ниёз дорад. Илова ба ин, барои пешнињоди хизматрасонии 
гармидињї дар замони шўравї дар вилоят 54 дегхона амал мекард, ки њоло аз он танњо 
4 ададаш фаъол аст. Аз ин лињоз, ташкил намудани системањои гармидињии њозирамон 
яке аз афзалиятњои асосии соња мањсуб меёбад.  

Њоло аксари иншоотњои инфрасохтори коммуналї низ дар њолати ногувор ќарор 
дошта, ба таъмиру азнавсозї ниёз доранд.

Дарозии умумии шабакањои обу ташноб (канализатсия) 119,4 км мебошад. Бо 
назардошти сол то сол таѓйир ёфтани вазъи демографї, яъне афзоиши пайвастаи ањолї 
ва дар ин замина  вусъати тоза пайдо намудани корњои сохтмонию бунёдкорї дар њудуди 
вилоят зарурияти бењтар ва васеъ намудани шабакањои обу ташнобро ба миён мегузорад. 
Ин дар њолест, ки њоло дар марказњои ноњияњои Деваштич, Мастчоњ, Айнї, Љ. Расулов 
умуман хатти ташноби марказкунонидашуда вуљуд надорад, ки ин алакай мушкилоти 
санитарию гигиениро пеш мегузорад. 

Бо назардошти дараљаи пасти ќобилияти пардохткунии истеъмолкунандагон, 
корхонањои соња дар вазъияти душвори иќтисодї ќарор доранд. 

Илова ба ин, њоло дар њудуди вилоят 18 партовгоњи расмии корхонањои коммуналии 
шањрњо ва марказњои ноњия мављуд буда, партовгоњњо барои гўронидани партовњои 
сахти маишию саноатї, безараркунию гўронидани нурињои минералї ва зањрњои мамнўъ 
(ё мўњлати истифодааш гузашта) дида намешавад.

Мушкилоти дигаре, ки дар сатњи дењот ба мушоњида мерасад, ин пайдоиши шумораи 
зиёди партовгоњњои ѓайрирасмї, афзоиши хавфи сар задан ва пањншавии беморињои 
сироятї ва эпидемиологї мебошад, ки ин диќќати љиддиро талаб менамояд.

Яке аз самтњои дигари афзалиятнок ин таъмини назорати давлатї дар самти 
љамъоварї, безараргардонї, нигоњдорї, интиќол ва коркарди лампањои симобдор 
мебошад. Ба санаи 20 декабри соли 2014 дар анборњои махсуси КДФ «Хољагии 
манзилию коммуналї»-и шањру ноњияњо барои нигоњдории муваќќатї њамагї 70,8 њаз. 
дона лампањои каммасрафи симобдори корношоям нигоњ дошта мешаванд, ки бинобар 
сабаби норасоии љой зарурияти бунёди корхонањои коркарди онњо ба миён омадааст. 

Мушкилињои асосии соња:
•	ба талаботи замони муосир мутобиќ набудани њолати инфрасохтори обтаъминкунї 

ва коммуналии мављуда; 
•	дараљаи баланди фарсудашавии моддию маънавии инфрасохтори обтаъминкунї, 

коммуналї ва фонди манзил;
•	сари ваќт напардохтани њаќќи хизматрасонї аз тарафи истеъмолкунандагон;
•	талафоти барзиёди об ва гармї њангоми истифодабарї.
Њадафи асосии рушди соња -  бењтар намудани сатњ ва сифати дастрасии ањолї ба 

оби тозаи нўшокї ва  хизматрасонињои коммуналї мебошад.
Барои расидан ба њадафи асосї, масъалањои зерин бояд њалли худро ёбанд:
•	азнавсозии системањои мављудаи обтаъминкунї, сохтмони системањои хурд, 

миёна ва мањаллї, чоњњои истифодаи сатњњои гуногун ;
•	љорї намудани технологияњои нав, роњњои азнавсозї, усулњои замонавии 

безараркунии оби нўшокї, автоматикунонии системаи идоракунї, назорати сифат ва 
бањисобгирии об, безараргардонї дар асоси нурњои ултрабунафш, сохтмони лаборатория 
барои муайян кардани сифати об;

•	љорї намудани технологияњои нав бо маќсади мулоим ва тоза кардани об, бо 
безараргардонии минбаъдаи манбаъњои оби дорои дуруштї ва тирагии баланд тавассути 
усулњои мављудаи физикї;

•	барќарорсозї, азнавсозї ва вусъатдињии системањои мављуда, сохтмони системањои 
нави марказонидаи обтаъминкунї дар асоси лоињањои тањияшудаи асосноккунии 
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фанниву иќтисодї (АФИ) бо истифода аз усулњои замонавии обтаъминкунї, таљњизот, 
мавод, дастгоњњои бањисобгирї ва назорат, безараргардонї ва худидоракунии маблаѓ;

•	омўзонидани кормандони техникї ва идоракунии бахш, баланд бардоштани 
фарњанги истифодаи об тавассути чорабинињои санитарї ва бењдошт, љалби љомеа ва 
сармоягузории хусусї ба системаи обтаъминкунї;

•	кам кардани талафоти об ва бењтар намудани низоми идоракунии он;
•	 сохтмон ва таъмири системањои ташноб;
•	сохтмони корхонаи коркарди партовњо;
•	љорї намудани технологияњои нав оид ба коркарди партовњои истењсолї;
•	ташкил кардани хадамоти коммуналї дар дењот;
•	кам кардани баровардани партовобњо (умуман тозанакарда ва ё ба таври кофї 

тозанакарда);
•	ташкили системаи љамъоварї ва сохтмони корхонаи коркарди лампањои 

каммасраф.
Бо маќсади бењтар намудани дастрасї ба оби нўшокї  дар њудуди вилоят (дар шањру 

ноњияњои Хуљанд, Исфара, Конибодом, Чкаловск, Панљакент,  Истаравшан, Ќайроќќум, 
Истиќлол, Ѓафуров, Шањристон ва Зафаробод) аз љониби  Бонки Аврупоии таљдид ва 
рушд татбиќи як ќатор лоињањои сармоягузорї бо маблаѓи умумии зиёда аз 300 млн. 
сомонї дар назар дошта шудааст. 

Тадбирњои андешида дар доираи барнома имконият медињанд, ки то соли 2020  
дастрасии  ањолї ба оби нўшокї  бењтар ва дар сатњи љамоатњо корхонаи коммуналї 
ташкил ва њолати санитарию эпидемиологї дар вилоят бењтар карда шавад. 

5.2   Баланд бардоштани сифати њифзи муњити зист

Партовгоњњои радиоактивї. Дар натиљаи фаъолияти корхонањои истихрољ ва 
коркарди маъданњои уран, дар њудуди шимоли Тољикистон дар замони Шўравї дањњо 
партовгоњњои радиоактивї ва хоктўдањо, ки ба саломатии ањолї таъсири манфї 
мерасонад, ба вуљуд омадаанд. Дар натиљаи таѓйирёбии боду њаво шуставии он ба 
мушоњида расида, боиси ифлосшавии хок, обњои рўизаминї ва зеризаминї мегардад. Дар 
навбати худ партовгоњњои радиоактивї ва хоктўдањо дучори равандњои фаъоли экзогенї 
мебошанд, ки дар натиљаи он ќабати муњофизатии хок шуста шуда, ба фосилањои дур 
кўчонида мешавад. 

Партовгоњњои мазкур дар њудуди нуќтањои ањолинишин воќеъ буда, боиси эљод 
шудани њолати номусоиди радиатсионї гаштаанд. Бинобар љойгиршавии иншоотњои 
аз љињати радиатсионї хатарнок дар шароитњои кўњї, бахусус бо назардошти афзоиши 
боришоти атмосферї дар 5 соли охир ва зиёдшавии хавфи фаромадани сел вазъият боз 
њам мушкилтар мешавад. Илова ба ин, худи минтаќаи љойгиршавии иншоотњо ба њавзаи 
дарёи Сир дохил мешавад.

Барои гузаронидани корњои безараргардонї  ва дар ин замина бартараф намудани 
мушкилињо мувофиќи њисоботи мутахассисони КВД «Востокредмет» таќрибан 204,8 
млн. доллари ИМА, аз љумла Адрасмон 2 млн. доллари ИМА, Истиќлол 120,5 млн. 
доллари ИМА ва Дењмой 82,3 млн. доллари ИМА зарур аст.

Гуногунии биологї. Дар њудуди вилоят бешањои камдарахти арча дар ќаторкўњњои 
Зарафшон ва Туркистон дар майдони таќрибан 130 њазор гектар мерўянд. Норасоии 
нерўи барќ, бахусус дар фасли зимистон, арзиши баланди сўзишворї дар ноњияњо ба 
афзоиши њолатњои буридани љангал оварда расонида истодааст. Дар навбати худ, 
буридани љангал боиси харобшавии захирањои љангал, шиддатгирии равандњои 
бодлесии заминњо, хушкшавии чашмањо, камшавии захирањои об, шиддати равандњои 
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биёбоншавї ва зиёдшавии хавфи сар задани офатњои табиї мегардад.
Кам шудани тўќайзори нодир ва шабакоти экологии регзору биёбон нињоят  боиси  

несту нобудшавии  растанињои хос ва њайвонот аз ќабили паланги  тўронї гаштааст. 
Буриши љангалњо ва нобуд гаштани дарахтон бошад, боиси афзудани алафњои бегона, 
паридани намї ва эрозияи хок гардидааст.

Азхудкунии заминњои њудуди љангал ва пуштаву ёнањо, сохтмони роњњо, хатти 
интиќоли барќ, шабакоти маишї ва обёрї, рушди саноати кўњкорї боиси коњиши 
таркиби намудии растанињои табиї ва олами њайвонот мегарданд.

Њоло ќисми зиёди намудњои олами наботот худрўй дар вилоят ѓайрисамаранок 
барои ќонеъ гардонидани эњтиёљи хољагии халќ истифода бурда мешавад. Захирањои 
табиии аксари онњо хеле кам мондааст. Бахусус, аз тарафи ашхоси алоњида бе назорат 
љамъоварї  намудани  растанињои худрўи нодири шифобахш бо маќсади тиљорату озуќа 
ба олами набототи худрўй зарари љиддї мерасонад. Њамин њолатро дар мисоли њайвонот 
низ овардан мумкин аст. Суѓури мензбир, ки дар њудуди ќаторкўњи Ќурама агарчї 40-50 
сол пеш вомехўрд, њоло тамоман нест шудааст. 

Мутаассифона,  дараљаи њифзи њудудњо, ки шурўъ аз солњои  50-60-уми асри гуза-
шта дар њудуди вилоят таъсис ёфтаанд – парваришгоњи Оќтош, Кусавлисой, Искандар-
кўл, Сойвота ва  Саразм аллакай ба талаботи муосир љавобгўй набуда, њифзи гуногунии 
биологиро таъмин карда наметавонанд. 

Муаммоњои асосии соња аз инњо иборатанд:
•	нигоњдории ѓайриоќилонаи партовгоњњои радиооктивї;
•	норасогии маблаѓгузорї барои корњои безараргардонии партовгоњхо ва 

хоктўдањои радиоактивї;
•	зиёдшавии њолатњои буридани љангалзорњо дар ноњияњо;
•	шиддатёбии равандњои бодлесии заминњо;
•	хушкшавии чашмањо, камшавии захирањои об;
•	ѓайрисамаранок истифода гардидани олами наботот;
•	шиддатёбии равандњои биёбоншавї ва зиёдшавии хавфи сар задани офатњои 

табиї:
•	дар сатњи зарурї њимоя нагардидани њудудњои махсус њифзшаванда;

Њадафњои асосии соња:

I. Кам кардани ифлосшавии муњити зист;
II. Нигоњ доштани олами наботот, њайвонот ва гуногунии биологї;
III. Истифодаи самараноки захирањои об ва замин.

Барои расидан ба њадафи пешбинишуда масъалањои зерин бояд њал карда шаванд: 
•	васеъ кардани майдони љангал ва минтаќањои бешазор;
•	ташкил намудани нињолхонањо барои зиёд намудани нињоли дарахтњои ороишї 

ва сояафкан; 
•	муњофизат ва зиёд намудани захираи моњї;
•	ташкил намудани минтаќањои нави њудудњои махсус муњофизатшаванда;
•	нигоњ доштани гуногунрангии биологии вилоят;
•	ташкили сохтори институтсионалї барои гузаронидани мониторинги экологї;
•	бунёд ва барќарорсозии хатњои муњофизатии љангал (дар ноњияњои Зафаробод, 

Ашт, Мастчоњ ва ѓайра);
Баробари ин, барои амалї намудани усулњои илмии нигоњ доштани комплексњои 

табиї дар шароити ташкили туризми экологї ва рекреатсия дар њудудњои табиии махсус 
њифзшаванда зарур аст: 

- ба Паркњои табиї табдил додани парваришгоњњои «Искандаркўл»-и ноњияи Айнї 
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ва «Зарафшони» - и шањри Панљакент. 
- таъсис додани Парки миллии «Кўњсори Фон» дар ноњияи Айнї;
- ба Парки табиии давлатии мањаллї табдил додани парваришгоњи табиии 

«Кусавлисой»-и ноњияи Шањристон;
- ташкил намудани парваришгоњњои мањаллї дар љазирањои зериобмондаи обанбори 

«Дўстии халќњо» ва Сирдарё барои њифзи тўќайзорњои наздисоњилї ва намудњои нодири 
њайвоноти ин мањал (тазарв, љейрон).

Татбиќ намудани чорабинињои зикршуда имконият медињанд, ки то соли 2020 
кам шудани майдони заминњои шўрзада то 44 њазор гектар ва зиёд шудани майдони 
минтаќањои бешазор ба 1 њазор гектар таъмин карда шавад.

5.3. Таъмин  бехатарии  ањолї ва њудудњо аз офатњои табиї ва садамањо

Њолати кунунї ва мушкилот. Њудуди вилоят дучори таъсири шумораи зиёди 
равандњои хатарноки табиї мегардад. Дар байни онњо заминларза, ярч, сел ва обхезї, 
тарма, кўлњои воќеъ дар баландкўњ ва обњои зеризаминї ба рушди устувор, зиндагии 
инсон, иншоотњои таъминоти фаъолияти инсон, нуќтањои ањолинишин тањдид мекунанд. 

Њолатњои фавќулоддаи дорои хусусияти табиї ва техногенї барои рушди устувори 
кишвар ва баланд бардоштани  сатњи  некўањволии мардум монеаи љиддї шуда истодаанд. 

Равандњои хатарноки табиї дар вилоят ба 184 нуќтаи ањолинишин тањдид 
мекунанд. Аз 2508,7  њазор нафар ањолие, ки дар вилоят зиндагї мекунанд, ќариб 90 
њазор нафар бевосита дар минтаќањои хатарноки дучори ярч, сел, ќисман зериобмонї ва 
обхезї истиќомат мекунанд. Тамоми њудуди вилоят дучори чунин њолатњои фавќулодда 
ба монанди сардї ва боришоти барф мебошад. 

Бинобар афзоиши њолатњои фавќулоддаи хусусияти техногенї ва табиидошта сол то 
сол маљмўи тадбирњо оид ба рафъ ва пешгирии онњо зиёд шуда истодаанд. Самаранокии 
татбиќи онњо аз омодабошии хадамоти наљотдињї, таъминоти пурра ва сариваќтии онњо 
бо захирањои инсонї ва моддї, ки айни замон љињати њалли пурраи мушкилот нокифоя 
мебошанд, вобастагї дорад. 

Тайи солњои охир дар њамкорї бо шарикони рушд (БРСММ/ АКТЕД/Миссияи 
Шарќ/UNEP/САЊА) дар самти пешгирї ва паст кардани оќибатњои офатњои табиии 
эњтимолї, муайян намудани минтаќањои хавфнок ва дар ин замина кам кардани таъсири 
манфии њолатњои фавќулодда ба љомеа корњои назаррас ба анљом расонида шуданд.

Дар сурати сар задани ЊФ барои эътино ва бартараф намудани он Комиссия оид ба 
њолатњои фаќулоддаи вилоят амал мекунад. Раиси Комиссия Раиси вилоят буда, муовини 
раиси комиссия – сардори ситоди ЊФ ва МШ вилоят, котиби комиссия – сардори ситоди 
ноњиявии ЊФ, аъзои комиссия – роњбарони сохторњои масъул мебошанд. 

Айни замон, дар вилоят 16 хадамоте, ки бевосита ба эътино ба офатњои табиї 
љалб шудаанд, фаъолият мебаранд (њадамотњои таъмини тартиботи љамъиятї, 
сўхторхомўшкунї, тиббї, безараргардонии одамон ва либос, њифзи њайвонот ва 
растанињо, алоќа ва огоњкунї, роњ ва наќлиёт, наќлиёти автомобилї, муњандисї, 
коммуналї ва техникї, муњофизат аз сел ва КСМ, таъмир ва техникї, Комиссияи 
эвакуатсионии вилоят, савдо ва ѓизо, энергетика, сўзишворї ва моддию техникї).  

Мушкилоти асосии соња:
•	норасоии маблаѓгузории чорабинињое, ки ба пешгирї намудани њолатњои 

фавќулодда ва эътино ба офатњои табиї, гузаронидани чорабинињои муњофизати ањолї 
дар минтаќањои бештар осебпазир равона шудаанд;

•	норасоии захирањои моддї дар сурати сар задани њолати фавќулодда;
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•	мављуд набудани арзёбии хавфњо ва харитаи хатарњо (тањдидњо).
Њадафи асосии соња – ин таъмин намудани амнияти фарогири ањолї ва њудуди 

вилоят аз офатњои табиї ва техногенї ба њисоб меравад. 

 Вазифањои асосии соња:
•	њифзи ањолї ва њудудњо аз њолатњои фавќулодда;
•	сари ваќт гузаронидани чорабинињои пешгирї ва кам кардани зарар;
•	истифодаи сариваќтї ва пурраи ќувва ва воситањои мављудаи сохторњои давлатї 

ва маќомоти худидоракунии мањаллї;
•	банаќшагирї ва амалї намудани чорабинињо бо назардошти хусусиятњои табиї 

ва иќтисодии минтаќа;
•	татбиќи барномањои пешгирї ва корњои садамавию барќарорсозї барои кам 

кардани хавфи офатњои табиї ва садамањои техногенї;
•	ташкили системаи мониторинги фарогир ва пешгўии хатарњои табиї;
•	таќвият ва такмилдињии хадамоти давлатии кўмаки фаврї (сўхторхомўшкунї, 

садамавию наљотдињї ва ѓайра);
•	гузаронидани арзёбии хавфњои офатњо ва тартиб додани харитањои равандњои 

экзогении вилоят ва таъсири онњо ба инфрасохтор;
•	пешбурди стратегияи идоракунии хавфњои офатњои табиї дар сатњи банаќшагирии 

мањаллї ва татбиќи лоињањои митигатсионї аз рўи афзалиятњои стратегї;
•	бењтар намудани заминаи моддию техникии соња;
•	ташкили гурўњњои зудамал оид ба арзёбї дар сатњи ноњияњо ва љамоатњо;
•	амалї намудани чорабинињои иттилоотонии ањолї оид ба омодагї ба ЊФ ва 

мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим тавассути ВАО.

6. НИЗОМИ МОНИТОРИНГ ВА АРЗЁБЇ

Яке аз ќисматњои муњими идоракунї дар доираи татбиќи Барнома низоми 
мониторинг ва бањогузорї мебошад (НМБ). Он барои мушоњида аз болои корњо, 
тањлили натиљањои ноилшуда дар доираи Барнома, дарёфткунии таљрибаи мусбат ва 
масъалањои њалталаби мављуда истифода мешавад. НМБ имконияти таъмини робитаи 
байнињамдигарии сиёсати ќабулшуда ва натиљањои амалии татбиќи Барономаро муњайё 
мекунад.

Мониторинги Барнома низоми бањогузории доимї (мушоњида) ва назорати 
иљроиши он мебошад.

 Принсипњои асосии НМБ раванди мониторинги мустаќил, шаффофї ва 
зерњисоботии он, самтнокї ба натиља ва афзалиятњои Барнома, истифодаи усулњои муосир 
ва тартиби НМБ, љалби маќомоти ќонунгузорї ва иљроияи њокимият, худидоракунии 
мањаллї, љомеаи шањрвандї, сохторњои соњибкорї ва ањолии фаъол мебошад.

НМБ чун тартиби мунтазам такроршаванда оиди бањогузории иљрои вазифањо 
ва чорабинињои Барнома ва ноилшавии маќсадњои гузошташуда баррасї карда 
мешавад.  Маќсади мониторинг муайянкунї ва/ё ченкунии самара ва натиљањо (аз љумла 
фосилавї)-и амалњои Барнома бидуни муайян кардани сабабњо  мебошад. Мониторинг 
ба сифати тартиби дохилисоњавї хизмат мекунад, ки дар асоси индикатор ва натиљањо  
созмон дода мешавад, инчунин чун воситаи љамъоварии маълумот ва њисоботгузорї 
баррасї мешавад.

Дар Барнома низоми нишондињандањо ва индикаторњои НМБ бо назардошти 
хусусиятњои нињодии Стратегияи миллии рушд ва Барномаи миёнамўњлати рушди 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020 тањия шудааст.
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Вазифа ва маќсадњои  Барнома, нишондињандањои миќдорї  асоси НМБ мебошад. 
Барои ченкунии ноилшавии рушди вилоят дар самти  пешравї ба сўи маќсадњои 

мазкур низоми индикатор ва нишондињандањо истифода мешавад, ки барои мушоњидаи 
самаранокї ва натиљањои чорањои сиёсати ба Барнома дохилшуда имкон медињанд. 
Зернизоми калидии НМБ-ро низоми љамъоварии маълумот дар бораи ќиматњои 
индикаторњо ва нишондињандањои мониторинг ва маълумоти дигари миќдорї, сифатї 
ва ваќтї, ки инкишофи иљтимої-иќтисодии вилоятро тавсиф медињад, ташкил медињад.

Ташаккули низоми индикаторњое, ки татбиќи муќаррароти маќсадии Барно-
ма ва натиљањои фаъолияти њамаи сохторњои дар он дохилшударо инъикос менамояд. 
Индикаторњои НМБ барои маќсадњои барнома њам барои соњањои алоњида, њам барои 
барнома дар маљмўъ, барои НМБ бошад, татбиќи амалњо ва чорабинињои мушаххас – 
Матрисаи чорабинињо  муќаррар карда шудаанд.

Раванди интихоби индикаторњо асосан аз маќсад ва чорабинињои ќабулшуда амалї 
шудааст, аммо ин љо имкониятњои гирифтани маълумоти зарурї, яъне раванди интихоби 
индикаторњо ба имкониятњои мављудаи љамъоварии маълумот мутобиќ карда шудаанд.

Низоми индикаторњо ва нишондињандањои НМБ њамаи самтњои сиёсати Барнома, 
њамаи намудњои захирањои барои татбиќи Барнома истифодашаванда ва њамаи натиљањои 
дар рафти татбиќи он ба даст омадаро фаро мегирад.

Интихоби индикаторњо бо тартиби зерин амалї карда шудааст:
1. Фењрасти индикаторњо, сатњи дезагрегатсияи онњо (дар мањалњои шањр ва дењот, 

ноњияњо, синну сол ва сатњњои иљтимої ва ѓ.) ва давранокии пешнињоди њисобот муайян 
карда шудааст.

2. Манбаъњои маълумоте, ки барои њисоббарории њар як индикатор истифода 
мешаванд, муќаррар карда шудаанд.

3. Наќшаи таќвимии љамъоварии маълумоте, ки ченкунии њамаи индикаторњоро 
бо давранокии интихобшуда таъмин мекунад, тартиб дода мешавад.

Ташаккули низоми њуљљатњои њисоботї, ки барои назорати фаврї ва ќабули ќа-
рорњои идоравї истифода мешавад. Низоми љамъоварии маълумот чунон сохта меша-
вад, ки пуррагии маълумоти барои ќабули ќарорњои идоравї заруратдоштаро таъмин 
мекунад. Инчунин, ба устувории раванди љамъоварии маълумот  диќќат дода мешавад. 
Дар низоми љамъоварии маълумот вазифаи асосї ба Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон  дар вилоят дода шудааст, ки љамъоварї, коркард ва пешнињоди 
њаљми асосии маълумотро оиди њамаи индикаторњо таъмин менамояд.

Ташкили љараёнњои маълумот, ки мушоњидаи рафти иљроиши наќшањои таќвимї 
(мўњлатї) ва њисоби харољоти захирањои ба иљрои лоиња ва чорабинињо равонашавандаро  
таъмин мекунад. Манбаи муњими маълумот барои МБ (махсусан дар ќисмати 
индикаторњои захира ва натиљањо) раёсатњо ва шўъбањои маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд мебошад, ки маълумотро оиди фаъолияти худ ва вазъияти  соњаи 
худ оиди  татбиќи Барнома пешнињод мекунанд.

Њангоми ташкили љамъоварии маълумот, дар рафти тањлили рафти татбиќи 
Барнома ва омодакунии пешнињод оиди мукаммалгардонии механизми татбиќи 
Барнома, маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоят  бояд  муколамаи ботадриљ 
ва муњокимаи натиљањои мониторинг ба вилоят вобастабударо бо вазорат (идора)-њои 
дахлдор, љомеањои мењнатї ва ташкилотњои љомеаи шањрвандї  амалї  намояд. 

Иштироки љомеаи шањрвандї дар равандњои МБ Барнома васеъ ва гуногун хохад 
буд. Намояндањои ташкилотњои љомеаи шањрвандї ба таркиби гурўњњои кории секторї 
ба сифати коршиносон ва намояндањои гурўњњои манфиатдори ањолї  дохил мешаванд. 
Вазифаи муњим дар раванди мониторинг ба љомеањои мањаллї (љамоатњо) дода мешавад, 
ки онњо бояд  маълумотро оиди он, ки  рафти татбиќи Барнома аз љонибиањолии вилоят 
чї гуна эњсос мешавад ва кадом мушкилињо дар сатњи мањаллї  диќќати махсусро талаб 
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мекунанд.
Мушоњидаи натиљањои фаъолияти иљрокунандањои Барнома, таъсири онњо ба 

таѓийроти вазъият дар соњањои гуногуни фаъолияти вилоят. Барои  гирифтани њисоботи 
умумии мониторинг шакли умумии  њисоботсупорї ќабул мешавад, ки дар худ њамаи 
маълумоти барои мониторинг зарурї дар бар мегиранд, барои њамаи идорањои зертобеъ 
ягонаанд ва ба хусусиятњои соњавии онњо мутобиќанд. Низоми њисоботгузорї тибќи 
натиљањои  татбиќи Барнома чунон созмон дода шудааст, ки такроршавии маълумоти 
пешнињодшаванда истисно мешавад.

Омодакунии пешнињодњо оиди тањрири ќисматњои алоњидаи Барнома ё таѓйироти 
он дар маљмўъ.

Ќисматњои дигари таркибии НМБ инњоанд:
•	низоми тањлили маълумоти дар рафти мониторинг љамъоваришуда, ки барои 

бањогузории самаранокии чорањои рушди иљтимої-иќтисодии Вилоят дар доираи 
татбиќи Барнома таъин шудааст;

•	низоми пањнкунии маълумот оиди натиљањои мониторинги Барнома ва 
љамъоварии вокуниш ба маълумоти мазкур аз љониби иштирокчиёни гуногуни раванди 
татбиќи Барнома ва бенефисиарњои он.

Барои мониторинг ва бањогузории чорањо ва лоињањои Барнома гурўњи корї оиди 
МБ ташкил карда мешавад. Гурўњи кории мониторинг (ГМ) љонишини раиси вилоят 
сарварї мекунад. Ба њайати гурўњ кормандони дастгоњ ва зерсохторњои маъмурияти 
вилоят дохил мешаванд. ГМ оиди раванди мониторинг вазифањои зеринро иљро мекунад:

•	маълумотро дар бораи натиљањо, њаљм, мўњлат ва манбаъњои маблаѓгузории 
чорабинињои ба наќшаи солонаи кор воридшуда љамъоварї ва сањењ мекунад;

•	нишондињандањои маќсадии барномаро тањлил менамояд;
•	мушкилї ва монеањоро, ки њангоми татбиќи наќшаи солонаи корї дарёфт 

шудаанд, тањлил менамояд;
•	хулоса ва тавсияњоро барои татбиќи минбаъдаи Барнома тартиб медињад;
•	њисоботи солона ва фосилавї (нимсола)-ро тартиб медињад. 
Соњаи фаъолияти  ГМ на танњо бо амали мониторинги Барнома мањдуд мешавад, 

балки:
•	афзалиятњои соњавии барномањоеро, ки аз буљети давлатї маблаѓгузорї мешаванд, 

њаљм ва мўњлатњои онњоро муайян мекунад;
•	маълумотро оиди самт ва њаљми инвеститсияњо дар вилоят аз тарафи донорњо 

дарёфт мекунад, дар бораи мўњлати (таќвими)-и инвеститсияњои мазкур маълумот 
медињад;

•	њангоми тањлили Барнома занљирањои мантиќиро тартиб медињад ва њангоми 
зарурат онро азнавсозї менамояд;

•	наќшаи солонаи кории ГМ-ро тартиб медињад;
•	семинари њисоботии солонаи ГМ-ро оиди рушд ташкил мекунад.
Бо маќсади автоматикунонии фаъолияти њисоботи НМБ Барнома, инчунин барои 

назорати таърихи рушди иљроиши Барнома (аз љумла лоињањои дар он муайяншуда) 
тартиби мушоњидаи њолати лоињањои Барнома тањия карда мешавад.

Тањияи низоми мониторинг бо назардошти гуногунии дараљаи тањияшавии 
лоињањои ба Барномаи воридшуда амалї карда шудааст. Дарвоќеъ, лоињањое мављуданд, 
ки маќомњои гуногун доранд. Лоињањое мављуданд, ки умуман тањия нашудаанд, 
баъзеашон дар рафти тањияшавї њастанд, аммо номгўи онњо дар Барнома зикр шудааст. 
Њангоми амаликунии лоињањои пурра тањияшуда дар рафти татбиќ метавонанд бо 
сабаби набудани маблаѓгузорї ё сабабњои дигар мушкилињо ба вуљуд оянд. Ѓайр аз 
ин, дар рафти татбиќи Барнома лоињањое хоњанд буд, ки  дар сатњи тањияшавї ќарор 
доранд ва лоињањое, ки ба итмом расонида шудаанд. Маќоми њолати лоињањо шартан ба 
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5 категория људо карда мешавад. 
Мониторинги  рафти татбиќи лоињањо таќсими лоињањо ба чор категория -  

«хаммааш тибќи наќша иљро мешавад», «таѓйироти манфї мављуд аст», «таѓйироти 
манфии хеле љиддї мављуд аст», «лоиња татбиќ нашудааст».

Корманде, ки барои мушоњидаи њолати лоињањо ва татбиќи иљроиши онњо масъул 
аст, њангоми пуркунии љадвал ба шакли зерин такя мекунад:

 Љадвали №   .  Ќоидањои пуркунии љадвали мониторинги лоињањои Барнома 

Маќоми лоиња (раќами 1 то 5)
Рафти лоиња

тамѓагузории њарфї- рангї:

Холати лоиња Категория Њолати татбиќ Категория

Тањия нашудааст 1
Ба наќша мувофиќ аст ё 
таѓийроти начандон калон 
аз наќша мављуд аст

 сабз

Дар тањия 2
Таѓйироти манфии  љиддї аз 
наќша

 осмонранг

Тањия шудааст 3 Таѓйироти манфї  аз наќша  сурх

 Иљро мешавад 4 Лоиња татбиќ намешавад хокистарї

 Ба итмом расидааст 5

Муњокимаи рафти татбиќи Барнома ва лоињањо бо шарикони  рушд дар доираи 
вохўрињои машваратї мунтазам бо љомеаи шарикони рушд амалї карда мешавад.

Баррасии натиљањои мониторинг як маротиба дар як сол, њангоми зарурат аз он 
бештар  гузаронида мешавад. Дар рафти татбиќи Барнома њамаи тарафњои манфиатдор, 
азљумла ташкилоти ѓайридавлатї, муассисањои илмї-тадќиќотї метавонанд дар 
гузаронидани бањогузории мустаќили  самаранокии Барнома, мониторинг ва назорати  
истифодаи маќсаднок ва самараноки воситањо иштирок намоянд.
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